000 पाणणा छ स 
इतिहास -प्रधान.त्रेमासिक-पर्त्रिका 


संशोधन--मण्डल 


का. मे. अ. द. नं. १५५|/२४४ 


तदिह न गुणदोषी योजनीयावल्लीको 
कथमपि मता यत्‌ संस्क्तो ञ्यै भ्मेणु । 
- बापूदेव शास्ती 


[धेरे मिहिवेत्त गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला ।] 


( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) 
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(बाँकी ६६ पृष्ठमा) 


छोटुन्याइएको हर्षचरितको अलिकता भाग 


छोट्याउने - नयराज पन 


सहायक - चन्द्रनाध पाँड ( वि, सं. १६५७-२००३ ) 


प्रस्तावना 


संस्कृतभाषाका श्रव्य काव्य प्रायः पद्यमय छन्‌, गद्यमय काव्य थोरै छन्‌ । परन्तु व्यवहारमा मानिसह् 
मद्यमय बोलचाल गर्छन्‌ । यस कारण संस्क्रतभाषामा बोलचालमा प्रयोग हुन्तै ग्रन्थ कम मात्रामा पाइन्छन्‌ । 
संस्कृतभाषालाई बोलीचालीको ख्पमा उताने गद्यमय पाठ्य ग्रन्थको खाँचो अनुभव हुन्छ। यस कारण केही 
विद्वान्‌हरूले संस्क्ृतभाषामा गद्यमय ग्रन्थको बिकास गर्नुपछँ भन्ने सम्कौ केही प्रन्य बनाएका पनि छन्‌ । यस 
प्रसङ्गमा कवि बाणको हर्षचरित र कादस्बरी, दण्डीको दशकुमारचरितहरूलाई अघि सारी केही विद्वान्‌हरूले 
संस्कृतमा गद्यसाहित्यको कमी छ भन्ने कुराको उत्तर पत्ति दिन खोजेका छन्‌ । यसै प्रसङ्गमा एउटा झर्की कुरो प्नि: 
अघिल्तिर आउँछ । बाण दण्डीहरूका ती ग्रन्थ साधारण मानिसलाई बुकाउने अभिप्रायले भन्दा काव्यको चमत्कार 
देखाउने उद्देश्यले लेश्विएका छन्‌ । विद्वान्‌हरूको लेखा त काव्यको चमत्कार आनन्ददायी हुन्छ, तर सामान्य 
जनको लागि त्यो दुर्बोध हुन्छ । यस कारण हर्षचरितहूको केही विद्वान्हरूले संक्षिप्त रूप पनि बनाएका छन्‌ ।” 
त्यसो गर्दा हर्षचरितहृरूको संक्षिप्त कथा त आएको छ, बाणले दिएको ऐतिह्वासिक कुरा भने छुट्न गएको छ । 


कषजञस्तै-- वि. सं. १६८५ मा नागपुरबाट डी. ए. मिराशीद्वारा प्रकाशित, बासुदेव विष्णु मिराशीको 
हर्षचरितसार र वि. सँ. १९५५ मा प्रकाशित, बे. अनन्ताचायंको हर्षबरितसार । अनन्ताचार्यको हर्षचरितसारको 
वि/ सं. २००० मा इलाहाबादबाट रामतारायणलालद्वारा प्रकाशित चौथो संस्करण मसँग छ। 


मैले बाणको कादस्बरीको पनि केही अंशको संक्षिप्त छूप तयार गरेको छु । त्यसको केही भाग वि. सं. २०१९ 
मा काठमाडौबाट संस्कृत-छात्र-सघद्वारा प्रकाशित जयछु संस्ङतम्‌ १६ अद्घका १३-१६ष्ठ, २० अड्कका 
१३-१६, १६ पृष्ठ र २१ अङ्घका १६-१९ पृष्ठपा संक्षिप्ता कादस्बरी भन्ने नाउँले छापिएका छन्‌ । 

वे«अनन्ताचायेले छौट्ट्चाएको कादस्बरी, चन्द्रापीडचरितम्‌ भन्ने नाउँले प्रकाशित छ । त्यस पुस्तकको 
बि: सं, १९९० मा पालघाटबाट आर. सुन्रहाण्य वध्यारद्वारा प्रकाशित छैटौँ संस्करण मसँग छ । वि. सं. २०३३ 
मा पालघाटबाट आर, एस, वध्यार यान्ड सन्सद्वारा प्रकाशित टी. के, रामचन्द्र अय्यरले छोट्ट्याएको चन्द्रापीड- 
चरितम्‌ भने वेङ्कटाचायंकै चन्द्रापीडचरितम्‌को प्रतिलिपि हो। 
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ऐतिहासिक कुरो यथाथ छूपमा आयो भने मात्र काम पर्दा काम गर्न सकिन्छ भन्ने कुरो भेरौ मनमा खैलि- 
रहन्छ 1 बाणले हर्षचरितमा जस्तो दृश्य आफ्ना प।ठकहरूलाई देखाउन खोजे अथवा आफैंले देखे, त्यो कुरो हामी 
पनि देख्न सको भन्ने भाव मेरो सनमा आइरहन्छ । यस कारण हर्षचरितलाई छोट्टयाउने उद्योगमा म लागेको हुँ । 
संस्कृतभाषालाई लौकिक रूपमा उताने सके भलो होला भन्ने बिचारले म तानिएको छु । यसै कारण मैले मेरा 
मामा मेरुनाथ पाँडे (वि. सं, १६५५--२०३०)का जेठा छोरा चन्द्रनाथलाई संस्कृत पढाउने प्रसङ्गमा हर्षचरित- 
को यो छोट्टघाइएको भाग तयार हुन लागेको हो | बि. सं, २००२ को हिउँदमा मैले यो काम गरेको हुँ । अहिले 
प्रकाश हुन लागेको यति भाग जन्द्रनाथको हस्ताक्षरमा छ । वि. सं. २००३ मा चन््रनाथको स्वगंवास भएकोले 
यो भाग त्यसै अधूरो भएको छ । त्यसपछि यो पूरा गर्ने काम अहिलेसम्म व्यवस्थित छ्पमा गराउन मैले सकिने [ 
चन्द्रनाथको स्वगेंवास भएको ४९ वर्ष पुगिसक्यो र म पनि ०० वष पुर्न लागे । यस कारण अधूरै भए पनि 
घसलाई पूर्णिमाको यस ०४ अङ्कमा प्रकाश गराउन म लागेको हुँ । 


वि. सं, २०४९ आश्विन १७ गते शनिवार (फूलपाती) नतघराज पन्त 


अथ प्रथस उच्छ्वासः 


एवमनुश्रूयते-- पुरा किल भगवान्‌ स्वलोकमधितिष्ठन्‌ परमेष्ठी विकासिति पञ्चविष्टरे समुपबिष्ट: सुनासीर- 
प्रमुखैर्गीर्वाण: परिवृतो ब्रह्योद्या: कथा: कुर्वेच्नन्याश्च तिरवद्या विद्यागोष्ठी भावयन्‌ कदाचिदासाः्वक्रे । तथा55सीनं 
च त॑ त्रिमुवनप्रतीक्ष्य मनुदक्षचाक्षुषप्रश्नुतयः प्रजापतय; सप्तविपुरस्सरा महर्षयश्च सिषेविरे । केचिद्चः स्तुतिचतुराः 
समुदचारयन्‌ । केचिदपचितिभाञ्जि यजूँष्यपठन्‌ । केचित्‌ प्रशंसासामानि जगु:। अपरे विवृतक्रतुक्रियातन्त्रान्‌ 
मन्त्रान्‌ व्याचचक्षिरे । विद्याविसंवादकृताश्र तत्र तेष।मन्योन्यस्य विद्याविवादा: प्राढुरभवन्‌ । 


अथाउतिरोषणः प्रक्ुत्या महातपा मुत्तिरत्रेस्वनयस्तारापतेरश्रीता नाम्ना दुर्वासा द्वितीयेन मन्दपालनास्ना 
मुनिना : सह कलद्वायमान: साम गायन्‌ करोधान्धो विस्वरमकरोत्‌ । सर्वषु च तेषु शापभयात्‌ प्रतिपन्चमौवेषु 
मुनिष्वन्यालापलीलयाशवधी र्यति कमलसम्भवे भगवति, कुमारी किंचिढुन्मुक्तबालभावे नवे वयसि वतँमाना, 
गृहीतचामरप्रचलद्भुजा पितामंहमुपवी जयन्ती, स्वभावारुणाभ्यां पादाभ्यां समु-द्धासमाना, पदक्रममुखरेण नुपुरयुगलेन 
वांचालितचरणा, सलीलं कलालापिनि मेखलाद।स्ति विन्यस्तवामद्स्ता, अंसावलम्बिना ब्रह्वासुत्रेण पवित्रीक्कतकाया, 
भास्बन्मध्यनायकमवेकमुक्तानुयात द्वारमुद्दहन्ती, पाव्लेन स्फ्रता दशनच्छदेन विराजमाना, तियंक्‌ सावज्ञ- 
मुन्तमितैकभ्र:, बिस्वरश्चवणादपाङ्ग निर्गतलोचनजला, विकसितसितसिन्धुवा रमञ्जरी जुषेकश्चवणेन समुपेता, 
सुद्मविमलेनाँ5शुकेता।5च्छादितशरी रा, निर्मेला दशनज्यो्स्नाँ बिकिरन्ती, देवी सरस्वती श्रुत्वा जह्दास । 


दृष्ट्वा च ताँ तथा हसन्तीं स मुनि: “आ1: पापक्ारिणि, ढुगू द्वीतविद्यालवावल्ेपदुविदरग्धे, मामुपहससि” 
ड्त्युक्त्वा शिर:कम्पशीयँमाणबन्धविशरारुपङ्गलजटाक लाप:, अन्धकारितललाटां श्र कुटिमाबध्नन्‌, अतिलोहितचक्ष्‌:, 
तिदेयदष्टदशनच्छद:, अंसावस्न सिन; क्कुष्णाजिनस्य ग्रन्थिमन्यथा ग्रथ्नन्‌, स्वेदकणप्रतिपन्चसर्वावयवः, कोपकम्प- 
तरलिताङगुलिता करेणाञ्ज्ञमालामाक्षिप्य कामण्डलवेन वारिणा समुपस्पृश्य शापजञल जग्राह । 


भत्राञ्न्तरै स्वयम्भुवोषश्याशे समुपविष्टा, पाण्डर द्रुमवतकले वसाना, बिसतन्तुमगेनांच्णुकेतोच्तस्तनमध्य- 
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बढ्गात्रिकाग्रन्थि» तिसुभिभेश्मपुण्डक राजिभिविरा जितललाटा, श्कन्धावलस्बिना धवलेन योगपट्टकेत विरचित- 
वैकक्ष्पका, सग्पेत्त स्फटिक्ककमण्डलु करेण कलयन्ती, दक्षिणसक्षपालाक्रतपशिक्षेपं कम्बुनिमितोभिकादन्तुरितँ 
तरजेनत रञ्चिततजेनी कमुत्क्षिपन्ती करमु» “आः पाप, कोधापह्त, ढुरात्मन्‌, अज्ञ, अनाञज्ञ, ब्रह्वाबन्धो, मुन्तिखेट, 
अपसद, 'निराकृत, कथमात्मस्खलितबिलक्षः सुरासुरमुनिमनुजबृन्दवन्ददीया त्रिभुवतमातरं भगवती सरस्वती 
शप्तुमविलषति” इत्यभिदधाता, रोपषजिमुक्तवेत्रासनै रो ङ्का रमुख रित मुखँसतक्षेपदो लायमाचजटाभारैः परिकरबन्ध- 
भ्रमितक्कष्णाजितै रमर्षनिशवासैः स्वेदै जवड्रिरिरितहोत्रपवित्रभस्मस्मेरललाटे: कुशतन्तुचारची रचीवरिचिराषाढिशि: 
प्रहुरणीक्कत%रमण्डलु भिर्मूतेश्चतुभिर्बेदै, सह वसी मपह।य देवी मूतिमती सावित्री समुत्तस्थौ । 


ततः “मय भगबन्‌, अभ्नूमिरेषा शापस्य" इत्यनुनाथ्यमातरोईपि बिबुधैः, “उपाध्याय, स्खलितमेक क्षमस्व” 
इति बद्धाञ्जलिपुटेः प्रसाद्यमानोञपि स्वशिष्यै» “पुत्र, मा ङ्व्यास्तपस: प्रत्यूहमू” इति तिवायमाणोइप्यत्रिणा, 
रोषावेशविवशो दुर्वासा: “दुविनीते, व्यपनथामि ते विद्याजनितामुन्नतिमिमाम्‌, अधस्ताद्‌ गग्छ मत्यलोकम्‌” 
इत्युक्ठ्वा तच्छापोदक बिससज । प्रतिशापदातोदयताँ सावित्रीमू “सखि संह्र रोषम्‌, असंस्कुतमतयोशपि जाट्यैब 
ढिजन्मानो माननीया:” इत्यभिदधाना सरस्वत्येव न्यवारयत्‌ । 


अथ ताँ तथा शप्ताँ सरस्वतौं दृष्ट्वा पितामहो अगवान्‌ धवलयज्ञोपवरीतिवीं हनुमुद्रहुन्‌, अच्छमरकताङनु- 
खौयेन दक्षिणन करेण निवा्य शापकलकल गम्भीरेण स्वरेण सुधी रमुदाच--- “ब्रह्वान्‌, न खलु साधुसेषितोज्यं पन्था, 
धेनाउसि प्रवृत्त: । तिहन्त्येष परस्तात्‌ । उद्दामप्रसूतेखियाशसमुत्यापितं हि रजः कलुषयति दृष्टिमनक्षखिताम्‌ । 
कियद्‌ दुर बा चक्षुरीक्षते । विशुद्धया हि घिया पश्यन्ति क्रृतबुद्धयः सर्वावर्धातसत:ः सतो वा । निसगंबिरोधिती चेय 
पयःपावकयोरिव धर्मेक्ोधयोरेक्र वृत्ति: । आलोकमपहाय कथं तमसि निमज्जसि । क्षमा हि मुल सबैतपसाम्‌ । 
परदोषदशनदक्षा कुपिता बुद्धिनै त आत्मदाष पश्यति॥ क्व महातपोभारवेवधिकता, क्व पुरोभागित्वम्‌ । 
अतिरोषणश्चक्षुष्मानन्ध एव जन: । नहि कोपक्रलुषिता बिमृशति मतिः कर्तव्यमकर्तव्यं वा । करथं लोकबिनाशाय 
ते जटा जाता । अनुचिता खल्वस्य मुनबेषस्य वृत्तमुक्ता चित्तवृत्ति: । शैलूष इव वृषा वहृसि कत्रिसमुपशमशुन्येन 
चेतसा तापसाकल्पम्‌ । अल्पमपि त ते पश्यामि कुशलजातम्‌ । अत्ेनाइतिलघिम्वा$दाउप्युपयंव प्लवसे ज्ञानोदन्वत: । 
न खल्वनेडमुका एडा जढा वा सर्वे एते मह्द्षंयः। रोषदोषनिषद्यो स्वहुदये निग्राह्य किमर्थमसि तिगुहीत- 
वाननागसं सर्स्वतीम्‌ । एतानि ता न्यात्पश्रमादस्ख लितवैल क्ष्याणि, बैर्वाप्यतां यात्यविदग्धो जनः” इत्युक्श्वा पुनराह-- 
“बत्से सरस्वति, विषादं मा गा: ।॥ एषा च्वामनुयास्पति सावित्री, बित्योदयिष्यति चाउस्मद्वि रहढु:खिताम्‌ | 
आारमजमुखावलोकनावधिश्व तै शापोश्य भविष्यत” इति। एतावदभिवाय विसजितसु रासुरमुनिमनुजमण्डलः 
ससम्श्रमापगतनारदस्कन्धविच्बस्तहस्तः समुचिताह्चिककरणायोदतिष्ठत्‌ । सरस्वत्याप शप्ता किश्चिदधोगुखी 
दुष्टिमुरसि पाठयन्ती, शापशोर्कार्शायलितहस्ता, नूपु रव्याह्वाराहुतै भेवनकलहंसकुल रनुगम्यमाना सम साबित्र्या 
गुद्दमगात्‌ । 

बत्राञ्स्तरे मध्यमं लोकमबततारांउगुमाली । क्रमेण च मन्दायमानै बासरे, क्षेपीय; क्षितिधरशिखरमबतरधि 
लोहिति लोकेकचक्मुषि भगवति, प्रस्बुतमुखमाहेयो यूथक्षरतक्षी रधाराधर्वालतेषु दिव्याश्रमोपशल्येषु, अपराह्वप्रचार- 
चलिते चामरिणि चामीकरतटताडनरणितरदने रदति सुरस्रवन्ती रोधांसि स्वैरमैरावते, प्रकटयतिच तारापथे पाटल- 
ताम्‌, तारापथप्रस्थितसिद्धदत्तदिनकरास्तमयाध्ये, वन्दारुमुनिबृन्दा रक वृन्दबध्यमानसन्ध्य।ञ्जलौ, समुच्चा रितबृतीय- 
सवनबह्यणि ब्रह्वाणि, ज्वलितबैतानज्वलनज्वालाजटालाजिरेषु सप्तषिमन्दिरेपु, कुताघभरषणेषु यतिष्‌, सन्ध्योपासना- 
सीनतपस्विपङक्तिपुतपुलिने प्लवमाननलिनयोनियानहंसै मन्दा किनी जले, सुषुप्सति कण्ड्यनकुण्डलितकन्धरै धृतपक्ष- 
राजिवीजितराजीबे राजहंसयूथे, तटलताकुसुमधूलिधूसरितसरिति सायन्तते तनीयसि वाति तभस्वति, नभस्थल 
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स्तबकयति तारागणे, सन्ध्यानुबन्धताम्रो काले मेदुरे मेदिनी मीलयति नववयसि तमसि, तरुणतरतिमिरपटलपाटनै- 
पढीयसि समुन्मीषति प्रदी पप्रकरे, प्रठनुतुहिन।क्षरणलाबण्यालोकपाण्डुनि शातक्रतवे क्रशयति तिमिरमाशामुखे, खमुचि 
बिलीयमाने तमशि, उदिते भगवति लो हित वपु्ारयति श्व तभातौ, ध्वस्तै ध्वान्ते, स्पष्टे प्रदोषसगये सावित्री 
शुन्यहुदयामिव किमपि ध्यायन्ती स।स्रौ सरस्वती मवाडीत्‌- “सखि, त्रिभुवनोपदेशदक्षायास्तव पुरो जिल्ला जिल्कति 
मे जल्पन्ती । जाचास्येव यादुश्यो विसंस्थूला गुणवत्थपि जनै निर्दाक्षिण्या: क्षणभङ्जिन्यौ दुरतिक्रमणीया न रमणीया 
दैवंस्य दामा वृत्तय॥ निष्कारणा च निकारकणिका5|पि कलुषयति मनस्विनोडपि मानसमसद्शजनादापतन्ती 1 
अननरतनयनजलसिच्यमानो विपल्लवोशपि सहख्चधा प्ररोहति शोक: । अतिसुकुमारं च जन सन्तापपरमाणूरपि 
स्लानिमानयति । महतां चोपरि निपतन्नणुराँप क्लेश; कदर्थनायाउलम्‌ । सहजस्नेहपा शग्नन्थिबन्धनाश्च बान्धवभूता 
दुस्त्यजा जन्मभुमय; । दारयति दारुणो हृदय संस्तुतजनविरहे: । सा नाउहंस्यैव भवितुम्‌ । अभ्नुमि:: खल्वसि 
ढुःखस्य । अपि च पुराक्कते कर्मणि बलवति शुभेञ्णुने चा फलक्कति तिष्ठ्त्यधिष्ठातरि प्रष्ठे पृष्ठतश्व कोश्वसरो 
बिदुषि शुचाम्‌ । इद च ते मङ्गलममङ्गलभ्रूजाः कघमिड मुखमपवित्रयन्त्यश्रुबिन्दवः । तदलम्‌ ॥ अधुना कथय 
कतमं भुवो आगमलङ्कर्तु मिच्छुसि । कस्मिञ्चव तिता पत ते पुण्यश्चाजि प्रदेश हृदयम्‌ । कानि वा ठीर्थान्यनुग्रहीतु- 
मभिलषसि । केषु वा घन्येषु तपोधनधामसु तपस्यन्ती स्थातुमिच्छसि । सज्जोश्यमुपचरणचतुर: सहपांसुक्रीडा- 
परिचयपेशलः प्रेयान्‌ सखीजनः क्षितितलाबतरणाय । अनन्पशरणा चाङ्यैव प्रभ्नृति श्रतिपद्यस्व मदसा बाचा 
क्रियया च सवंविद्याविधातारं दात।रं शःश्रेयसस्य स्वचरणरज;:पबित्रितत्रिदशासुर सुघासुतिकलिकाक ल्पितकर्णाबतंस 
देवदेवं त्रिभुवनगुरु त्यम्बकम्‌ । अल्पीयसंव कालेन स ते शापशोकविरति वितरिष्यति ।” इति । एवमुक्ता 
श्ुक्तधवललोचनजला सरस्वती प्रत्यबादीत्‌--- “प्रियसखि, खया सह विचरन्त्या न मे काञ्चिदपि पीडामुटपाद- 
विष्यंति ग्रह्वालोकविरह्‌ः शापशोको बा । केवन्र क्लासचसेवासुखमाद्र यति मे हृदयम्‌ । अपि च खमेव वेत्सिमे 
भुवि धमंधामानि समाधिसाधनात्ति योगयोग्यानि च स्थावानि स्थातुम्‌ ' इत्येबमभिधाय विरराम । रणरणकोपनीत- 
प्रजागरा चाइनिमीलितलोचनेव ताँ निशामनयत्‌ । 


अपरेद्युरुदितै भगवति पाटलितवपुषि विरोचने सरस्वती पुतरचिन्तयत्‌-- “भ्चवतु । मानयामि मुनेवेचनम्‌” 
रत्युक्त्वोत्वाय कुतमहीतलावतरणसङ्कल्पा परित्यज्ध वियोगविकलवं स्वपरिजने ज्ञातिवगमविगणय्याश्वगणा त्रिः 
प्रदक्षिणीक्कत्य चतुर्मुखं कथमप्चनुवयनितिताबुयायब्नतित्राता ब्रह्वालोकतः सावित्रीद्दितीया निजंगाम । 

तत; क्रमेण ध्रवप्रवृत्ताम्‌, अघोधवमानधवलपचाधरामू, उद्ध,रध्वनिम्‌, अन्धक्मथनमौ लिमालिकाम्‌,,आलीय- 
मानवालबिल्यरोधसम्‌, मर्न्धतीधौततारवत्वचमू, त्वङ्गतृतुङ्गतरङ्गतरतरलतरतारकाम्‌, तापसबिती णंतरल- 
तिलोदकपुलकितपुलिनामू, आप्लवनप्रुतपितामहा ति तपितृपिण्डप।ण्ड्रितपाराम्‌, पर्येन्तसुप्तसप्तषिकुशशयनसुचित- 
सुर्यंग्रहसुतको पवासाम्‌, आचमनशुचिशची पति मुच्यमानाचेनकुसुमनिकरशाराम्‌, शिवपुरपतितनिर्माल्यमन्दारदामकास्‌ू,. 
अनादरदारितमन्दरदरीदुषदम्‌, ग्राहग्रावस्खलनमुखरितल्ोततस्‌, सुषुम्णाख्न तशशिसुधाशीकरस्तबकितती राम्‌, 
धिषणाग्तिकायंधूमधूसस्तिसकताम्‌, सिद्धविरचितबालुका लिङ्गलडघनत्रासविद्र तविद्यधरामू, सप्तसागरगामिनीं 
मन्दाकिनीमनुसरन्ती मत्यंज्ोकमबततार । 

अपश्यच्चाअम्बरतलस्थितैव शशिमणितिष्यन्दमिव विन्ध्यस्य, कर्पस्द्र मद्रवप्रबाहमिव दण्डकारण्यस्य, स्वच्छ" 
शिशिरसुरसवारिपूण भगवतः पितामहस्य।$पत्ये हिरिण्यबाहनाम।॥न महाददम्‌, य जना शोण इति कथयन्ति 1 द्ष्ट्वा 
च तं रामणीयकह्ृतहृदया तस्यैव तौरे बासमरोचयत्‌ । उवाच च सावित्रीम्‌-- “सखि, सधुरमयुरविरुतयः कुसुम- 
पाँशुपटलसिकतिलतरुतला रमयन्ति मां भन्दीक्कतसन्दाकिनीद्युतेरस्य महानदस्योपकण्ठभूमयः । पक्षपाति च 
हुदयमत्रैव स्थातु मे" इति । अभिनन्दितवचना च तथेति तया तस्य पश्चिमे तीरै समवातरत्‌ । एकस्मिश्च शुचौं।। 
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शिलातलसनाथे तटलतामण्डपे गृहबुद्धि बबन्ध । विश्वान्ता च नाउतिचिरादुत्थाय सावित्र्या सार्धमुच्चिताचैनकुसुमा 
सस्तो । पुलिनप्रृष्ठप्रतिष्ठापितसैकतशिर्वालङ्गा च भक्त्या परमया पन्चब्रह्मपुरःसराँ सम्यङ मुद्राबन्धविहितपरिकरां 
ध्‌वागी तिगर्भामवनिपवनवनगगनदहनतपनतुहिनकिरणयजमानमयौ मूर्तीरप्टावपि ध्यायम्ती सुचिरमष्टपुस्पिकः- 
मदात्‌ । अयत्नोपनतेन फलमूलेन स्वादुना च शिशिरेण शोणबारिणा शरीरस्थितिमकरोत्‌ । अतिवाहितदिवसा च 
तस्मिल्लतामण्डपशिलातले कल्पितपह्लवशयना सुष्व1प । अन्येद्युरप्यनेनैव क्रमेण नक्तन्दिवमत्यवाहयत्‌ । 


एवमतिक्कामध्यु दिवसेपु गच्छति च काले कदाचिद्‌ याममात्रोद्गते च रवावृत्तरस्याँ ककुभि प्रतिशब्द- 
पुरितवनगह्वर गम्भीरतारतर तुरङ्गह्क घितहवादम श्रुणोत्‌ । उपजातकुतुहला च निगेत्य लतामण्डपाद विलोकयन्दी 
पाण्डुर रज:सङघातं ना5तिदबीयसि सम्मुखमापतन्तमपश्यत्‌ । क्रमेण च सामीप्योपजायमानाभिव्यक्ति तस्मिन्‌ 
महति धूसरे रजसि पुर: प्रधावमानेन, प्रलम्बकुटिलकचघटितललाटजूटकेन, एककर्णावतंसितधवलदन्तपत्रेण, पिनद्ध- 
झृष्णागुरुकलकच्छुरणक्रष्णशवलकषायकश्व केन, उत्तरीयक्रतशिरोवेष्टनेन, वामप्रकोष्ठनिविष्टस्पष्टहाटककटकेन, 
ढिगुणपट्टपट्टिकागाढग्रथिता शिधेनुना, अनवरतक्रतव्यायामक्रशककंशशरी रेण, लखञ्ितसमविषमावटविटपेन, 
कोणधारिणा, क्रपाणपाणिना, सेवागृहीतविविधवनकुसुमफलमुलपर्णेत “चल चल, याहि याहि, अपसर्पाञपसपे, पुर: 
श्रयच्छ पन्थानम्‌” इत्यनवरतक्कतकलकलेन, युवप्रयेण, सहस्नमात्रेण पदातिबलेन सनाथमश्चवन्द ददशे । 


मध्ये च तस्य साधँचन्द्रेण मुक्ताफलजालमा लिना विविधरत्नखण्डखचितेन पाण्ड्रेणा।शतपत्रेण कृतच्छायम्‌, 
आतितम्बविलम्बिन्या मालतीशेखरस्जा विराजमानम्‌, उत्सपिभिः शिखण्डखण्डिकाप्षरागमणेररणैरशुजालै: 
परिवृतम्‌, मागंरेणपरुषवपुषम्‌, व्ुलकुड्मलमण्डली मुण्डमा लामण्डनमनोहरेण कुटिलकुन्तलमालिना मौलिना 
समुपेतम्‌, अभिनवयौवनारम्भावष्टम्भप्रगल्भदृष्टिपातम्‌, द्राघीयसा घोणावंशेन शोभमानमू, अतिसुरभिसहकारते- 
कर्प्रकक्कोललवङ्गपारिजातकपरिमलमुचा मुखेन शोभमानम्‌, आसन्नसुहृतपरिहासभावनोत्तानितमुखमुग्धहसितै- 
देशितदशनम्‌, स्थूलमुक्ताफलयुगलमध्याध्यासितमरकतेन त्रिकण्टककर्णाभरणेन शोभितकरणंम्‌, आमोदितमृगमदपञ्चु- 
लिखितपत्रभङ्गभास्वरं भूजयुगलं दधानम्‌, धवलब्रह्वासूचसीमन्तित देहमुद्हन्तम्‌, कर्पूरक्षोदमुष्टिच्छुरणपाँशुलं 
विपुलमुर:स्थलं दधानमू, पुरस्तादी षदधोनाभिनिहितैककोणकमनीयेन पृष्ठतः कक्ष्याधिकक्षिप्पह्लवेनोभयतः 
संवलनप्रकटितोरुत्रिभागेन हुरिता निबिडनिपी डितेनाशध्रवाससा विभज्यमानतनुतरमध्यभागम्‌, अनवरतश्रमोपचित- 
माँसकठिनविकटमकरमुखसंलग्नजानुभ्यां चारुचन्दनस्थासकस्थूलकान्तिभ्यामुरुभ्याँ समुपेतम्‌, तनुतरजङ्कम्‌, पाटल- 
स्योभयपार्शावलम्बिन: पादद्वयस्य नखमयुखं: समुपेतम्‌, पतद्‌्भिः खुरैः खण्डितभूषि प्रतिक्षणदशनविमुक्तखणखणा- 
पितखरखलीने दीघंघाणलीनला लिके ललाटलुलितचारुचामीकरधक्रके शिञ्जानशातकौम्भजयनशोभिनि कालकाय- 
लोम्नि वाजिनि महति समाख्ढम्‌, उभयतः पर्याणश्लिष्टहस्ताभ्यामासन्तपरिचारकाभ्याँ दोधुयमानधवलचामरिका- 
युगलम्‌, अग्रतः पठ्तो बन्दिन: सुभाषितं भावयन्तम्‌, अष्टादशवर्षदेशी यं युवानमद्राक्षीत्‌ । 


पारे च तस्य द्वितीयमपरसंश्लिष्टतुरङ्गम्‌, प्रांशुम्‌, परिणतवयसमपि व्यायामकठिनकायम्‌, नीचनखश्मश्रृ- 
कचम्‌, शुक्तिखलतिम्‌, ईषतृतुन्दिलम्‌, रोमशोर:स्थलम्‌, अनुहबणोदा स्वेषम्‌, धवलबारबाणधारिणम्‌, धौतदुक्‌ल- 
पट्टिकापरिवेष्टितमौलि पुरुषम्‌ । 

अथ स युवा पुरोयायिनाँ यथादशंन प्रतीत्य विस्मितमनसाँ कथयताँ पदातीनां सकाशादुपलभ्य दिव्याक्ति 
तत्‌ कन्यायुगलमुपजातकुतृहलः प्रत्णतुरगो दिदृक्षृस्त लतामण्डपोद्देशमाजगाम, दुरादेव च तुरगादवततार ॥ 
निवारितपरिजनश्च तेन द्वितीयेन साधुना सह चरणाभ्यामेव सविनयमुपससपै । क्रृतोपस ङग्रहणौ च तौ साविष्ठी सम 
सरस्वत्या किसलयासनदाना दिना सकुसुमफलार्घावसानेन वनवासोचितेना।5तिथ्येन यथ।क्रममुपजग्राह । आसील्थोश्च 
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तयोरासीना नाडतिचिरभिव स्थित्वा त॑ ढितीयं प्रवयसमुद्दिश्याववादीत्‌-- “आय, सहजलज्जाधनस्य प्रमदाजनस्य 
प्रथमाभिभाषणमशालीनता, विशेषतो वनमूगी मुग्धस्य कुलकुमारी जनस्य । केवलमियमालोकनक्रतार्थीय चक्षुषे स्पूह- 
यन्ती प्रे रयत्युदन्तश्ववणकुतृहलिनी शोत्रवृत्ति: । प्रथमदशने चोपतयति सज्जन: प्रणयम्‌ । अप्रगल्भमपि जन प्रभवता 
प्रश्येणार्जपतं मनो वाचालयति । अयत्नेनैव चाउतितम्रे साधौ पराँ कोटिमारोपयति बिस्नम्मः । जनयन्ति च 
बिस्मयमतिधी रधियामदृष्टपुर्वा दश्यमाना जगति ख्रष्टुः सृष्ट्चतिशयाः, यतस्त्रिभुवनाभिभावि खूपमिदमस्य 
मदानुम्मावस्य । सौजन्पपरतन्त्रा चेय देवाताश्रियस्याडतिभद्रता कारयति कर्थाँ न तु युवतिजने सहोत्या तरलता । 
तत्‌ कथपा।३पमनेनाअ्पुण्यमाकृतमो बिजुम्भितविरहव्यथः श्न्यतां नीतो देशः । क्व वा गन्तव्यम्‌ । को वाशयं 
युवा । किनाम्तो वा समृद्धतपसः पितुरयममूतवर्षी हृदयमाह्वादयति । का वाशस्य त्रिभुवननमस्या जननौ । 
कान्ति वाशस्य पुण्यभाञ्जि भजन्त्यभिख्यामक्षराणि ॥ आयंपरिज्ञानेशप्यमेव क्रम: कोतुकानुरोधिनो हुदयस्य” 
इत्युक्तवत्यां तस्याँ प्रकटितप्रश्रयोडसौ प्रतिव्याजहार-- “आयुष्मति, सताँ हि प्रियंवदता कुलबिद्या । न केवलमाननं 
हृदयमपि च ते शीतले रानन्दयति वचोभि: । यौ नन्यजन्मभूपयो भुपसा गुभेत भवादृश्यो दृश्यन्ते । हुरे तावदन्योन्य- 
स्या।इलापनम्‌, अभिजातँः सह्‌ दृशोञ्पि भिश्रीभूता महतीं भूमिमारोपथन्ति प्रणयम्‌ । श्र्धताम्‌-- अर्य खलु 
भागेबवंश्यस्य भगवतोञ्दश्रप्रभावस्तम्भितजम्भारिभुजस्य सुरासुरकुमुटमणिदुले लितपादस्य, निजतेजःप्रसरप्लुष्ट- 
पुलोम्नश्च्यवनस्य दधीचो नाम ततयः । जतवन्यप्यस्य जितजगतोञ्नेक पाथिवसहरखानुयातस्य शर्यातस्य सुता 
राजपुत्री सुकन्या नाम । ताँ बलु देवीमन्तवेत्ती विदित्वा वैजनने मासि प्रसवाय पिता प्त्युः पार्थात्‌ स्वगृह- 
मानाययत्‌ । असृत चसा तत्र देवी दीर्घायुषमेतम्‌ । अनेहृसा5।वधेत तत्रैवाञयमानन्दितज्ञातिवर्गो बालो राजगृहे। 
भतू भवनमागच्छन्त्यामपि दुहितरि ना।5सेचनकदरशनमिमममुश्चन्मातामहो मनोविनोदनं नप्तारम्‌ । अशिक्षताव्यं 
तत्रेव सर्व विद्या: सकलाञ्च कलाः । कालेन चोपारूडयौवनमिममालोक्या5हमिवावसावप्यनुभवतु मुखावलोकनानन्द- 
मस्येति मावामहः कयङ्कयमप्येन पितुरन्तिकमधुवा व्यसर्जयत्‌ । मामपि तस्य देत्स्य सुगृहीतनाम्त: शर्यातस्या।३ज्ञा- 
कारिणं विकुक्षिनामान भ्रृत्यपरमाणमवधारयतु भवती । पितुः पादमुलमायान्त मया साभिसारमकरोत्‌ स्वामी ॥ 
तद्धि न: कुलक्रमागतं राजकुलम्‌ । उत्तमानाँ च चिरन्तनता जनयत्यनुजीबिन्यपि जने कियन्मात्रमपि मन्दाक्षम्‌ । 
अक्षीण: खलु दाक्षिण्यकोशो महताम्‌ । इतश्च गव्युतिमात्रमिव पारेशोर्ण तस्य भगवतश्च्यवनस्य स्वनाम्ना निमित- 
व्यपदेशं च्यावन नाम चैत्ररथकहप काननें निवास: । तदवधिश्वेषं नौ यात्रा । यदि च गृहीतक्षणं दाक्षिण्यपमतवहेल 
वा हृदपमस्माकमुपरि भूमिर्वा प्रसादानामयं जन: श्रवणाद्ी वा, ततो न विमाननीयोजञ्यं प्रथम: प्रणयः कुत्‌हलस्य । 
वयमपि णुथ्ूषवो वृत्तान्तमायुब्मत्यो: । नेयमाक्कतिदिव्यता व्यभिचरति । गोत्रनामती तु श्रोतुमभिलषति नौ 
हृदयम्‌ । तत्‌ कथय कतमो वंशः स्पृहणीयताँ जन्मना नीतः । का चेयमत्रभवती भवत्या: समीपे” इति। सा 
त्ववादीत्‌ -- “आय, श्रोष्यक्षि कालेन । भ्ूयसो दिवसानत्र स्थातुमभिलषति नौ हृदयम्‌ । अत्पीयाँञ्चाव्यमध्वा । 
परिचय एव प्रकटीकरिष्यति । आर्येण न बिस्मरणीयोउ्यमनुषङ्गदृष्टो जन?” इत्यभिधाय तृष्णीमभूत्‌ । दघोचस्तु 
गभ्ीरया आरत्या सुधी रमुवाच-- “आय, करिष्यति प्रसादमार्या55राध्यमाना । पश्यामस्तावत्‌ वातम्‌ । उत्तिष्ठ । 
ब्रजाम:” इति । तथेति च तेवाउन्यनुज्ञातः शनकेरुत्याय कृतनमस्कृतिरुच्चचाल । 


तुरगाहढं च तँ प्रयान्त सरस््ती सुचिरमुत्तम्भितपक्ष्मणा निश्चलतारकेण चक्षुषा व्यलोकयत्‌ । 
उत्तीयं च शोगमचिरेणँव कालेन दढीचः पितुराश्मपदं जगाम । गते च तस्मिन्‌ सा तामेव दिशमालोकयन्ती 
सुचिरमतिष्ठत । कृच्छादिव च संजहार दुशम्‌ । अथ मुहुर्तेमिव स्थित्वा स्मृत्वा च ताँ तस्य रूपसम्पद पुनः 
पुनर्व्यंस्मयताञ्स्या हुदयम्‌ । भूयोडपि चक्षुराचकाङक्ष तद्दशैनम्‌ । अवशेव केताउप्यनीयत तामेव दिशं दृष्टि: 1 
अप्रहितमपि मनस्तेवैव्र सार्घमगात्‌ । अज।यत च कुवोष्प्यस्या अनुरागश्चे तसि। ततः प्रभृति सालस्यैव शून्येव 
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'सनिद्रेव दिवसमनयत्‌ । अस्तमुपयाति च प्रत्यकपयंस्तमण्डले ताम्रखिषि सावित्रे त्रयीमये तेजसि, श्यामले च 
मलिनयति व्योम व्योमव्यापिनि तिमिरसञ्चये, मन्द मन्द समुतसर्पति शशिनि गगनतलम्‌, कृतसन्ध्याप्रणामा 
त्तिशामुख एव तिपत्य विमुक्ताङ्गी पल्लवशयने तस्थौ । सावित्र्यपि क्रृष्वा यथा क्रियमाणं सायन्तनं क्रियाकलापन्नुचिते 
शयनकाले किसलयशयनमभजत । जातनतिद्रा च सुष्वाप । 

इतरा तु मुह्ुर्मुहुरङ्गवलनैविलुलितकिसलयशयनतला निमी लितलोचना5।पि नाञभजत निद्राम्‌ । अचिन्तयच्‌ 
च-- “मत्यँलोक: खलु सवेलोकानामुपरि, यस्मिन्तेवंविधानि सम्भवन्ति रत्नानि। पुण्यभाञ्जि तानि चक्षूंघि 
चेतांसि यौवनानि वा स्त्रैगानि, येषामसौ विषयो दशंनस्य । क्षण नु दशंयता च तमन्यजन्मजनितेनेव मे फलित- 
मधर्सेण । का प्रतिपत्तिरिदानीम्‌” इति चिन्तयन्त्येव कथङ्कथमप्युपजातनिद्रा चिरात्‌ क्षणमशेत। सुप्ता च तमेव 
ददशं । स्वप्तासादितद्वितीयदशना मनसि विदैयमताडयत प्रतिबुद्धा मकरकेतुना । तत: प्रभृति वेदनामधत्त । 


अघ गणरात्रापगमे निवरतमानस्तेनैव वत्मेना त॑ देशमागत्य तथैव निवारितपरिजनश्छत्रधारद्वितीयो 
विकुक्षिर्डुृढौके । सरस्वती तु त॑ दुरादेव सम्मुखमागच्छन्तं प्रीत्या ससम्श्रममुत्यायो ट्ग्रीवा व्यलोकयत्‌ । कृतासन- 
परिग्रहँ तु त॑ प्रीत्या सावित्री पप्रच्छ-- “आर्य, कच्चित्‌ कुशली कुमार:” इति । सोच्त्रबीत्‌-- आयुष्मति, कुशली, 
स्मरति च भवत्योः । केवलममीषु दिव्सेषु तनीयसी मिव तनु' बिभति । अविज्ञायमाना चाईनिमित्ता शून्यतामिवा- 
1शधत्ते । अपि च । अन्वक्षमागमिष्यत्येब मालतीति नाम्ना वाणिनी वार्ता वो विज्ञातुम्‌ । उच्छ्वसितं सा कुमारस्य” 
इति। चच्छु_त्वा पुनरपि सावित्री समभाषत-- “अतिमहानुभाव: खलु कुमारो यदेवमविज्ञायमाने क्षणदृष्टेडपि 
जने परिचितिमनुबध्नाति । तस्य हि गच्छतो यद्च्छया कथमप्यंशुकमिव मागेलतासु मानसमस्मासु 
मुहतंमासक्तमासीत्‌ । अश्न्यं हि :सौजन्यमाभिजाध्येन वः स्वामिसूनो:” इति । विकुक्षिरुञ्चावचैरालापैँ: 
सुचिरमिव स्थित्वा यथाभिलषितें देशमयासीत्‌ । 

अपरेद्युरुद्यति भगवति द्युमणावुद्दामद्युतावभिद्रततारके तिरस्कृततमसि तामरसव्यासब्यसनिनि सहस्रश्मौ 
शोणमुत्तीर्या।बयान्ती, स्फुटितातिमुक्तक कुसुमस्तबकसमत्विषि सटाल्रे महति तुरङ्गमे स्थिता, गौरी, सलीलमुरो- 
वथ्लारोपितेन ति गुतक्णतु रगाकण्यंमाननूपु रपदुरणितेना5तिबहलपिण्डालक्तकेन कुङकुम पिञ्जरितपृष्ठण चरणयुगलेन 
समुपेता, रशनया शिञ्जानजघनस्थला, धौतधवलतेत्रनिमितेन लघुतरेणा।३प्रपदीतेन क्च्‌ केन तिरोहिततनुः, 
'छातकःच कान्त रदृश्यमानराश्यानचन्दनधवलैरवयवेः समुपेता, कुसुम्भरागपाटलं पुलकबन्धचित्रै चण्डातकमन्त:- 
स्फुटमादधाना, हारेणा।5मलकी फलनिस्तलमुक्ताफलेन समुपेता, कुचयोरुपरि रत्नप्रालम्बमालिकामरुणहरितकिरणाँ 
धारयन्ती, प्रकोष्ठत्तिविष्टेनैकैकेन हाटककटकेन मरकतमकरवेदिकासनाथेन समुपेता, अतिबहलताम्बूलक्कष्णि- 
कान्धकारितेनाश्धरसम्पुटेन समुपैता, नीलीरागनिहितनी लिम्ना शितिना वामश्चवणाश्रयिणा दन्तपत्रेण द्योतमाना, 
बकुलफलानुकारिणी भिस्तिसूभिमुक्ताभिः कल्पितेतन बालिकायुगलेनाश्धोमुखेन समुपेता, दक्षिणकर्णावतंसितया 
क्ेतकीगर्भपलाशलेखया लिद्यमानकपोलतला, श्यामलेन मूगमदा मोदतिष्यन्दिना तिलकबिन्दुना मुद्रित वदनमुद्हन्तों, 
ललाटलासकेन सीमन्तचुम्बिना चटलातिलकमणिना समुपेता, पृष्ठप्रेङ्खदनादरसंयमनशिथिलजूटिकाबन्धा, 
चूडासणिमकरिकासनाथा, दी घेलोचनया पाटलाधरया स्फुटदशनवया सुकुमारभृजयुगलया कोमलकरया सुरभिनि:- 
श्रसितया5।वदातदेहया ताम्बुलक रङ्कवाहिन्या मह्वाप्रमाणाश्वतरारूढया5।नुगम्यमाना, कतिपयपरिचारकपरिकरा 
मालती समद्श्यत । 


(पूर्णिमा ८? अङ्कको ७६ पृष्ठपछि ) 
ए. शि. बाबुराम आचार्यले रचना गर्नुभएको 


नेपालको संच्तिप्त इतिहास 


“सम्पादक - देवीप्रसाद भण्डारी 
उनन्तीसौ परिच्छेद 
अङ्ग्र जी इष्ट इण्डिया कम्पनीसँगका युद्धको कारण र तैयारी 
( ई. सं. १८5११-१०५१४ )' 


१ । नेपालसरकार र इष्ट इण्डिया कम्पनीका बीचमा जो युद्ध भयो, त्यसको मुख्य कारण सिमानाको क्गडा 
ही भन्ने अङग्रे जहरूको भनाइ छ । बलिया राज्यले हेपेर अर्का राज्यउपर आक्रमण गर्दा कृटमुट एउटा कारण 
देखाइन्छ । नेपालसँगका युद्धको कारण भनी बताइएको सिमानाको कृंगडा पनि देखौवा कारण मात्र हो। वास्तव 
कारण विचार गर्नाका निमित्त दुइ सरकारका बीचमा ग्रघि भएका व्यवहारको संक्षिप्त विवेचना यहाँ गर्नुपरेको 
छ। भारतवर्षमा इष्ट इन्डिया कम्पनीका अङग्रेज अमलाहरूले र नेपालमा गोरखालीहरूले एक समयमा राज्य 
स्थापना गरेका र आफ्ना आफ्ना राज्यलाई बढाएका थिए । नेपाल राज्य स्थापना हुनुभन्दा पहिले नै गोरखाली- 
लाई हटाई मल्ल राजाहरूलाई अधीन गराएर भोटका सिमानासम्म पुग्ने उद्योग अङग्रे जहरूले गरेका थिए । 
ई. सं. १७६७ मा२ सिंधुली र हरिहरपुरमा हार खाएर मेजर किलाकले फर्केनुपर्दा अङग्रे जहरूको यो प्रयत्न 
बिफल भएको थियो तापनि यस हारलाई उनीहरूले भुलेका थिएनन्‌ । 

किलाक फर्कनेबित्तिकै पृथ्वीनारायण शाहले नेपाल राज्य कायम गरिहाले (ई. सं. १७६९) । यस समयमा 
भारतवर्षमा मरहट्ठाको दबदबा सत्र फिँजिएको थियो । यिनलाई गिराएर आफ्नो शक्ति प्रधान नगराउञ्जेलसम्म 
सिमाना जोरिएको भए तापनि अङग्रे जहरूले नेपालपट्टि कुदृष्टि दिएनन्‌ । लगभग १३ वर्षसम्म मरहट्ठासँग 
यिनीहरूको पहिला युद्ध रह्यो (ई. सं. १७७१-५४)२ ) यस युद्धकालमा नेपालसरकारलाई सन्तुष्ट राख्नाक्ा 
निमित्त अङग्रे जहरूले आफूले दखल गरेको पर्सादेखि महोत्तरीसम्मको तराई नेपालसरकारलाई छोडिदिए | 
सप्तरी-मोरङमा गोरखाली सँन्यले अधिकार गर्दा अलिकति खिचोला गरी पछिबाट सो अधिकार मञ्जूर गरे । 
यति मात्र होइन, अब्दुल्ला बेगले कम्पनीका राज्यपट्टि घुसाउन लगेका प्रगक्नाहरू पनि छोडिदिए । मरहट्ठासँगका 
पहिला युद्धमा अङग्रे जहरूले आफ्नो खूबी देखाए तापनि जित्न नसकेका हुनाले १० वर्षसम्म मौका ताकेर: 


९. वि. सं. १०६५-१०७१ । २. वि. सं, १०२४ मा/॥ ३. वि. सं. १८२६ । ४. वि. सं. १८५२०-१०४१॥ 
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पखिरहे । यसबीचमा गोरखालीले कुमाउंगढवालसम्म अधिकार फैलाउँदा अङग्रे जहरूले नेपालसरकारसँग 
सन्धिपत्र पनि गरे (ई. सं. १७६२)“ । 


२ । भारतवर्षका गभनेर जनरल भएर लाडं वेलेज्ली आएपछि मरहद्वाराज्यसङघमा फूट भएको मौका 
भेट्टाएर मरहट्ठा राजाहरूका मुखिया पुनाका पेशवा बाजीरावलाई सहायक सन्धिका डोरीले कसे। यो हस्तक्षेप 
देखेर मरहट्वा राजाहरूमा बलवान्‌ भएका गालियरका राजा दौलतराव शिन्दै युद्धका मैदानमा उत्रे । यस युद्धको 
सम्भावना देखेर अगाडि नै वेलेज्लीले नेपालका भारादारसँग सन्धिपत्र गरी नेपालसरकारलाई धामथुम गराइ- 
राख्नाका तिमित्त काठमाडौँमा राजदूत गराई नाक्सलाई राखेका थिए । युद्धमा शिन्देका सँन्यबलको संहार गरो 
मरहदट्ठाशक्तिक्रो ढाड भाँचेपछि नेपालसरकारको वास्ता गर्नुपरेत । यता नेपालकी शासिका विद्यालक्षमी र दामोदर 
पाँडेसँग मेलमिलाप गने नसकी नाक्स फर्के दा यिनीहरूको संहार गराउनाका निमित्त रणबहादुर शाहलाई बनारस- 
बाट नेपालतिर जाने आज्ञा दिई वेलेज्लीले सन्धिपत्र तोडिदिए । नेपालका शासकहरूमा गृहक्लह चलेपछि 
एकनएक पक्षले हामीसँग सहारा माग्लान्‌ र उस समयमा नेपालिर हात बढ।उँला भन्ने छिनले विचार 
गरिराखेका थिए| 


काठमाडौँमा आएर रणबहादुर शाहले दामोदर पाँड आदिको वध गरी पाल्पाली राजा पृथ्वोपाल सेनलाई 
कैद गरेर रियासतसमेठ खोसे । दामोदर पाँडेकी मुख्यानी र भतिजा रणबम पाँडेसभेत भागेर कम्पनीका राज्यमा 
पुगे । यिनीहरू गोरखाली हुनाले आफ्ना राज्यका हितैषी रहेर बेतियामा बसी कुटोकोदालो गरिरहे । तर 
पाल्पालीहरू गोरखाली बनिसक्केका थिएनन्‌ । यस कारणले नेपाल राज्यबाट बुटवल फिकेर कम्पनीका राज्यमा 
मिलाई त्यहाँको जमीनदारी लिनाका निमित्त पृथ्वीपाल सेनका काका शुरवीर सेन र भाइ समरबहादुर सेनले 
गोरखपुरका कलेक्टरको ढोका घचघच्माए । पाल्पाली राजवंशका उपर रणबहादुर शाहले अवश्य अन्याय गरेका 
थिए । तर आफ्ना उपर भएका अन्यायको बदला आफ्ना बुद्धिबलले लिनु अनुचित थिएन, तर आफ्ना राष्ट्रको 
अङ्गभङ्ग गराई एक परिवारको पेटपुजा गर्नु उचित काम थिएन । 


३ । आफूले चिताएबमोजिम पाल्पाली राजाको परिवार आफ्ना आश्रयमा आएको खबर पाएर वेल्ेज्ली 
दङ्ग भएका थिए । तर ठीक यसै समयमा अर्का मरहट्ठा राजा इन्दौरका जसवन्तराव होल्करले कम्पनीका 
अधिकारमा आएका प्रदेशहरूमा आक्रमण गरी तहल्का मचाइदिँदा बुटवलतिरबाट नेपालपट्टि हात पसार्ने काम 
थाँती राखे । भरतपुरका किल्लामा आड लिएर होल्कर रहँदा अङग्रे ज सेनापतिहरूले त्यस गढमा चार पटक 
आक्रमण गर्दा पनि लिन नसकी फर्क (जनवरी १5०५)५ । होल्करको पराक्रम देखेर शिन्दे पनि थिनीसँग मिले ] 
युद्ध लम्बिने देखेर इङ्गल्याण्डमा रहेका कम्पनीका सञ्चालकहरूले लाडे कार्नेवालीसलाई गभनेर जनरल गराउँदा 
जुलाईका आखिरमा» यी कलकत्तामा उत्रे । यिनले शिन्देलाई जयपुरको आधिपत्य दिई सहायक सन्धिका 
बन्धनबाट मुक्त गरिदिने सन्देश पठाई होल्करसँग छुट्टयाए । तीन महीनाभित्रैमा यिनको मरण हुँदा यिनका 
अठोटबमोजिम स्थानापश्न गभरनेर जनरल सर जाजे बार्लोलि दिसम्बरसम्ममा« शिन्दे र होल्कर ढुवैसँग ' सन्धिपत्र 
“गरे । नेपालपट्टिका विषयमा वेलेज्लीले थाँती राखेको बुटवलको कुरो जगाई शिन्दै र होल्करसँग सन्धि हुने त्िश्चय 
हुनेबित्तिकै एक्कासि बुटबल छोडिदिन्‌ भनी नेपालसरकारलाई खलीतापत्र लेखी नवम्बरमाई नै पठाइहाले । 


१, वि. सं. १5४० । ६, वि. सं. १5६१ पौष 1७. वि. सं. १५६२ श्रावणको मध्यमा । ०. पौषसम्ममा | 
९, कातिकमा । 
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अचेलका बुटवलका चार जिल्लामध्ये स्युराजः जिल्ला प्युठानाका रियासतमा रहेको हुनाले बुटवलमा 
गतिँदैनथ्यो । अवधका नवाबहरूले यस स्युराजका उपर आफ्नो सत्ता देखाई खिराजका रूपमा केही तिरो बाँसीका 
जमीनदारमार्फत लिने गरेका थिए । तर शासनको काम प्युठानाका राजाइँरूकै हातमा थियो । यस्तै हिसाबसँग 
बुटवलको आधा भाग पाल्पाली राजाहरूका शासनमा र हेको र बाँकी आधा भाग गुल्मी, अर्घा र खाँचीका 
राजाहरूका शासनमा बाँडिएको थियो । अवधका नवाबहरू बुटवलको पनि यस्तै तिरो लिन्थे । गुल्मी आदि 
'रियासतका भागको तिरो त्यहाँका राजाहरूसँग उठाई आफ्नो भागसमेत मिसाई पाल्पाली राजाहरू बुकाउँथे । 
महादत्त सेवले ती रियासत जफत गरेपछि जम्मैको तिरो यिनले र यिनका छोरा पृथ्वीपाल सेनले बुकाइआएका 
थिए । ई. सं. १७०६मा१” नेपालसरकारले प्युठाना दखल गरेपछि दश वर्षसम्म महादत्त सेनमाफेत 
स्युराजको तिरो बुकाएका थिए । पछि बाँधीका जमीनदारले स्युराजका निमित्त बखेडा चलाउँदा तो तिरो बन्द 
गरी त्यहाँ आफ्नै अधिकार कायम राखेका थिए । ई. सं. १5०१ मा?” कम्पतीसरकारले नवाब सआदत अली सँग 
सहायकसन्धि गरी गोरखपुर आदि अनेक जिल्ला लिँदा सन्धिपत्रमा बुटवलको नाम नपरेको हुनाले त्यहाँको तिरो 
मागेका थिएनन्‌ । गोरखपुर छोडेपछि त्यसमा जोडिएका बुटवलका तिरामा सआदत अलीले पनि वास्ता राखेका 
थिएनन्‌ । ई. सं. १५०४ मा) रणत्रहादुर शाहले बुड्वल जफत गरी नेपाल राज्यमा मिलाउँदा नचलौलपट्टिका 
आधा भागमा दखल गर्ने सकेका थिएनन्‌। यसमा शूरवीर सेन र समरबहादुर सेनले पृथ्वी पाल सेतको जमीनदारी 
कायम हुने गरी कम्पनीका राज्यमा मिलाउन लैजाँदा गोरखपुरका कलेक्टरले स्वागत गर्नु स्वाभाविकै थियो । 
अघि अवधक्रा नवाबलाई हामीले जम्मै बुटवलको तिरो बुक्राइआएका हुनाले र्‌ नवाबका राज्यमा रहेको 
गोरखपुर जिल्ला कम्पनीका राज्यमा आएको हुनाले जम्मै बुटवलमा कम्पनीको राज्य भई पृथ्वीपाल सेनको 
जमीनदारी हुनुपर्दछ भन्ने शूरवीर सेनको फिराद थियो। “स्युराज र बुटवलको तिरो अवधका नवाबहछले 
खाएका हुनाले यी नवाबी राज्यका जिल्ला हुन्‌, यी जिल्लाहरू तवाबले कम्पनीलाई छोडिदिएका हुनाले कम्पनीका 
अधिकारमा आएका छन्‌, तैपति स्युराजको तिरो नवबी राज्य छँदै लिन छोडिएको हुनाले हामीलाई बुटवल 
छोडिदिएमा स्युराजका उपर दावा गर्नेछैनौ” भन्ने बार्लोका पत्रको सारांश थियो । नवाबसँगका सन्धिपत्रमा 
स्युराज र बुटवलको नाम परेकी थिएन तापनि कम्पनीसरकारले यौ नाम थपेर पुरक सन्धिपत्र तयार गरेका 
थिए। “स्युराज र बुटवलमा अघिदेखि प्युठानी र पाल्पाली राजाहरूको शासन रहेको थियो, तिनीहरूसँग 
हामीले लिएको हुनाले त्यहाँको शासन छोड्न सक्तैनौँ, पाल्पाली राजाले तिरिआएबमोजिमको बुटवलको तिरो 
कम्पनीसरकारलाई तिर्ने राजी छौँ” भन्ने जवाफ रणबहादुर शाहले पठाए । यहाँपछि अङग्रे जहरू चूप 
रहेका हुनाले रणबहादुर शाहले रिस फेरेर कैदमा रहेका पृथ्वीपाल सेव, उनका भाइ र साथमा रहेका पाल्पाली- 
लाई कष्ट दिन थाले । भीमसेन थापाले ता यौ कैदीहरूको ज्यान लिई यिनीहरूको लाश पशुपक्षीलाई खुवाई 
आनन्द मनाए । 


४ । अङग्रे जहर चप लाग्नामा तीन कारण थिए । १) मरहदुसँगका युद्धमा सैव्यबलको जो हानि भएको 
थियो, त्यो पुरा हुन पाएको थिएन, बार्लोका २ वर्षका शासनकालमा पुरा गरियो । २) यसै समयमा फान्सका 
सम्राट्‌ नेपोलियनले भारतवर्षका अङ्रेजी राज्यमा आक्रमण गर्ने अठोट गरेका हुनाले यो रोक्नाका निमित्त 
कम्पनीका सञ्चालकहरूले लाडं पिन्ठोलाई भारतवर्षका गभनेर जनरल गराई पठाए (१८०७)१३ । यिनले इरान 
र अफगातिस्तानका बादशाहहरूछेउ राजदूत पठाई मित्रसम्बन्ध बाँधेर नेपोलियनको भय रोके। ३) यसै समयमा 
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गोरखालीले काँगडाको किल्ला घेरिरहेका र रणजि्तृसिह्ले पञ्जाबमा सीखराज्य खडा गरिरड्देका थिए । सतलज 
नदीका किनौरमा यिनीहरूको भेट भएको हुनाले यौ दुइ थरी मिलेमा हराउन अङग्रे जहरूलाई कठिन पदेथ्यो ॥ 
उसमाथि रणजितृसहि सतलज पार भएर जमुनालाई आफ्ना राज्यको सिमाना गराउने धुनमा लागेका थिए ॥ 
चतुर राजनी तिज्ञ अङग्रे जहरूले रणजितृसिहलाई आसत्रास देखाई सतलजको साँध कायम गराएर अमृतसरको 
सन्धिपत्र गरे (१5०९)१४ | यसपछि तुरुन्तै रणजितृसिह काँगडामा गई गोरखालीलाई हटाइदिए । रणजित्‌- 
सिहले करकापमा परी अमृतसरको सन्धि गरेका हुनाले यो तोड्नाका निमित्त दीलतराव शिन्देसँंग लेखापढी 
गरिरहेका थिए, नेपालसरकारसँग पनि अङप्रे जहरूका विरुद्ध सन्धि गर्ने उद्योगमा लागेका थिए । शिन्दै स्वतन्त्र 
भए पनि चारेतिरका अङग्रे जी राज्यले घेरिएका हुनाले सीखसँग सिल्न असमथं थिए । भौमसेत थापाले 
रणजित्‌विहसँग मेल गर्ने इन्कार गरेर अङग्रे जहुरूसँग मिली सीखराज्यमा आक्रमण गर्ने अठोट गर्दा अङग्रे जहरूले 
यो भेद रणजितृविहलाई खोलिदिएका हुनाले ती गोरखालौका कट्टर शत्रु बनी अङग्रे जहरूका सच्चा मित्र बने 
(१५१०)१०। 


अमृतसरमा अङग्रेज र सीखको सम्धिपत्र हुनु नेपाल राज्यका लागि भयङ्कर घटना थियो । यी दुइथरी 
मिलेर आक्रमण गरेमा नेपालसरकारलाई महाकठिन पदेथ्यो । गोरखाली सैनिकहरू लडाइँमा गई रहँदा बडा 
लडाका बनेका थिए ॥ तर अङग्रेज वा सीखको जस्तो सँनिक शिक्षा नपाएका हुनाले यिनको लडाकापन शिक्षित 
सैनिकका दृष्टिमा मूढबल मात्र देखिन्थ्यो । नेपाली कालीगडले अङग्नेज वा सौखका जस्ता छरिता र बलिया 
बन्दुक बनाउन सकेका थिएनन्‌ । बोस पच्चीस तोप काठमाडौँमा ढालिएका थिए तापनि भद्दा हुनाले नेपाल- 
ब्याँसीदेखि बाहिर लैजान सकिएका थिएनन्‌ । यस कारण भीमसेन थापाले गोरखाली सैनिकलाई सैनिक शिक्षा 
दिन र पहाडमा लैजान सकिने छरिता तोप र बन्दूक ढाल्ने मेगजीन खडा गर्न आवश्यक देखे । मरहट्ठा र 
सीखहरूले यी कामका तिमित्त युरोपबाट आएका गोरा नोकर राखेका थिए । भौमसेन थापाले पनि तिनीहरूको 
अनुकरण गरी बनारसमा रहेका विष्ण पण्डितज्युद्वारा दर्भेसी र वेन्सितातँ नामक दुइ फ्रान्सी गोरालाई ई. सं. 
१५१० का आरम्भमा) ४ काठमाडौँमा किकाए । यिनमा एक जना रणशिक्षक र अर्का तोप, बन्दुक र गोलीगट्ठा 
बनाउने कालीगड थिए । यिनीहरूका तजबीजबमोजिम गोरखाली सैनिकलाई फ्रान्सी भाषामा रणशिक्षा दिने काम 
आरम्भ भयो । काठमाडौँका मेगजीनमा बनेका तोपहरू नेपाल राज्यका पहाड र तराईमा समेत फिंजिन लागे । 
त्यहाँ र प्युठानाका मेगजीनमा तयार भएका छरिता बन्दुकहरू सैनिकमा बाँडिन थाले । लेटरनामक नयाँ पल्टन 
खडा भई यसमा केही पुराना पल्टनसमेत गाभिएर लेटरकम्पू र श्रीनाथ पल्टनमा अरू केही पल्टन गाभिएर 
श्रीनाथकम्पु खडा भए । यी दुइ कम्पुमा & हजार जति सैनिक थिए । भौमसेन थापाले यौ कम्पुपल्टनका अफिसर 
कप्तान र कुमेदानका पगरीमा सुनका र सिपाहीका पगरीमा चाँदीका चाँदतोडा लगाइदिए । बीचका 
अफिसरहरूलाई पनि गङ्गाजमुनी चाँदतोडा दिए । यिनबाट सैत्तिकको चेहरा उज्यालो बन्दथ्यो । तर युद्धक्षेत्रमा 
गएका अफिसर वा सैनिकका शिरमा सुनचाँदी कृहकाएर लैजानु फजूलखरच थियो। 

५ 1 कम्पनीका राज्यसँग जोडिएका नेपाल तराईका सिमानामा प्राक्कतिक सौमा नभएको हुनाले दुवैपट्टिका 
चौधरी जमीनदारहरू सिमानापारको मौजाहरू चाप्दथे। यस तरहसँग दुइ चार मौजाका विषयको तकरार 
उठेमा नेपालसरकारले प्रायः छोडिदिते गरेको थियो । बारा जिल्ला सिंमरावनगढ प्रगन्नाका दक्षिण भागका २२ 
मौजाका विषयमा भने आफ्नो दावा छोडेका थिएनन्‌ । मकवानी राजाबाट पाएको भनी अब्दुल्ला बेगले दावा गर्दा 


१४. वि. सं, १५६६। १९. वि. सं. १५६६ । १६. वि. सं, १५६६ पौषक। मध्यमा । 
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तौतर र पचरौतीका साथ यी २२ मौजामा पनि आफ्नो हक देखाएका थिए । कम्पनीका राज्यका स्रेस्तामा 
नदरिएका भनी वारेन हेस्टिग्जले तौतर र पचरौती फिर्ता गरेका थिए। तर मुद्दा चल्दा चल्दै बेतियाका जमीनदार 
राजा वीरकिशोरसिहले तौ मौजा आफ्ना नाममा दर्ता गराएका हुनाले नेपालसरकारको दखल हुन पाएको 
थिएन । यस बिषयमा सारन जिल्लाका कलेक्टरमा्फत कम्पनीसरकारसँग धेरै बर्षदेखि लेखापढी चलिरहेको 
वियो । अघि मकवानी राजाका अधिकारमा रहेका तौतर र पचरीतीमा हाम्रो हक सावित भएपछि २२ मौजामा 
मात्र हक नहुनु किन ? भन्ने नेपालसरकारको जिकिर थियो । आफ्ना दखलमा आइसकेका मौजा फिर्ता दिन 
झङग्रे जहर राजी नभएका हुनाले आलटाल गरिरहेका थिए । यस कारणले भीमसेन थापाले बारामा रहेका सुब्बा 
लक्ष्मण गिरिलाई ती मौजाहरूमा अधिकार गर्ने आज्ञा दिए। १८ जून १५११ का दिन"० हृतियारबन्द पुलीस 
लगी लक्ष्मण गिरिले सात आठ मौजा दखल गरे। भोलिपल्ट बिहान बेतियाका ढलेटहरूले आक्रमण गरी लक्ष्मण 
गिरिलाई मारिदिए । तर गोरखाली पुलीसले दखल भएका मौजा नछोडी बाँकी मौजाहरू पनि दखल गरी लिए । 
यही घटना नेपाल र कस्पनीसरकारका बीचमा भएका युद्धको बीउ बन्यो । 

६ । ई. सं. १5११ का आखिरसम्मका,० २ वर्षमा भीमसेन थापाले गोरखालो सैन्यको सङ्गठन गर्ने कास 
पुरा गरे। कम्पु पल्टन जति काठमाडौमा रह्ने र युद्धकालमा माल्न अन्यत्र जाने नियम गरी आफ्नै तैनाथमा राखे । 
आफूले जनरल भन्ने पदवी लिई आफ्ना कान्छा भाइ रणवीरसिह थापालाई कर्णेल गराई कम्पुविषयका काममा 
सहायक बनाए (नवम्बर) ४५ ॥ पाल्पामा साधारण चार पल्टनको तैनाथ लिएर तिनका पिता अमर्सँदह थापा 
(छोटा) बसेके हुनाले यिनलाई पत्ति जनरल गराए । लेटर र श्रीनाथपल्टनमा दश दश जना र अर सारा पल्टनमा 
एक एक जना कप्तान रहने नियम गरे । यसअनुसार पहाडप्रदेशहरूमा रहेका पल्टनहरूका मुख्य झफसर भएका 
चन्द्रवीर राणा, भक्ति थापा आदि सर्दारहरू पनि कप्तान भए । अलमोडामा रहेका चौतरिया बम शाह र आर्की- 
मा रहेका काजी अमरसिह थापा (बडा)का मातहतमा पनि पल्टनहरू थिए । यिनीहरू भने आफ्नै दर्जामा 
बहाल रहे । यी कम्पुपल्टन र साधारण पल्टनबाहेक पुराना कम्पनीहरू पत्ति चौतरिया, काजी, सर्दार र सुब्बा- 
हरूका मातहतमा कायमै रहे । तीन थरी सैनिकको सङख्या २५ हजार जति पुगेको थियो; त्यसमा १० हजार 
जति टाढाका गढीगौ डाहरूमा रहेका थिए ] 

भीमसेन थापाले काठमाडौँमा ढालिएका तोप, नयाँ बन्दुक र गोलीगट्ठाहरू टिस्तादेखि सतलजसम्मका 
गढीगौ डाहरूमा फिँजाइदिए । युद्धकालमा रसद उठाउने नियम पनि भरसक राम्रो बनाए । यो देखाउनालाई 
बम शाह र अमरसिह थापा (बडा) लाई काठमाडौँमा किकाए ) एउटा बहाना गरी बंम शाह आएनन्‌ ॥ 
ई. सं. १5१३का फरवरीमा२” अमररसह थापा (बडा) आएर नयाँ शिक्षा पाएका कम्पुका सैनिक र हतियार 
बनाउने मेगजीनको निरीक्षण गरे । तर यो सैन्यसङ्गठन र मेगजीनको काम देखेर यतिले नेपाललाई पुग्छ भन्ने 
ठहराएका थिएनन्‌ । रसद सङग्रह गर्ने नियम पनि पश्चिमपट्रिका जिल्लाहरूमा काम लाग्ने देखेनन्‌ । तैपनि भीमसेन 
थापासँग होहो मिलाएर दुइ महीनापछि आर्कीमा फर्के । यिनका सार्थ काजी रणजित्‌ राणा पनि आएका थिए । 
यसै समयमा यिनका छोरा बालनरसिह राणाको काजी नयर्नातह थापाकी छोरी रक्षकुमारीसँग धृमधामसँग 
विवाह भयो ॥) यो यिनको दोस्रो विवाह थियो, जेठी पत्नी शान्तादेवीपट्टि यिनका जेठा छोरा भक्तवीर राणा पैदा 
भइसकेका थिए। 


हा र पराए रु कछ क कोर सै ७ र ५1 क्य ७ 
१७. वि. सं. १५६८ आषाढ २ गते । १०. वि. सं. १५६५ पौषको मध्यसम्मका । १९, कातिक-मागें ॥ 
२०. वि. सं. ९५६६ माघ-फाल्गुनमा ] 
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७ । ई.सं. १5११ का आखिरमा १ सिमरावनगढनेरका तकरारी मौजाहरूको फिराद लिएर बेतियाका 
जमौनदार वीरकिशोरसिह कलकत्तामा पुगे । बेतियाका ढलेतहरूले अन्यायसँग लक्ष्मण गिरिलाई मारेको सुचना 
ज्रेपालसरकारले गभनेर जनरल लार्ड मिच्टोलाई अगाडि नै पठाएको थियो । दुवै सरकारतिरका अमीनहरू बसी 
तकरारी मौजाको निर्णय गर्ने भनी मिन्टोले आफ्ना तर्फबाट मेजर प्यारिस ब्राडशालाई अमौन गराई पठाए ॥ 
यिनलाई लिएर कलकत्तामा रहेका नेपाली राजदूत क्रृष्ण पण्डितज्यु सिमरावनगढमा आए (फरवरी १5१२ )-२॥ 
यिदीहरू आइपुग्नुभन्दा अगाडि नै नेपालसरकारत्फंबाट झमीन भएर रङ्गनाथ पण्डितज्यु र दलभञ्जन पाँडे 
पुगिसकेका थिए । बडो आदरका साथ रङ्गनाथ पण्डितज्यु र ब्राडशाको भेटघाट भयो । दुवेतफका स्रेस्ताहरू 
जाँचिए । तर आफ्नो राय केही नसुन।ई ब्राडशा फर्केर पटनामा गएर बसे । रङ्गनाथ पण्डितज्यु र दलभड्जन 
पाँड काठमाडौंमा जाए (अप्रिल )२२। 


वीरकिशोरसिह कलकत्तातिर लागेपछि पाल्पाली चौतरिया समरबहादुर सेनले पनि बुटवलका प्रश्नलाई 
जगाउनाका निमित्त गौरखपुरका क्लेक्टरलाई उचाले (जनवरी १८१२ )-०। यस समयमा पृथ्वीपाल 
सेनका दीवान कनकनिधि तेवारीसभेत यिनका साथ थिए । ती कलेक्टर्‌द्वारा बनारसमा स्हेका राजनैतिक घटक 
मिष्टर ब्रुसको शिफारिश पुगेपछि मिन्टोलि पानि बार्लोलि लेखेबमोजिम “तपाई हख्ले बुटवल छोड्नुपदेछ, यो 
छोडिदिएमा स्युराजमा तपाई हरूको अधिकार मान्दछौ ” भन्ने नेपालसरकारलाई खलीतापत्र पठाए । बार्लोका 
पालामा नेपालसरकारले लेखेका खलीतामा बुटवलको तिरो कम्पनीसरकारल)ई तिर्ने कबोल भएको हुनाले त्यसमा 
नेपाल राज्यको हक छैन भन्ने दलील मिन्टोका खलीतापत्रमा लेखिएको थियो । बुटवलमा नेपालसरकारको टक 
देखाउने सबुदहरूका साथ उत्तर जाँदा यस विषयमा पनि दुवै सरकारको अमीन गई निर्णय गर्ने आज्ञा मिन्टोले 
दिए, यसतिरलाई पत्ति ब्राडशालाई नै आफ्ना अमीन गराए॥ तर बर्सादको मौसम आइसकेको हुनाले यो काम 
आगे सालका हिउँदलाई थामियो । 


७ ) इकङ्गल्गाण्डका ठण्डा देशमा रहेका अङग्रे जहरूलाई भारतवर्षका मैदानको गरम हावापानी अनुकूल 
नहुनाले क्रत्रिम साधनको प्रयोग गरी व्यवहार चलाइरहेका थिए । यस कारणले हिमालयका ठण्डा प्रदेशहरू देखेर 
यिनीहरू राल चुहाउँथे । सतलजदेखि पश्चिमपट्टिका हिमालयका प्रदेशहरू सीखराज्यमा परिसकेका हुनाले त्यसतर्फ 
केही गर्ने नसकिने देखेर त्यस नदीदेखि पूर्वपट्टि नेपाल राज्यमा रहेक्का प्रदेशहरूमा टकटकी लगाएर हेरिरहेका थिए । 
नेपाल राज्यलाई ज्तिर पहिलो पटकमा नै सहायकसन्धिका डोरीले कसी सारा हिमालयमा पर जमाउने आँट 
यिनीहरूले गर्ने सकेका थिएनन्‌ । तर फुलकिया रियासतहरूलाई निगरानी गरिरहेका, अम्बाला छाउनीमा रहेका 
अङग्रेज अफिसरहरूले आफ्ना उत्तरपट्टिका बाह्लठकुराइका पहाडप्रदेशबाट सजिलैसँग गोरखालीलाई हटाउन सक्ने 
आँट गरिरहेका थिए । रुहेलखण्डका रक्षाका निमित्त फरुंखाबादका छाउनीमा रहेका अङग्रे जहरूले भने आफ्ना 
उत्तरपट्टिका कुमाउँ र गढवालका पहाडप्रदेशहरूलाई सजिलैसँग जित्ने आँट गर्ने सकेका थिएनन्‌ । यस कारणले 
बुटवलबाट युद्धको आगो फैलिने देखेर फरु खाबादका अङग्रेज अफिसरले कुमाउँगढवालका बाटाघाटाको र 
हावापानीको अगावै जाँच गर्ने उचित देखी डाक्टर मूरक्राप्टनामक भूगोलका विशेषज्ञलाई खटाए । 


नेपालका सिमानाभित्र खुलमखुला जान पाउने आशा नदेखेर क्राप्टले बद्रीधाम जाने यात्रीहरूको भेष लिई 
यात्री हरूका साथ मिसिएर ई. सं. १5१२ का२८ गर्मीमा अलकनन्दाका किनारैकिनार चमौलीसम्म पुगेर फर्क दा 


२१. पौषका मध्यमा ) २२. माघ-फाल्गुन । २३. चैत्र । २४. पौष-माघ । २३. वि. सं. १८६६का॥ 
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नेपाली चौकोदारहरूले पक्रे । क्राप्टक्ा साथमा ३० जना जति साथी थिए । गेरुवा खोलमा बेरेर बन्दुक लिएका 
हुनाले ती बन्दुक भरेर चौकीदारहूलाई हप्की देखाए । चौकीदारहरू नडराई तिनीहरूलाई ठिङगुरा ठोकेर 
बम शाहलाई खबर दिए । “क्राप्ट साहेब घोडा किश्च गएका हुन्‌, बाटो भुजेर त्यहाँ पुगेछन्‌, कृपा गरेर छोडिदिनु- 
होला” भन्ने पत्र फठंखाबादका अङग्रेज अफिसरले बम शाहलाई लेख्रे। बम शाहले आफ्ना छोरा लक्षवीर 
शाहीका साथ क्राप्डलाई महेलचौर (मीतचौरी) क। गढीमा डेड महीवासम्म सुबिस्तासाथ राखी आफ्ना सरकारमा 
जाहेर गरे । “एक पटकका लागि हृप्ह्ाएर छोडिदिन्‌" भन्ने उत्तर जाँदा लक्षब्रीर शाहीले सिमावासम्म लगेर 


छोडिदिए । तर क्राप्टले आफ्ना साय रहेका यन्त्र र कागतपत्रहु लैजान पाएका हुनाले बाटाघाटा र हावापानीका 
नापहरू लगी आफ्नो काम तामेल गरे (नवम्बर) २६ । । 


९ । ई. सं. १५१३ का आरम्भमा२० बुग्वलका जाँचको पालो आयो र ब्राडशा त्यहीँ पुगे । काठमाडौँ - 
बाट रङ्गताथ पण्डितज्यु र दलभञ्जन पाँडे पत्रि तिनसँग मिल्न गए । पाल्पाबाट अमरिह्‌ थापा (च्लोटा) पति 
सामेल भए । दुनपट्टिका कागतपत्रहृठ पेश भए। बुटवलको तिरो तपाईं “हरूले तिते कब्रोल गर्नुभएको हुनाले त्यसमा 
तपाई हरुको हक छैत भन्नो एक्र मात्र दलील ब्राडशाक्रो थियो । अघि स्युराजको पति अवधका नवाबलाई तिरो 
तिरिआएको हुनाले त्यसमा पत्ति तपाई हरूको हक छैन भनी कम्पनीसरकारक्रो नयाँ दावा पेश गरे । “सालको 
सवा लाख रुपियाँ उठ्ती हुने बुटबलको, पाँच छ हजार रुपियाँ खिराजका खूपमा दिने कुरा गर्दैमा त्यहाँबाट 
नेपालवरकारको शासन हट्न सक्तैन, अवधको बागी नवाब वजीर अली भागेर बुटवलविर आउँदा नवाब 
सझाद्त अलीले त्यसलाई त्यहाँ पस्त नदिन्‌ भती नेपालसरकारलाई लेखेका थिए, बुटबल वा स्युराजमा नवाबको 
राज्य भए नेपालसरकारलाई किन गुट्दादेथे, ई,. सं. १००१ मार कम्पनीसरकारसँग सन्धिपत्र गर्दा नवाब 
सआदत अलीले छोडेका जिल्ताहहूका सुचीमा बुटवल र स्युराजको नाम किन परेत र पछिबाट यी नाम थप्नलाई 
पुरकसन्धिपत्र गर्नुपरेको हो, इत्यादि दलील नेपालसरकारतफंबाट पेश भएका थिए । यिनको उचित उत्तर दिन 
ब्राडशा सक्तैतथे, यत कारणले आफ्नै डिपीमा अडिएर गर्मी बढेपछि गोरखपुरतिर जागे । अमरसिंह थापा 
(छोटा) पाल्पामा फर्किसकेक्का थिए, अप्रिलका मध्यमा-& रङ्गवाथ पण्डितज्यु दलभञ्जन पाँडेसमेत 
काठमाडौ मा आए । ८ 


यस समयका लाडँ मिन्टोका कार्यकालको अवधि नजीक आइपुगेको थियो । इङ्गल्याण्डमा नयाँ गभनैर जनरल- 
सा आले माइरा छानिए । यस पदमा बहाल हुनेबित्तिकै नेपालमा आक्रमण गर्ने तिनले सङ्कल्प गरेका थिए।॥ 
यव कुराको सुचता पाएर ब्राडशाले नेपालसँगको सिमानाका कपडामा आफ्नो चाल गर्माए । आफूले छोड्ने समय 
आइपुगेको हुनाले मिन्टोले पनि तिनका चालमा चल्व उचित देखेर नेपालसरकारलाई जो खलीजापत्र पठाए, 
त्यसमा “बुटवल र स्युराजसमेत तपाई, हरुले कम्पनीसरकारलाई छोडिदिनुपदेछ” भन्ने स्पष्ट लेखिएको थियो। 
बुटवलमा मात्र दावा दिने भिन्टोले ब्राडशाका मतमा लागी स्युराजमा समेत दावा दिँदा भीमसेन थापा आदि 
नेपाली भारादारहुू कमङ्ग भए; माइरा आएपछि शायद इन्साफ होला भन्ने उमेद लिएर केही महीना पर्ख; 
अक्तूञचरमा ” माइरा कलकतामा आइपुग्दा गोर्वाणका भाकाबाट मिन्टोका पत्रको प्रतिवाद लेखे, जो 
दिसम्बरमा २१ कलकत्ता पुग्यो । 


२६, कातिक । २७. पौषका मध्यमा । २०. वि. सं. १८४८ मा। २९, वि. सं. १5७० को वैशाखक्ा 
शुख्मा। 3०. आशितमा । ३१. माग-पौषमा। . 2 3 १ ३, पबड क रै 
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१० 1 यस्तै अवस्थामा ई. सं. १5१४ का आरम्भमारर सिमरावनगढपट्टिका तकरारी २२ मौजाका जाँचको 
“पालो आउँदा रङ्गनाथ पण्डितज्यु, दलभञ्जन पाँडे र ब्राडशासमेत जनवरीका मध्यमाड& त्यहाँ जम्मा भए । यस 
पटक व्राडशलि रङ्गनाथ पण्डितज्यूसँग भेट नगरी नेपाली मुन्शीलाई डाकेर “यी तकरारी मौजाबाट नेपाली पुलीस 
हटाओ; जाँचबुक्‌ गर्दा जतापट्टिका ठहर्लान्‌, उतैपट्टिबाट दखल गरिएलान्‌; पुलीस हटाउँदैनौ भने कम्पनीसरकार- 
का पुलीस किकाई ठाना हाल्दछौ” भनी पठाए । रङ्गनाथ पण्डितज्युले बडो आग्रह गरी “हाम्रा पुलीस रहेर 
जाँचबुरु गर्वामा बाधा केही छैन, पुलीस थामिएर नै जाँचबुक्‌ ह्वोओस्‌” भनी पठाउँदा ब्राडशाले मानेनन्‌ । 
आखिरमा भीमसेन थापाको सल्लाह लिई रङ्गनाथ पण्डितज्युले पुलीस किकिदिएपछि ब्राडशाले आफ्ना पुलीसको 
ठाना राखेर रङ्गनाथ पण्डितज्युसँग भेट गरे । त्यहाँ जाँचबुकको कुरा चल्दा ब्राडशाले रूखो जवाफ दिई असभ्य 
व्यवहार गरे । आफ्ना उपर अपमान भएपछि जाँचको काम नहुने देखेर क्कष्ण पण्डितज्यु र दलभञ्जन पाँडेलाई 
समेत लिई माचमा९ रङ्गनाथ पण्डितज्यु काठमाडौँमा आए । 

मिन्टोका पत्रको जो प्रतिवाद नेपालबाट गएको थियो, ध्यसमा बुटवल र स्युराज नेपालमा नै रहनुपर्ने 
कुरामा प्रशस्त प्रमाण दिइएका थिए। इङ्गल्याण्डबाटे नेपालसँग युद्ध गर्ने सङ्कल्प गरेर आएका माइराले यस 
प्रतिवादलाई नमानेर “२५ दिनभित्रमा बुटवल र स्युराज छोडिदिन्‌; नछोडे कम्पनीसरकारका सैनिक आएर 
दखल गर्नेछन्‌" भन्ने बेहोराको खलीतापत्र नेपालसरकारलाई पठाई (२४ माचे) ३२ यसको उचित उत्तर 
चआएमा सो स्याद सकिनेबित्तिकै सैनिक पठाई उुन्वलमा र स्युराजमा समेत अधिकार गर्नू भनी गोरखपुरका 
कृलेक्टरलाई समेत पत्र लेखे, नेपालसरकारलाई पठाएका पत्रको नक्कल कलेक्टरलाई र कलेक्टरलाई पठाएका 
पत्रको नक्कल नेपालसरकारलाई पत्ति पठाइदिएका थिए । युद्धको हाँक दिइएको यो पत्र अप्रिलका आरम्भमार& 
नै काठमाडौँमा आइपुग्दा नेपालका भारादारहरूपा सनसनी फैलियो । 


1१ । कर्तव्यको ठेगान तुख्न्त गर्नुपरेको हुनाले भीमसेन थापाले महाराज गौर्वाणका रोहृबरमा बडो 
भारादारी गरे । बिह्दान & बजेदेखि बेलुका ८ बजेसम्म भारादारहरू बसी छलफल गरै । रङ्गनाथ पण्डितज्यु र 
दलभञ्जन पाँड युद्धका विरोधी थिए, यस समयमा अङग्रे जसंग हाम्रो जोर पुग्दैन भनी सिमरावनगढका तकरारी 
मौजाहरू छोडेर आएका थिए । बुटवल र स्युराजसमेत छोडिदिएमा हाम्रो कल्याण छ भन्ने यिनीहरूले राय 
दिए । रणध्वज थापाको पत्ति यही राय ठहरियो । तर भौमसेन थापाले कसैका कुरा सुनेचन्‌ । “अहिले नै बुटवल र 
स्युराज छोडिदिएर अङग्रे जहरू सन्तुष्ट हुने छैवन्‌; सप्तरी-महोत्तरीका सिमानाका २०० मौजाहरूका विषयमा पनि 
तकरार उठिरहेको छ; उनीहरू निहुँ खोज्दा छन्‌; एकनएक दिन हामीले युद्ध नगरी सुख छैन; यस कारणले अहिले 
नै दबेर बुटवल र स्युराज छोड्नाले हाम्रो कातरपना मात्र प्रकट हुन्छ; मानिसले बनाएको भरतपुरको किल्ला 
लिन अङम्ने जहरुको बुता चलेन भने ईश्वरले रञ्चेका अगम्य पहाड मिलेर बन्नेको हाम्रो राज्य नै एउटा प्राक्कतिक 
किल्ला भएको हुनाले यसलाई कसरी लिन सक्लान्‌ ? आफ्ना देशको रक्षा गर्नामा हामी ९२ लाख नेपाली 
तयार छौ; बुटवल र स्युराजमा अङग्रे जलाई घुस्न दिनै हुन्न, आयो भत्ते लड्नै पर्दछ” भन्ने आफ्नो राय दिए। 


क विद्यालक्ष्मीका शासनकालमा दामोदर पाँड्ले नेपाल राज्यभरको मनुष्यगणना गराउँदा ५२ लाख भएका 
हुनाले “५२ लाख नेपाली” भन्ने चलन १० वर्षसम्म रहेको थियो । 


जाििहिहिििििजिजजजजवििजिजजजिजिजििि 


३२. पौषका मध्यमा ।. ३३, माघको गुर्मा। ३४. फाल्गुनन्चैत्रमा। ३४, चैत्र १३ गते । 
३६, चैत्रक। मध्यमा । क । दै 
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यिनलाई भारतवर्षका राजनैतिक अवस्थाको ठौकठीक् ज्ञान नभएको हुनाले युद्ध चलेपछि अङग्रे जहरूका 
बन्धनमा परेका अवधका नवाब सआदत अलीले र अङग्रेजी राज्यका घेराभित्र परेका दौलतराव शिन्देले हाम्रो पक्ष 
लिएर लड्लान्‌ भन्ने दुराशा राखेका थिए । पञ्जाबका महाराज रणजित्‌ृसिहले ता आफ्ना स्वार्थका निमित्त पत्ति 
हाम्रो साथ देलान्‌ भन्ने भरोसा राखेका थिए । आफ्ना राज्यभित्रको परिस्थिति पनि ठोकठीक नबुकेर ५२ लाख 
रैतीबाट पुरा काम लिने आँट गरेका थिए । हुनता यस समयमा नेपाल राज्यको जनसङ्ख्या ६० लाख भइसकेको 
थियो । काठमाडौँ देखि. पूर्वपट्टि इलामसम्म र पश्चिमपट्टि प्युठानासम्मका पहाडप्रदेशका २० लाख बासिन्दाले नेपाली 
भाषालाई राष्ट्रभाषा गराई वेषभूषा र चालचलनमा समेत एकता ल्याएर एक राष्ट्र बनाई गोरखाली कहलाएका 
थिए । यिनीहरू आफ्ना राष्ट्रका रक्षाका निमित्त मने माने अवश्य तयार थिए । परन्तु खसाँत, कुमाउँगढवाल र 
बाह्लठठकुराइका बासिन्दाहरूले नेपाली भाषालाई राष्ट्रभाषाका छू्पमा नलिएर वेषभ्रूधा र चालचलनसमेत भिन्नै 
राखी गोरखालीदेखि अलग छुट्टिएका थिए । यही हाल तराईका बासिन्दाको थियो । सुखिमका राजा पनि 
नेपालराज्यका बन्धनबाट फुत्कन तयार थिए । यस अवस्थामा युद्धहालमा थी 'अगोरखाली बाट सहायता आशा 
गर्नु व्यर्थै थियो । बरु यिनीहरू शत्रुसँग मिल्त जाने भय ज्यादै थियो । यो नबुक्री युद्धका पक्षमा मत दिनै भौमसेन 
थापालाई रङ्गनाथ पण्डितज्यु आदि बुज्नु क भारादारहखूले मुखमा गतेका थिए । तर राज्यको बागडोर भीमसेन 
थापाका हातमा रहेको हुनाले यिनैको राय भारादारीको “निर्णय ठहरियो । शावद यिनलाई हार्ने नसकी प्राण 
शाह आदिल्ले पत्ति युद्धका पक्षमा राय दिएका थिए । निणँय ठेगान भएपछि भीमसेन थापभले “सिकारु सैचिक' भर्ना 
गर्ने थाले, युद्धका निमित्त चाहिने तोप, बन्दुक, गोला-बारुद्‌ आदि सामान बनाउने काम धडाधड चलाए । तर 
धनका कमीले र भरियाको प्रबन्ध ठीक नहुँदा यी सामानहरू प्युठानादेखि सतलजका किनारासम्म लैजान 
समहाकठिन थियो। 


१२ । बुटवल र स्युराज छोड्नालाई माइराले दिएको २५ दिनको म्याद अप्रिलका आखिरमा” पुरा 
हुन्थ्यो । पाल्पामा २५ सय जति तालीमी सैनिक मात्र रहेका हुनाले त्यतिले आक्रमण गने आउने अङग्रे जी सैन्य- 
लाई रोक्न नसकिने देखेर काठमाडौँबाट अर सैनिक पठाउने सूचना अमर्रातह थापा (छोटा)लाई भीमसेन 
थापाले पठाए । तर यात्राको प्रबन्ध नमिलेको हुनाले बल्लतल्ल काजी भक्तवीर थापाका साथ २५ अप्रिलका दिन ० 
काठमाडौँबाट एक पल्टन हिँडाए, १ मईका दिन२८ पाल्पाका निमित्त सर्दार शमशेर रानाका साथ दुइ कम्पनी र 
प्युठानाका त्तिमित्त काजी रणजित्‌ राणाका साथ एक कम्पनी पठाए । यिनीहरू नपुग्दै गोरखपुरबाट ५ कम्पनी 
अङग्रे जी सैनिक आई २६ अप्रिलका दिन१० बुटवलमा अधिकार गरेर तीन ठाना राखे । दुइ सातापछि स्युराज 
पनि दखल गरेर अर्को ठाना राखे । बुटवल वा स्युराजका मैदानमा क्री अङग्रेजी सैनिकलाई हटाउन असाध्य दैखेर 
अमरिह थापा (छोटा), भक्तबीर थापा र रणजित्‌ राणासमेत चुपचाप रहे । गोरखाली सैनिक पहाडमा नै 
अडिएको देखेर अङग्रेजी सैनिकका अफिसरले चारै ठानामा पुलीसहरू राखी गोरखपुरतिर सेन्य फर्काए । यो 
सैन्य गोरखपुरमा पुग्दा नपुग्दा बुटवलका फौजदार मनिराज अगुवा भई २९ मईका"” रातमा गोरखाली सैनिक 
लगेर बुटवलका तीनै ठानामा आक्रमण गरिदिए । यस हमलामा १० जना अङग्रे जी पुलीसहरू मारिए; बाँकी 
पुलीस भागेर गए । स्युराजका ठानामा पनि आक्रमण हुने भय देखेर त्यहाँका पुलीस त्यसै हटेर गए । बुटवलका 
यस हत्याकाण्डपछि युद्ध अन्िबायं भयो । 


३७. वि. सं. १०७१ बैशाखका मध्यमा । १८; वैशाख १४५ गते । ३९. वैशाख २१ गते । ४०. वैशाख 
१६ गते । ४१, ज्येष्ठ १० गतेक।। 


जजिवि्ि् 
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९३ । यस समयमा नेपालका अनुभवी भारादारहरूमा बम शाह र अमर्रसह थापा (बडा) मुख्य थिए ॥ 
यिनीहरू क्रमैसँग अलमोडा र आर्कीमा रहेका हुनाले युद्ध गर्ने वा बुटवलस्युराज छोड्ने विषयमा काठमाडौँमा 
भएका भारादारीमा सामेल हुन सकेका थिएनन्‌ । यस कारण भीमसेन थापाले यिनीहरूको राय लिनाका निमित्त: 
महाराज गोर्वाणका भाकाबाट बडापत्र पठाएका थिए । अङग्रे जका सैन्यबलका अगाडि गोरखाली सन्यको बल 
ज्यादै कम भएको यिनीहरूलाई पुरा ज्ञान थियो । धनका कमीले सैन्यबल बढाउन नपाएका हुनाले अमररसह थापा 
(बडा) ले आर्कीमा टक्सार खोलेर काठमाडौका टक्सारबाट निस्कने चाँदीका टकबराबरका नयाँ टक गीर्वाणकैँ 
नामबाट ढाल्न थाल्दा भीमसेन थापाले रोकिदिएका थिए ॥ धनैका कमीले नयाँ किल्लागढीहरू बनाउन र पुराना 
मरम्मत गर्ने अमरसिंह थापा (बडा) ले सकेका थिएनन्‌ । मुख्य नाकामा रहेको नालापानीको किल्ला भत्किरहेको 
थियो । यसै सालका अप्रिलमा"२ सिरमोरमा रहेका कप्तान चन्द्रवीर राणा परलोक हुँदा तिनका माहिला छोरा 
बलभद्र राणालाई कप्तान गराएर बल्लतल्ल सो किल्ला मरम्मत गर्ने खटाएका थिए । आफ्ना तालुकमा रहेका 
प्रदेशहरूमा शासनव्यवस्था राम्रो बनिनसकेको हुनाले यस अवस्थामा अङग्रे जसँग युद्ध गर्नु बम शाहले समेत 
खतराको काम देखेका थिए । आपसमा सल्लाह गरी राय पठाउनाका निमित्त यिनीहरूको पत्रव्यवहार हुँदाहुँदै 
काठमाडौँका भारादारीका निर्णयबमोजिम “युद्धका निमित्त तयार होओ"” भन्ने बडापत्र गयो । सरकारी आज्ञा 
आएपछि युद्धका निमित्त तयार भई गीर्वाणका हजुरमा जो पत्र लेखे, त्यसको सारांश यो थियो-- “हृजुरका 
हुकूमबमोजिम शत्रुसँग लडौँला; ईश्वरका अनुग्रहले र हजुरका प्रतापले जितौला पनि; तर यस समयमा युद्ध गर्नु 
अनुक्ल थिएन; युद्ध गर्नुपर्छ भन्ने राय दिने जो हो, त्यो महलमा बढेको अनुभवहीन मानिस हो ” ॥» बुटवलका 
हत्याकाण्डको खबर पुगेपछि पनि आफ्नो रोबलाई थामेर अङग्रे जहरूको मर्यादा पनि राखी अमरसिंह थापा 


(बडा) ले अक्टरलोनीमाफत माइरालाई युद्ध छेक्नाका निभित्त पत्र लेख्ने । उनीहरूले आक्रमण गर्ने निश्चय 
गरिसकेका हुनाले वास्ता गरेनन्‌ । 


१४ । बुटवलमा पुलोसको हत्याकाण्ड भएपछि पनि माइराले तुरुन्त युद्ध नचलाई ४ महीनासम्म पखिरहे । 
यसरी च्‌पचाप रहनाको एक कारण वर्षादको आरम्भ र मुख्य कारण धनको कमी थियो । इङ्गल्याण्डमा रहेका 
इष्टइण्डिया कम्पनीका स्चालकहरू भारतवर्षबाट धन चुसिरहने हुनाले भारतवर्षका ढुकुटोमा- कम रहन्थ्यो ॥ 
धनका खोजीका निमित्त माइरा लखनौतिर लागे । यिनैताक अवधका नवाब सआदत अली परलोक हुँदा 
गाजिउद्दीन हैदर नवाब भएका थिए । यिनका ढुकुटीमा रुपियाँ प्रशस्त हुनाले कानपुरमा गई माइरालाई भेटेर 
२ करोड रुपियाँ कर्जा दिने कबोल गरी लखनौमा ल्याए ॥ यता बम शाहर अमरिह थापा (बडा)को पत्र पाए- 
पछि भीमसेन थापा पनि भरसक अङग्रे जहरूसँग युद्ध नगर्ने उद्योगमा लागे । कम्पनीसरकारसँग पत्रव्यवहार बन्द 
भइसकेको हुनाल्ले टकसारी चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई नयाँ राजदूत बनाई माइराछेउ पठाउने बन्दोबस्त गरे 1 
वर्षाद सकिनेबित्तिकै अक्तुबरको मध्यमा१२ महाराज गीर्वाणबाट पठाएको सौगात र खलीतापत्र दिई तिनलाई 
काठमाडौ बाट बिदा गरे । बम शाह र अमरसह थापालाई समेत सुलहका कुरा गर्ने पुरा अधिकार दिई गौर्वाणका 
भाकाबाट पत्र पठाए । यो नवबरात्रका चाडको समय थियो । यसै अवस्थामा २२ अक्तुबर (महानवमी)४१ का 


% यस अन्तिम वाक्यले भीमसेन थापालाई छेड हानिएको थियो । 


४२. वि. सं. १०७० चैत्र - १७१ वैशाखमा । ४३. वि. सं. १५७१ कातिकका शुख्मा । 
४४, कातिक द गते । 
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दिन पाल्पामा अमर्रातह थापा (छोटा) को देहान्त भयो । 


उता माइराले नेपालमा चारतिरबाट आक्रमण गर्नालाई चार जना सेनापतिहरू खटाए । इण्डूरतिरबाट 
बाह्लठकुराई दखल गर्नालाई मेजर जनरल अक्टरलोनीलाई, देहरादुनतिरबाट सिरमोर दखल गर्नालाई मेजर 
जनरल जिलेस्पीलाई, बुटवलतिरबाट पाल्पा दखल गर्ने मेजर जनरल टी. ञडडलाई र पर्साबारातिरबाट काठमाडौ 
दखल गने भनी मेजर जनरल मालेलाई खटाएका थिए । मोरङपष्टिका सिमातामा बसेर सुखिमका राजालाई 
आफ्ना पक्षमा मिलाउने कोशिश गर्नू भवौ मेजर लेटरलाई खटाए, पिनलाई नेपालका सिमानाभित्र घुस्ते आज्ञा 
दिएका थिएनन्‌ । 

१५ । भीमसेन थापासँग अमरसिंह थापा र बम णाह्रसमेत प्रसन्न थिएनन्‌। यो कुरा माइराले थाहा 
पाएका हुनाले यी भारादारहरूलाई घूस दिएर आफ्ना पश्चमा ल्याउने कोशिश पनि गर्ने याले। अभर्रासह थापा- 
लाई हात लिच्र भनी दिल्लीमा रहेका स्थायी दुत सेर चाल्सै मेटकफलाई र बम शाहलाई हात लिन भनी त्यहीँ 
रहेका सह स्थायी दूत सर एडवाडे गाडेनरलाई लेख्खे। काठमाडौँमा रहेका रणध्वज थापालाई आफूतिर 
मिलाउनाका विमित्त बनारसका मिष्टर ब्र सले उद्योग गरे । भीमसेन थापाले दामोदर पाँडे र उनका दुइ छोराको 
संहार गरी सवंजित्‌ पाँडलाई पनि पछि कटाइदिएका थिए। यस कारणले बेतियामा रहेका रणजङ्ग पाँडे 
आदिलाई भीमसेन थापासँग बदला लिनुपर्देछ भनी उचालिर ब्राडशाले आफूपट्टि मिलाउनाका निमित्त सत्कार गर्ने 
थाले । तर भीमसेत थापासँग बदला लिने तुच्छ कामका लागि आफ्ना देशमा णत्रुको अधिकार गराउन गोरखाली 
भारादारहरू कदापि तयार थिएनन्‌, आफ्ना देशका रक्षाका निमित्त ज्यानसमेत पेग गने तत्पर थिए । 


डि 


तीसौ परिच्छेद 
अङ्ग्र जसँगको युद्ध (१) 
गोरखाली संनाले रोकेका आक्रप्षणहरू 
( ई. सं. १5१४-१०५१५ )”" 


१ । नेपालका राजधानी काठमाडौँ देखि सबभन्दा टाढा रहेको सतलज र जमुनाका बीचका पहाडको 
बाह्लठकुराइप्रदेश पहिले दखल गर्ने अठोट माइराले गरेका थिए । यस प्रदेशका दक्षिणपश्चिम भागका हण्ड्रका 
निर्वासित राजा रामशरणतिह अङग्रे जक्का शरणमा पुगेका थिए । दक्षिणपुव भागका सिरमोरका निर्वासित राजा 
कमेप्रकाश परलोक भइसकेका थिए तापनि उनका बालक छोरा र नातादारहरू पत्ति अङग्रेजहरूका आश्रयमा 
पुगिसकेका थिए । यस कारणले थितीहृनाई उठाएर हण्डूर र तिरमोरका रैतीलाई नेपालसरकारका विउुद्ध 


४७, वि. सं. १८५७१-१५७२ । 


चेक ० 2 बक?) "०१%-ा/ 


0100 


पुणिमा ८४ झखुः | १९ 


गराउन माइराले सुबिस्ता देखेका थिए । सिरमोरमा आक्रमण गर्दा गढवालतिरबाट आउने मुलबाटो रोक्नालाई 
देहरादुन दखल गरी तराईमा रहेका जमुनाका घाटहरू रोक्न आवश्यक थिपो । यस कारणले युद्धधोषणा नगर्दै 
माइराका इसाराअनुसार सेनापति जिलस्पीले सह्घारनपुरबाट आफ्नासाथ खटिएका ८ तोप र ३५०० सैनिक 
रमाना गराए । यो सैन्य २० अक्तुबरका दिन१६ नेपालका सिमानाभित्र घुसी सिवालिकका तिमली र मोहन भन्ने 
ढुइ भञ्ज्याङबाट बाँडिएर २२ अक्तुबरका दिन१० देहरादुनमा उत्र्यो । यस ठाउँबाट ९ मील१० फरकमा ६ सय 
फुटश अग्ला डाँडामा रहेको नालापानीको किल्ला बलभद्र राणाले भरखर मरम्मत गरिसकेका थिए । तिनका 
साथमा २५० जति सैनिक र खलङ्गामा रहेका केही जनात! पत्ति थिए । 

उसै दिन लेफ्टेन्ट कर्णेल मौवीले हात्तीबाटरँ तोप लगी सैन्यसमेत चढाएर किल्ला घेरे, नाम मात्वको सानो 
किल्ला देखेर बलभद्र राणालाई “आत्मसमपंण गर्नुहोस्‌” भनी पत्र लेखे, “साह्रेबलाई सलाम भन, रातमा पत्रक्रो 
उत्तर दिने हाम्रो नियम छैन” भनी हहकारालाई तिनले मुखैले जबाफ दिए । ओलिपल्ट बिहान ५ बजे शत्रु 
सैनिकले केही बेर गोलाब[री गर्दा किल्लभित्रबाट गोरखाली सैनिकले पत्ति गोलीले जवाफ दिए। सैनिक 
नोक्सान नहुँदै मौवीले घेरा उठाई आफ्ना सैनिक र तोपसमेत देहरामा ल्याए ! यो विजयादशमीको दिन थियो ॥ 
यसै दिनको साइत गरी नाहतबाट रणजोर थापाले सर्दार रिपुमदेन थापाका साथ २५० सैनिक नालापानीमा 
पठाए । सोको बाटो जत्रुले रोकेको हुनाले रातारात गरी फेरो मारेर चौथा दिनमा यिनीहरू नालापानीभित्र घुसे। 


२ । .वालापानीबाट शत्रुको सब्य हटेका तीनचारदिनपछि सैनापति जिलेस्पी पत्ति देहुरामा आइपुगे । ३० 
अक्तुबरका दिन “० साँक्मा किल्लाका ६ सय गज फरकमा चारै दिशापट्टि दुइ ढुइ तोप राखी किल्ला फोरेर 


आक्रमण गर्ने अठोट गरी सैन्यलाई चार भागमा बाँडिराखे । ३१ अक्तुबरका दिन“१ बिहान ४ बजेदेखि गोला- 
“बारी शु भयो । किल्लाभित्रबाट गोरखाली सैतिकले पनि गोलीले जवाफ दिइरहे । णत्रुसँनिकहरू किल्लाका 


ढोकामा पनि पुगे । केही सैनिकले किल्लाको परखाल नाघेर भित्र पस्ने उद्योग गने लागे । किल्लाका ढोकामा 
भित्रपट्टि एक तोप थियो । ढोकाबाहिर णत्रु जम्मा भएको देखेर गोरखालीले किल्लाको चौथाइ ढोका खोली 
एक्कासि तोप चलाउँदा शत्रृसैनिक भक्रान भए । यसै अवसरमा गोरखाली सैनिकले परखालमा चढी बाहिरपट्टि 
आइपुगेका शत्रुसैतिकहरूउपर गोली बर्साउँदा भागाभाग चल्यो । आफ्ना सैनिक भाग्न थालेको देखेर जगेरामा 
रहेका गोरा सैनिक लिई स्वयं सेनापति जिलेस्पी किल्लातिर दौडे, किल्लाका ३० गज फरकमा पुगेपछि 
गोरखालीको गोली लागेर ढले । सेनापति मारिएपछि लाचार भएर कर्णेल कार्पेन्टरले आफ्नो सैन्य हटाएर 
दैहरामा ल्याए । यस दिनका ६ घण्टाका लडाइँमा गत्रृपट्टि १ जनरल, ४ अफिसर र २७ सैनिक मारिए; १४ 
अफिसर र २१३ सैनिक घायल भए । गोरखालीपट्टि सर्दार रिपुमदैन थापाका साथ ५० जना जपि सैनिक खेत 
रहे, १०० जना जति सैनिक घायल भए । यस जितबाजीपछि बलभद्र राणाले उदारता देखाएर जत्रुका मुर्दी र 
घायलहरूलाई सुबिस्तासाथ लैजान दिए । यो खबर नसुन्दै १ नवम्बरका दिन“१ माइराले लखनौबाट युद्धघोषणा 
गरी मुख्य सेवापति आफैँ बनी फत्यगढमा (फरु खाबादनेर) आएर बसे । 


कै अन्यत्र पत्ति पहाडघण्डमा अङग्रे ज सेनापतिहरूले तोप लैजाँदा बाटो सफा बनाई हात्तीमा लादेर लैजाने 
गरेका थिए। 


४६. वि. सं. १५७१ कातिक ६ गते । ४७, कातिक फप गते । ४८, कृण्डै सवा ढुइ कोस । ४६, ४०० 
ड्वात। ४०. कातिक १६ गते । $१. कातिक १७ गते। ५२. कातिक १८ गते । 
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३ 1 भौमसेन थापाले युद्ध चलाउने निश्चय गरेर पत्ति काठमाडौँका दक्षिणपट्टि रहेका पर्सादेखि महोत्तरी- 
सम्मका बाहिरी तराईका रक्षाको प्रबन्ध केही गने सकेका थिएनन्‌ । पर्साको गढी भत्किरहेको थियो। बाराको 
गढी मुलबाटामा परेको हुनाले नजीकका एक गाउँमा बसेर त्यस जिल्लाका हाकिम सर्दार बखर्तापह बस्न्यातले 
मरम्मत गराइरहेका थिए । रौतहटको समनपुरगढी पनि भत्केको हुनाले त्यस जिल्लाका हाकिम सर्दार परशुराम 
थापा (तेस्रा)ले बडहरवा भन्ने ठाउँमा बाँसघारीका बीचमा अड्डा कायम गरेका थिए । यस समयमा चम्पारनका 
हाकिम भएर वब्राडशा रहेका थिए । काठमाडौँबाट गएका टकसारी चन्द्रशेखर उपाध्यायले यिनसँग राहदानी माग्दा 
केही दिन लङ्गारी २६ अक्तुबरका दिन“ फर्काइदिए । यस कारणले चन्द्रशेखर उपाध्याय पत्ति बडहरवामा आएर 
परशुराम थापासँग मिले । 


चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई फर्काएपछि बडहरधालाई नजीक पारेर सिमरावनगढनेर घोडसँन्यमा ब्राडशा बसे । 
यित्तका साथ १००० जति तालीमी सैनिक थिए। २३ नवम्बरका दिन“१ १२ तोप र ६००० सैनिक लिएर 
सेनापति माले दानापुरबाट रमाना भई गङ्गा तरे । यो खबर सुनेपछि २५ नवम्बरका“ साँक्मा ब्राडशाले कप्तान 
हेका साथ ५०० सैनिक बारागढीतफे पठाए, यसै दिन रातमा बडहरवामा छापा माने भनी लेफ्टेण्ट बायलुका 
साथ ३०० सैनिक पठाए । त्यहाँ परशुराम थापाका साथ २१० जति मात्र सैँतिक थिए । रातमा गत्रु आउँदा 
घमासानको लडाइँ भयो 1 ७५ वर्षका बुढा परशुराम थापाले बायलुलाई घायल गराई आफू पनि खेत रहै । आधा: 
जति गोरखाली सैनिक हताहत भएर बाँकी छिन्नभिन्न भए । चद्धशेबखर उपाध्याय पक्रिएर ब्राडशाका डेरामा 
थुनिए । बारागढीतफै बखर्तासह बस्न्यातसँग २०० जति सैनिक थिए । हेका साथ दोब्बरभन्दा ज्यादा सैनिक 
आइपुग्दा लडेर साध्य नहुने देखी चूपचापसँग गढी छोडेर सैनिक हटाए । हात नमिसाई शत्रुलाई गढी छोडेका 
झपराधमा भीमसेन थापाले बखर्तातह बस्न्यातलाई काठमाडौँ मा बोलाई फरिया लगाएर शहर घुमाए । तर पछि 
जाँच हुँदा यिनको काम योग्य ठहरिएको हुनाले सफाइ पनि पाए । 


४ । नालापानीबाट फर्केका जत्रुसैनिक देहरादुनमा बसी दिल्लीबाट बडाबडा तोप मगाएका थिए ] करीब 
एक महीनापछि कर्णेल मनलीले यी तोप ल्याएपछि २७ नवम्बरका दिन ४६ किल्लाका ३०० गज फरकबाट घेरा 
दिई तोप र बन्दूकका गोलागोली बर्साउन थाले । त्यसको जवाफ गोरखाली सैनिकले पनि गोलीले दिँदै रहे । तर 
यस पटकका तोपका मारले गढीका परखालमा प्वाल परे । तिनै प्वालबाट भित्र घुस्ने उमेद गरी शत्रुका सैनिक 
आउँदा प्वाल साना हुनाले ध्यताबाट पस्न नसकी परखालमा बढेर केही सैनिक भित्र पनि पसे । भित्रपट्टि बाँसका 
सोला गाडिएका हुनाले तिनमा अल्किएर गोरखाली सैनिकका खुकुरीका फेला परे । जो परखालका बाहिरपट्टि 
रहेका थिए, तिनका उपर पनि परखालमा चढेर गोरखाली सैनिकले गोलीको बौछार गरे, गोली कम हुँदा 
घनुबाणको पनि व्यवहार गरे, जनानाहरूले ढुङ्गा पत्ति बर्साए । यस पटक पन्ति शत्रु हताहत भएर साँक्‌मा हटे । 
दिनभरका लडाइमा जत्रृतफे ३ अफिसर र ३८ सैनिक परे, ८ अफिसर र ४४० सैनिक घायल र बेपत्ता भए, 
गोरखालीमा पत्ति ३०० जना जति हताहत भए । किल्लाभित्र ७५ जनाभन्दा बढी सँनिक बचेनन्‌ । 


अग्ला डाँडामा किल्ला रहेको हुनाले भित्रपट्टि धारा इनार थिएनन्‌ । एक सुरुङबाट क्री मनितिरका 


सोताबाट पानी ल्याउने गरेका थिए । जत्रुले घेरा नछाडेका र एक गढवालीले यो रहस्य खोलिदिएको हुनाले 
शत्रुहरूले त्यो पानीघाट रोके । पाती नपाएर गोरखाली सैनिक ३ दिनसम्म छटपटाइरहे तापनि शत्रुका उपर 


५३. कातिक १५ गते) १४; माग १० पते। १५. भाग १२ गतैका। १६. भागे १४ गते । 
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गोली चलाउँदै रहे ॥ प्यासले व्याकुल हुँदा र किल्लाभित्र मुर्दाका दुगेन्धले ढाक्दा ३० नवम्बरका ” रातमा 
बलभद्र र'णाले बचेका सैनिक र जनानासमेत लिई किल्लाको ढोका खोली काँधमा बन्दुक, पीठमा तोसदान र 
कम्मरमा खुकुरी भिरेर निस्के । यतापट्टि मेजर लड्लोले घेरा दिइरहेक्का थिए तापनि बलभद्र राणाक्रा साथ 
मस्तानी चालमा ती सैनिक निस्कँदा छक्क परेर हेरिरहे, निस्केका सैनिकले नजीकका सोतामा गएर पेटभर पानी 
पिई उकालो लागी बेपत्ता हुंदा कन्‌ छक्क परे । जाबो सानो किल्लामा ५००: सैनिक लिएर शत्रुका बडा सेन्यलाई 


एक महीनासम्म रोकी आफ्नोभन्दा शत्रुको नोकसान ज्यादा गराएर पनि उम्की बलभद्र राणाल्ले जो अपुवं वीरता 
देखाए, त्यो सुनका कलमले लेख्न लायक छ। 


१ । नालापानीदेखि उत्तरपश्चिमपट्टि शत्रुको अधिकार जमेको हुनाले बलभद्र राणा पुवेपट्टि लागे । तिनलाई 
भेट्टाउन भनी १ दिसम्बरका“०५ बिहानै १००० सैनिक लिई लड्लो निस्के । दोस्रा दिन द्वारामा दुइ थरीको 
देखादेख भई अग्ला ठाउँमा रूखको आङ' लिएर गोरखाली सैनिकले गोली चलाउँदा गत्रुपट्दि ३ अफिसर र १५ 
सैनिक मारिए, गोरखाली सैनिक पनि & जना परे। अगाडि जाने उमेद छोडेर लड्लो फर्के । रातभर हिँडेर 
गङ्गाका किनाराका चतुवारगढीमा बलभद्र राणा पुगे । नालापानीका मदतलाई श्रीनगरबाट २५० सैनिक लिएर 
गएका काजी रणदीर्पातह बस्न्यात त्यही रहेका थिए । नालापानीकै मदतलाई २५० सँतिक लिएर काठमाडौँबाट 
गएका काजी रेवन्त राणा जयन्तगढमा रहेका काजी रणजित्‌ राणासँग मिलेर रहेका थिए । रणदीर्पासह बस्न्यात 
र बलभद्र राणासमेत मिली महाभारतभित्र पहाडखण्डमा पसी जयन्तगढमा सामेल हुन पुगे । 


यता नालापानीको किल्ला तोडेपछि उत्तरपश्चिम लागी कर्णेल कार्पण्टरलषे कल्सी खाली पाएर तुरुन्त दखल 
गरे । त्यताबाट ४ दिसम्बरका दिन“ कप्तान फाष्टले विराट भन्ने सानो किल्ला दखल गरे । त्यहाँ रहेका १० 
जना गोरखाली सैनिक अगाडि नै हटेका थिए । कल्सी र विराटको रक्षा गर्ने मेजर वाल्डोक रहे । यस ठाउँका 
बासिन्दा शत्रुसँग मिल्दा वाल्डोकले जयन्तगढमा आक्रमण गर्ने अठोट गरेर मैतारीसम्म थोर सैनिक पेस्की पठाए ॥ 
तर रणजित्‌ राणाले यौ सैनिकलाई हटाई चेवा आएकालाई पक्रदा वाल्डोकले जयन्तगढ दखल गर्ने उद्योग 


छोडिदिए। यी कल्सीमा रहँदा गढवालबाट सिरमोरतिर जाने तराईको सजिलो बाटो रोकिएर पहाडको असजिलो 
र घुमाउरो “रवाइ' पट्टिको बाटो बाँकी रह्यो । 


६ । पाँच दिसम्बरका दिन४० देहरादुनबाट तिमली पार भएर णत्रुसेन्य मुगलानमा उट््यो । यो सैन्य १६ 
दिसम्बरका दिन६१ सिवालिकको कोलापारीभञ्ज्याङ पार गरेर नेपालका सरहदमा घुसी तिलकपुरमा बस्यो । 
जिलेस्पीका बदलामा यसै दिन जनरल माटिण्डेल आइपुगे । त्यहाँबाट ७ मील६२ फरक नाहनमा रणजोर थापा 
रहेका थिए । यिनका साथ काजी जसपाउ थापार भैरवसिह बस्न्यात आदि ३ सर्दारका अधीनमा १००० सैनिक 
थिए । यिनेबाट २५० सैनिक नालापानीमा गएका थिए । यस जिल्लाका मोर्वी आदि पहाडी किल्लाहरूमा एक 
एक सुबेदारका साथ जम्मा १०० जति सैनिक रहेका थिए । रणजोर थापा २० दिसम्बरका दिन बिहान 
रातमा शत्रुका उपर आक्रमण गर्ने ठीक भए । तर मैदानमा लडेर साध्य छैन, जैतकका डाँडाका किल्लामा गएर 
बस भन्ने अमर्रासह थापाको पत्र उसै रातमा आइपुग्दा तिनी बिहानै नाइन छोडी जैतकतिर लागे । जत्रुका 
सैनिकले त्यसै दिन नाइन लिए । नाहनबाट १८०० फुटका४४ उचाइमा जैतकको किल्ला थियो, बोचमा एउटा 


४७, मागे १७ गते । ६८, माग १० गतेका | ५९. मागे २१ गते। ६०, मागे २२ बते) ६१. पौष 
नगते। ६२. ३ कोस जति। ६३. पौष ८ गते। ६४, १२०० हातका । 
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खोलो थियो । अन्तर अढाइ मील५८ मार भए तापनि बाटो घुमाउरो हुनाले १ मील५६ हिंड्नुप्रदेथ्यो । जैतकका 
दायाँ बायाका डाँडाहरूमा गोरखाली सैनिकले आडर बनाइराखेका थिए॥ तौ आडमा र खौचका गाउँहरूमा 
सैनिकका सानासाना टोली (पिकेट ) रहेका थिए । 


छन्बीस दिसम्बरका४० बिहान माटिण्डेलले मेजर रिचाडंलाई ७५० सँनिकका साथ मोरटिप्पार्दरै दखल गर्ने 
हिँडाए । गोरखाली सैनिकको नजर यसतिर किराएर २७ दिसम्बरका१५ रातमा कालो डिप्पा दखल गर्ने भनौ 
लड्लोलाई त्यति नै संतिकका साथ पठाए । कालो टिप्पातिर लडाइँका सामान लिएर जान लागेका भरियाहरूलाई 
कपामटादेवीका देवलमा रहेका गोरखाली पहरादारहरूल्ले पक्री ५७ भारी खोसे । शत्रुसैन्य आएको खबर पाई 
रणजोर थापाले काजी जसपाउ थापा र सर्दार भैरवावह बस्न्यातलाई ५०० सैनिकका साथ क्यामटाका आडमा 
पठाए । यिनीहरू आडमा पुग्दा लड्लो पनि आइपुगे र आड दखल गर्नालाई २ पटक आक्रमण गरी विफल भए । 
तेख्ला पटक आक्रमण गर्दा आडबाट जसपाउ थापाले गोरखाली सैनिकलाई निकालेर शत्रुका उपर आक्रमण गरै । 
लडाइँको बाजा घन्काएर “जय गोरखकाली” भन्दै गोली बर्साउँदै गोरखाली सैनिक बढ्दा शत्रु भागे । पुणिमाको 
जुनेली रात हुनाले लखेट्तै जाँदा भीरमा पति निकै परे । जत्रुपट्दिका लेफ्टेन थेकरेले बचेका सैनिक सह्यालेका 
डहुतालि २० दिसम्बरका६4 बिद्दान थिनलाई लिएर लड्लो नाहनमा फिरै । यताबाट शत्रुलाई हटाएपछि गोरखाली 
सैनिकले रिचाडका सैनिकपट्टि धावा मार्दा ती पति हटेर चाह दाखिल भए । यस दिनका लडाइँमा जत्रुपट्टि 
४ अफिसर मारिने र ५ घायल हुने भए; अछ सैनिकमा ७९ मारिने, २४० घायल र ४१ जना कँद भए॥ 
गोरखालीमा पनि २०७ जति हताहत भए । यस लडाइपछि डेढ महीनासम्म माटिण्डेल चुपचाप रहे । 


७ । युद्धको तयारी भीमसेन थापाले गरेका थिए तापनि त्यो तयारी अपूर्ण थियो । पुरा गराउने अठोट 
गर्दागदै नालापानीमा शत्रुको आक्रमण भएको समाचार पाएपछि कृसङ्ग भए। राजधानीका रक्षाका निमित्त बारा-« 
पर्साको रक्षा गर्ने जर्रत थियो । सो समाचार पाएपछि पत्ति दस बाल्न दिन ढिला गरी ३६ नवम्बरका दिन०० 
कर्णेले रणवीरासह थापालाई चौतरिया प्राण शाह र काजी दलभञ्जन पाँडेका साथ हिंडाए । तीन दिनपछि 
कम्पुका ४००० र कम्पनीका २००० सैनिक पत्ति हिँडे । यिनीहरू प्रस्थान नहुँदै बारागढीमा शत्रुको अधिकार 
भइसकेको हुनाले मकवानपुरमा गएर सबै अडिए । दिसम्बरका मध्यमा ७१ मार्लेका साथ आएको बडो सैन्य 
नेपालका सरहदभित्र घुसेर त्यताबाट ५०० सैनिक लिई कप्तान सिल्वीले भट्किरहेका पर्सागढीमा र त्यति नै सैनिक 
'लिई कप्वान ब्लान्कीले समनपुरका गढीमा अधिकार जमाए॥ ३०० सैनिक लिई रतुवा भन्ने ठाउँमा कप्तान 
रोसेज आएर डटे । बारागढीबाट पश्चिमपट्टि पर्सागढी र पुवेपट्टि समनपुरगढी पन्ध्र पन्ध्र मौलका०२ फरकमा 


कै डाँडाका जङ्गलका खडा रूखहरूमा त्यत्रै छख काटेर लहराले साटा बाँधी आड बनाउने चलन चौबीसी 
राजाहरूका समयदेखि चलिआएको थियो । गोरखाली सैनिकले यस कामलाई बढाएर दोहरा तेहरा बार बनाई 
तयार गरेका आडहरू केही कालका निमित्त सानासाना किल्लाभन्दा बलिया हुन्थे । 

वक जेतकका वरिपरिका दुइ टिप्पाका नाम अङम्रे जहरूले पिकाकहील र ब्लाकहील राखेका थिए । थिनमा 
गोरखालीहरूले एउटालाई जौजेटिप्पा र झर्कालाई नैनटिप्पा भन्दथे । तर पिकाकहील भन्ने निश्चय नहुँदा यहाँ 
अङमग्रेजी नामका अनुवाद दिइएका छन्‌ । ) 


६५. एक कोस जति॥ ६६. कण्डै सदा २.कोस ॥ ६७. पौष १४ गतेका| ६८. पौष १५ गतेका|६९, पौष 
१६ गतेका) ७०. मागे १३ गते । . -७१.:पौषको 'शुछतिर ।' “७२, साढे ६ कोस जतिका / 
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(थिए, दक्षिणपट्टि रतुवा थियो । यिनमा शत्रुको अधिकार हुँदा बारा, पर्सा र रौतहटमा नेपालसरकारको शासन 
'खलबलियो । तीनै जिल्लाका रैतीमा बाजी जति जत्रृसँग मिले, थारूहरू भने नेपालसरकारका शासनमा रहे॥ यो 
“लहर पूर्वपट्टि मोरङसम्म फैलिएर ध्यतापट्टिका तराईको पत्ति शासनव्यवस्था खलबलियो । बुटवल दखल गर्ना- 
“लाई १३ दिप्मम्बरमा ०२ सेनापति टी. ञड बुटबलतिर रमाना हुने समाचार बनारसमा रहेका गजराज मिश्रज्युका 
पत्रबाट भीमसेन थापाले पाए । देहरादुनमा आएका शत्रुले नालापानी दखल गरी सिरमोरतिर लागेका खबर पनि 
“तिनले यसै समयमा पाए, यस कारणले शत्रुलाई जित्ने आशा नदेखेर बाहिरी तराई जति सबै सौ पी पह्ाडखण्ड 
मागेमा जमुनापारको बाह्लठकुराइप्रदेशसमेत छोडी सम्धि गर्ने विचारमा लागे । 


रणवीरसिह थापा मकवानपुरमा पुगेकै दिन शन्नुले बारागढी दखल गरेको समाचार पाई सैनिक जम्मा 
भएपछि चुरे पार भएर शत्रुको बाटो रोकिने गरी रतनपुरमा बसे । यसै अवस्थामा शत्रुले पर्सा र समनपुरसमेत 
दखल गर्दा त्यतापट्टिको बाटो रोक्नालाई कप्तान वीरकेशर पाँडे र कप्तान सवबैजित्‌ थापालाई बाह्ल बाल्न सय 
सैनिकका साथ पठाए । यस समयसम्म रणजङ्ग पाँडे मार्लेका साथमा थिए । ती भीमसेन थापाका शत्रु भए तापनि 
आफ्ना राष्ट्रका हितका निमित्त पर्सा र समनपुरमा रहेका शत्रुसैतिकका सङख्या र बलको सुचना रणवीर्रासद्द 
थापालाई दिए । यो खबर पाएर रणवीरसिह थापाले अङग्रे जहरूका वर्षारम्भका उत्सवको दिन पारी आक्रमण 
गर्ने आज्ञा निज कप्तानहरूलाई पठाए । ३१ दिसम्बरका ७९ आधा रातमा बीरकेशर पाँड्ले पर्सागढीमा र 
सवंजित्‌ थापाले समतपुरगढीमा एक्कासि आक्रमण गरिदिए । पर्सापट्टि शत्रुका २ तोप रहेका हुनाले बिहानसम्म 
शत्रु लडेर हारे (१ जनवरी १५१५) ०४ । मुख्य्र अफिसर सिल्व्री र लेफ्टेन मेथेसनसमेत १२३ जना णत्रु 
मारिए, १०७ घायल र ७३ बेपत्ता भए । तोप बन्दूक आदि लडाइँका प्रशस्त सामान गोरखाली सैनिकले लिए। 
समनपुरतर्फ केवल १० मिनेट लडेर शत्रु भागे । तैपनि मुख्य अफिसर ब्लान्की र लेफ्टेन डंकनका साथ केही 
शत्रुसैनिक परे । गोरखालीपट्टि पर्सामा ९४ जना मर्ने र २६४ जना घायल हुने भए । समनपुरपट्टि गोरखाली 
पनि बहुतै कम नोक्सान भए । पर्साको लडाइँमा सर्दार शमशेर राणाले बहादुरी गरेका हुनाले कप्तानी पाए ॥ 
रतुवामा आक्रमण गर्ने उसै दिन कप्तान प्रसार्दासह बस्न्यात ९०० सैनिक लिएर जाँदा ढीलो पुगेका हुनाले 
रौसेजले भाग्ने अवसर पाई कुललेलम ठोके । बारागढीमा कप्तान हेका साथ १५०० सैतिक जम्मा भइसकेका थिए ॥ 
पर्सा र समनपुरका हारको खबर पाउनेबित्तिकै गढी खाली गरी मालेसँग मिल्न पुगे। मार्ले पत्ति दिकदार भई 
आफ्ना सारा सैनिक हटाएर नेपालको सिमाना पार गरी बेतियामा गए । 


८ । दर तोप र ३५०० सैतिक लिई सेनापछि टी, झङ गोरखपुरबाट आएर २ साता जति सिमानामा बसी 
१ जनवरीका दिन०९ बुटवलभित्र पसे । यतापट्टि चुरेको पहाड टुटी त्यसका ठाउँमा जङ्गल मात्र भएको हुनाले 
तराईका बस्ती र त्यो जङ्गलसमेत पार गरी ३ जनवरीका दिन०७ (खास बुटवल (भित्री तराई) मा उत्रे । 
नजीकै महाभ।रतका दक्षिण फेदीमा जितागढी र पिरानमा नुवाकोट (तेस्रो) गढी थिए । जनरल अमरसिह 
थापाका ठाउँमा पाल्पाका हाकिम भएर कर्णेल उजीरसिह थापा गएका थिए । यिनले ती २ गढीका बीचमा 
उकालामा अनेक आडहरू बनाई आफू नुवाकोटगढीमा बसेर शत्रुलाई पर्खका थिए । त्यसै दिन साँक्मा ९०० शत्रु 
सैनिक लिएर मेजर केमीन जितागढीका पछाडि पुगे । गढीभित्र ५०० गोरखाली सैनिक लिएर सर्दार वीरभञ्जन 
पाँडे रहेका थ्रिए 1 यिनले शत्रृका उपर आक्रमण गरी पछि हट्दै गढीका आडसम्म ल्याए । बन्दुकको आवाज सुनेर 


७३. पौष १ गते। ७४, पौष १६ गतेका] ७१. पौष २० गते । ७६, पौष २० गते । ७७. पौष 
२२ गते । रत बडा : नल 
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नुवाकोटगढीबाट २००० सैनिक लिई उजीररासह थापा पनि क्रे । यसै समयमा २१०० सँनिकलाई सेनापति टी. 
झडले जितागढीका सामनेतिर बढाए 1 गढीका ५१० गज फरकमा आइपुगेका यौ गत्रु सैनिकलाई देखेर नुवाक्कोटबाट 
क्रेका गोरखाली सैनिकले आडभित्रबाट गोलो बर्साए। रातका १ घण्टाजतिका लडाइँमा शत्रुप्टि ५ अफिसर र 
१२५ अरू सैनिक मारिए । जत्रृका सैनिकहरूले पर्सागढीमा भएका मारको खबर यसै दिन सुनिसकेका हुनाले 
उनीहरूको उत्साह भङ्ग भइरहेको थियो । यस कारणले प्रतिनिधि तेवारीले अनेक गरी सम्काउँदा पनि बिश्वास 
नमानेर टी. अङले फिर्ती बिगुल बजाई आफ्ना सेनालाई हटाए । साथमा आएका पाल्पालीहरू रातमा जङ्गलभित्र 
भागेका थिए । बिहान भएपछि गोरखाली सँनिकले जङ्गल पसेका अनेक पाल्पालीका साथ कनकनिधि तेवारीलाई 
पनि भेट्टाई मारिदिए । यस लडाइँमा कुमेदान जयशुर थापासमेत ७० जना जति गोरखाली सैनिक परे । टी. 


कडले नुवाकोटगढीमा रहेका गोरखालीका सैन्यबलको अन्दाज नपाई आफ्नो सैन्य बाँसीमा लगेर ३१ महीनासम्म 
चूपचाप रहेँ। 


जनवरीका मध्यमा७० सेनापति मेजर लेटर पत्ति ११०० सैनिक लिएर मोरङका सिमानोमा आइपुगे । 
जितागढी, पर्सा र समनपुरका विजयको खबर सुनेर विजयपुरइलामपट्धि रहेका गोरखाली सैनिकहरूमा उत्साह 
भरिएको थियो । यप्त कारणले जत्रुका सैनिकले सिमाना पार नगर्दै इलामपट्टि रहेका १०० सैनिक लिएर 
काजी बहादुर भण्डारीले रातको समय पारी तुरुन्त आक्रमण गरिदिए । तर शत्रुलाई हटाउन नसकिने देखेर आधा 
घण्टापछि आफ्ना सैनिक फर्काए । दुवैपट्टि बहुतै कम सैनिक परे । यहाँपछिलेटरले नेपालभित्र घुस्ने उद्योग नगरी 
सुखिमका राजालाई आफ्ना पक्षमा मिलाउने उद्योगतिर मात्र लागिरहे । यस तरहसँग मोरङदेखि बुटवलसम्मका 
घाहिरी तराईमा शत्रृहरू नरहेका हुनाले त्यहाँ नेपाली शासन फेरि स्थापित भयो । यसै समयमा जैतकपट्टि बढेका 
शत्रुसैनिक हारेर हटेको समाचार आउँदा काठमाडौँका राजभवनमा १ सातासम्म हर्षंका चिराँख बलिरहे । 


९ । यसरी जनवरीका आरम्भमा ०४ पर्सा, समनपुर आदिमा अङग्रे जह्को हार भए तापनि उनीहरूले 

कत्ति पनि हरेस खाएका थिएनन्‌ । सैन्यबलका साथ घूसको बलको प्रयोग गर्ने उनीहरूको नीति थियो । भीमसेन 

प्थापाका दाहिने हात भएर रहेका रणध्वज थापा (अमरसिंह थापाका छोरा) लाई किनेर केन्द्रीय शासनलाई नै 
खलबल्याइदिने उनको मुख्य अठोट यियो। तर रणध्वज थापासँग घुसको सन्देश लैजान सक्ने भरोसिलो मानिस 

नपाउँदा सन्धिको कुरा मिलाउन सक्ने अर्का मानिस किकाञ भनी ब्राडशाले चन्द्रशेखर उपाध्यायसँग भने । 

भीमसेन थापाले तीन वर्षअगाडि अङग्रे जहरूको गुप्तचर भन्ने ठहराएर गजराज मिश्रज्यूलाई निकाला गरिदिएका 


थिए तापनि उनले नेपालसरकारसँग सम्बन्ध तोडेका थिएनन्‌ । भीमसेन थापाले यिनैलाई दूत गराएर पठाउने 
कुरा गर्दा ब्राडशाले मानेका पत्ति थिए । 


अर्कातिर ब्राडशाबाट सन्धिको काम नबन्ने देखेर रणध्वज थापाले बनारसमा रह्रेका अङग्रेज दुत मिष्टर 
ब्र सछेउ पण्डित वासुदेव उपाध्यायलाई पठाए । तर सिधासाधा कुरो लिएर तिनछेउ पुग्न नसक्दा भीमसेन थापा 
र रणध्वज थापाका फूटको सन्देश लिएर तिनलाई भेटे । रार्जासह्वासनमा गीर्वाण नै थामिएर मेरा परिवारले 
खाइपाई आएको सालको २४००० रुपियाँको जागीर र ३०००० रुपियाँ उठ्तीको बिर्ता पाए गीर्वाणलाई साथ 
लिई आत्मसमर्घण गर्दछु भन्ने रणध्वज थापाको सन्देश पेश गरे । यो सन्देश सुनेर अमरपिह थापाश्चे पनि आतट्म- 
समपंण गरे भने हुन्छ भनी माइराले मञ्जुरी दिए । तर महाकालीदेखि पश्चिमपष्टिका प्रदेशहरू नेपाल राज्यमा 


७५, माघका णुरूतिर । ७९. पौषका उत्तराधंमा । 
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रहनेछैनन्‌ भन्ने र त्यस नदीदेखि पूर्वेपट्टिका प्रदेशहरूमा पनि अङम्रे जसरकारसँग मिलेका राजाहरूको जमीन 
फिर्ता दिनुपर्ने भएमा दिइनेछ भन्नेसमेत माइराका शत थिए । यो पछिल्लो शत सुखिमलाई ताकेर भनिएको थियो । 
यस कुराको सूचना तिनले २९ दिसम्बरका दिन-० अमरतिह थापासँग लडिरहेका सेतापति अक्टरलोनीलाई 
र ब्राडशालाई पनि पठाए । बनारसबाट वासुदेव उपाध्याय फर्केर २३ जनवरीका दिन” भेसवा भन्ने ठाउँमा भेट 
गरी ब्राडणासँग २ दिन बसेर काठमाडौँमा आए । यित्ती गीर्डाणका भाकाबाट माइराका नाममा र भीमसेन थापा 
तथा रशध्वज थापाका नामबाट ब्रसका नाममा पत्र लिएर फरवरीका आरम्भमा«२ काठमाडौँबाट हिँडे। ती 
पत्रहरूमा न्यायपुर्वक सम्धि होओस्‌ भन्ने कुरा मात्र लेढिएको थियो । रणध्वज थापाले विश्वासघात गर्ने कुराको 
गन्ध पनि थिएन । यस तरहबाट रणध्वज थापालाई किन्ने अङग्रे जहरूको उमेद माटोमा मिल्यो । महाकालीदेखि 
पश्चिमपट्टिका कुमाउँ आदि प्रदेश दखल गरी त्यसदेखि पु्वेपट्टिका भागमा मात्र नेपाल राज्य कायम रहन दिने 
अङग्रे हरूको अठोट रहेछ भन्ने कुरा वासुद्दैव उपाध्य[यबाट भीमसेन थापाले घाहा पाए। 


१० । उता नाहनमा रहेका अङग्रेज सेनापति माडिण्डेलले पुरा एक महीवासम्म लडाइँ रोकेर सिरमोरका 
रैतीलाई नेपाजसरकारका विरुद्ध भड्काउने काम गरिरहे । राजा कमंप्रकाश निकालिंदा यी रतीहरूको मन 
दुखिरहेको हुनाले र अङग्रे जहरूले कर्म प्रकाशका छोरा फत्यप्रकाशलाई राजा गराई अनेक सुबिधा दिने प्रतिज्ञा 
गरेका हुनाले रेतीहरूले नेपालसरकारको पक्ष छोडिदिए । यी रैतीले बाधा दिँदा श्रीनगर र आर्ी तिरबाट जैतकमा 
गोरखाली सैनिक आउने बाटाघाटा रोकिए । यो अवस्था पारेर माटिण्डेलले २ फरवरीका दिन०२ कालो टिप्पा- 
बाट २ मील०९ फरकमा रहेका नौनी भन्ने टिप्पाका आडमा आक्रमण गर्नालाई मेजर केलीलाई पठाए । यिनले 
यस आडमा घेरा दिइरहेका चौथा दिनमा मेजर लडलो पत्ति गुहार दिन पुगे । गोरखालीले आड मजबूत गर्नाका 
निमित्त कालो टिप्पामा रहेका सैनिक पति नौनीमा किकाउँदा लड्लो फर्केर कालो टिप्पातिर लागे । यस समयमा 
यस टिप्पामा केवल २५ जना गोरखाली कैनिक बाँकी रहेका हुनाले यौ अडिव नसकी हृढिदिँदा लड्लोले सजिलैसँग 
यो टिप्पा दखल गरी अघिका हारको कलङ्क घोए । मेजर केलीले भने नौनीको घेरा उठाए । 


नौनीमा शत्रुको घेरा पर्नेबित्तिकै रणजोर थापाले श्रीनगरमा रहेका काजी बखतवार्रसह बस्न्यातसँग गुहार 
मागेका थिए । श्रीनगरमा रहेका सैनिकलाई अलमोडातिर पठाउनुषरेको हुनाले बखतवार्रासह बस्न्यातले जयन्तगढ- 
मा रहेका बलभद्र राणालाई ४०० गोरखाली सैनिकका साथ जैतकतिर खटाए ॥ आर्कीबाट त्यति नै सैनिक लिई 
अजम्बर पन्य आए । बलभद्र राणा जाँदा सिरमोरका कृष्णसिहले १२०० बेतालीमी सैनिक लिएर दियुस नदीका 
किनारामा रोके । लडाइँमा यी शत्रुलाई हराई बलभद्र राणा जैतक दाखिल भए । यस लडाइँमा शत्रुका ४५० र 
गोर्खाली ६० जति सैनिक परे । बाह्लठकुराइका १४०० बेतालीमी संनिक लिएर चिनालगढमा लेफ्टेन योग 
बसेका थिए । अजम्बर पन्य आउँदा चिनालगढ बाटैमा परेको हुनाले २१ फर्वरीका”“ रातमा आक्रमण गरी 
शत्रुलाई छिन्नभिन्न पारे । यस लडाइँमा शत्रुका १5० सैनिक परे, १०० घायल र धेरै बेपत्ता भए । अजम्बर पन्य 
र बलभद्र राणा जैतकमा पुग्दा बाटा खुला भएर श्वीनगरदेखि आर्कीसम्म आवतजावत खुल्यो । 


११ । पर्सा र समनपुरमा आफ्ना सैनिकहरू बडो बेइज्जतीसँग काटिएका हुनाले सेनापति मा्लेले 
रामनगरमा छाउनी जमाएर ५००० भन्दा ज्यादा थप सैनिक मगाएका थिए । तैपनि नेपालका पिमानाभित्र 


३० पौष, १७ से, ५ ३१. एएघ. ५२ रहे ५ ०३, सयको चौयो हृप्ठाक ) ०३. माघ दुर गते 
४, पौने १ कोस जति। ०४. फाल्गुन १२ गतेका । 
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पस्न नपकी १० फरवरीका दिन”६ सूर्योदय नहुँदैमा एकलै भागेर यी नालायक सेनापतिले छाउनी छोडिदिए ॥ 
गोरखाली सैनिकहरू पनि पर्सा, बारा र समनपुरबाट समेत हटेर चुरेपहाडमा आड बनाएर बसेका थिए । २० 
फरवरीका दिन”० मालेका बदलामा जनरल जाजेँ झङ सेनापति भएर आए। यी आइनपुग्दै कर्णेल डीकले केही 
सैनिकका साथ त्यसै दिन लेफ्टेन पिकार्संगिललाई बञ्जरिया (बारा जिल्ला) मा पठाए । त्यहाँबाट ९ 
मील०५ उत्तरपट्टि जङ्खलभित्र एक आड बनाई सर्दार भवानीदत्त थापा (मगर) रहेका थिए । रणवीरसिह थापाल्ले 
पिकासंगिललाई हटाउन भनी ५०० सैनिकका साथ तिनलाई खटाए। २२ फरवरीका दिन८४ तिनले बञ्जरिया- 
मा आक्रपण गर्दा शत्रुसेनाका मदतलाई ५०० रिसल्ला आइपुगेका हुनाले सफल हुन नसकी हटे । यिनलाई शत्रुले 
दपेट्दा हट्दै हट्दै च्रेका भञ्ज्याङमा अडिएर लडे । यस लडाइँमा भवानीदत्त थापा खेत रहे, २५० जति 
गोरखाली सैनिक हताहत भए । चुरे पार गरी भित्र पस्ने आँट गर्ने नसकेर पिकासंगिल पनि बञ्जरियामा फर्के ॥ 
तर गोरखालीका बडा सैन्यबाट घेरिने डर भएर जाजेँ झडले यिनलाई रामनगरमा किक्राए । पिकासंगिल फर्कपछि 
औलाको मौसम आएको हुनाले यस मौसममा शत्रु आउन नसक्ने देखी रणवीरसह थापाले आफ्ना सैनिकहरूलाई 
फरवरीका मध्यमा” मकवानपुरमा ल्याई राखे, ७ मार्चका दिन०१ आफू पनि काठमाडौँमा आए । 


गोरखाली सैनिक चुर पार भएको खबर सुनेपछि जाजं अडले औलाको परवाह नगरी ३ माचेका दिन४२ 
कर्णेल ओहेरानलाई बञ्जरियामा पठाए, ७ माचेका दिन४३ आफ्ना तोप र सैनिकको बडो भाग बारा जिल्लामा 
ल्याए, कर्णेल ग्रे गरीलाई जनकपुरमा पठाई महोत्तरीसम्मका बाहिरी तराईमा पुरा अधिकार जमाए। यसको 


असर सप्तरी र मोरङमा समेत परेर त्यहाँका बाजीहरू अङप्रे जका पक्षमा गई नेपालसरकारका शासनव्यवस्थालाई 
फेरि खलबल्याइदिए। 


१२ । जैतकपट्टि फरवरीमा£० बलभद्र राणा र अजम्बर पन्धले बाटो खुलाई किह्लाका रक्षाको प्रबन्ध 
मिलाएका थिए तापनि मार्चमा“ कुमाउँ र बाह्लठकुराइपट्टि लडाइँले जोर पक्रेको हुनाले सिरमोरमा फेरि 
बगावत फैलियो, बाटाघाटा बन्द भई रसद आउन पनि रोकियो ॥। यस मौकामा सेनापति माटिण्डेलले मेजर 
रिचाडेलाई अघिका हारको कलङ्क धुनाका निमित्त २ अप्रिलका दिन ६ नौनीमा आक्रमण गर्ने पठाए । यिनसँग 
मुक्काबिला गर्नाका निमित्त रणजोर थापाले ५०० जति सँतिकका साथ अजम्बर पन्यलाई खटाए । २ दिनसम्म 
लडाइँ चलिरह्यो । अजम्बर पन्थ पक्रिएर शत्रुका कैदमा पुगे । गोरखाली सैनिक पनि निकै नोक्सान भएर नौनी 
छोडिदिए । शत्रुले नौतीका टिप्पामा तोप चढाएर जैतकका किल्लामा गोलाबारी गर्ने अटोट गरे । तर तोपका 
गोला फिल्लासम्म पुग्न सकेतन्‌ । रेनकापट्टिबाट पनि जैतकमा शत्रुसैनिकले आक्रमण गरे । लडाइँमा बलभद्र राणा 
घायल भई जेँतकमा फिरै ) शत्रु पति रेनकाबाट अगाडि बढ्न सकेनन्‌ । १५ अप्रिलसम्ममा“० १२०० जति 
तालीमी र १०० जति बेतालीमी गोरखाली सैनिक थिरमोरपट्टि बचिरहेका थिए । यति सैन्यबलले शत्रुलाई 
हटाउन असम्भव थियो । गोलीगट्ठा र रसद पनि खतम हुँदै आएको थियो । कुमाउ वा बाह्लठकुराइबाट सहायता 
आउने आशा पत्ति कम भएको हुनाले हृवास गुम भएर रणजोर थापा जेतकमा बसिरहे । 


बुटवलका जितागढीमा हार खाएर फर्केका सेनापति टी. ञडले २॥ महीना बाँसीमा बिताई अप्रिलको 


३६. फाल्गुन १ गते । ५७. फाल्गुन ११ गते। ८०. कृण्डै ४ कोस।॥। ५९. फाल्गुन १३ गते। 
९०. फाल्गुनक। शुङ्मा । ९१. फाल्गुन २६ गते। ९२. फाल्गुन २२ गते। ९३, फाल्गुन २६ गते । 
९४. फाल्गुनमा । ९५. चैत्रमा। ९९६. चेत्र २२ गते ॥ ९७. वि. सं. १०७२ वैशाख ५ गतेसम्म । 


पह २ पकड" उछन्कु हज कक गयाक अकाल का 


क्त फगिफ 
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'मध्यद० भएपछि बुटवलतिर कदम बढाए, १५ अप्रिलका दिन बुटवलगढीनेरै कुसुमघाटमा सैन्य ल्याएर छाउनी 
कायम गरे । गढी र छाउनीका बीचमा तिनाउ नदी थियो अप्रिलका दिन””० नदीपारबाटै गढीमा शत्रुका 
तोपका गोला चले । गढीमा कुमेदान क्रपाशुर थापाका साथ २०० गोरखाली सैनिक थिए । तिनले गत्रुलाई 
केही जवाफ नदिँदा शत्रुसैनिक सातासाना टोलीमा बाँडिएर तदी तरी गढी दखल गर्ने आए । गढीका ढोकामा 
पुगेका पहिला टोलीलाई क्रपाशुर थापाले जोरसँग आक्रमण गरी प्रायः सबैलाई खतम पारे। यो हालत देखी अख 


टोली पनि फर्केर गए। यसतरफे गोरखालीलाई जित्न असाध्य देखी टी. अडले जम्मै सैन्य हटाएर गोरखपुरका 
छाउनीमा लगे ।॥ 


[1 


एकतोसौ परिच्छेद 
अङ्ग्रे जसँगको युद्ध (२) 


गोरखाली संनाले रोक्न नसकेका आक्रप्षणहरू 
( ई. सं. १८5१४-१०५१५ )'”१ 


१ । बाह्लठ्कुराइका पुवे भागका सिरमोर जिल्लाका रक्षाको प्रबन्ध रणजोर थापाका जिम्मामा 
छोडेर पश्चिम भागका हण्डूर, कहलूर र अरू सानासाना ठकुराइका रक्षाको भार स्वयं अमररापह थापाले 
लिएका थिए । यिनका साथ आर्कीमा १००० गोरखाली सैनिक थिए । यी सैनिक अत्यन्त लडाका छन्‌ भन्ने 
पञ्जाबभरमा फैलिएको थियो । यीबाहेक अछ पहाडी किल्लाहरूमा काजी अजम्बर पन्थ, कप्तान भक्ति थापा, 
सर्दार घमण्ड थापा आदि सेवानायकहरूका साथ २५०० सैनिक रहेका थिए । कहल्रका राजा महाचन्दले ५०० 
सैनिक सहायताका निमित्त तयार राखेका थिए । हण्डूरका भूतपुवें राजा रामशरर्णतह सेनापति अक्टरलोनीका 
साथमा गइरहेका हुनाले हण्डूरमा नै शत्रुको पहिला आक्रमण हुने निश्चय थियो । यस कारणले बर्साद सकिनेबित्तिकै 
त्यहाँका किल्लाहरू मरम्मत गरी किल्ला भत्केका ठाउँमा र अन्यत्र पति अनेक आड बताइराखेका थिए । 
सिवालिकका सिलसिलाका नालागढमा एक किल्ला र डेढ मील”०२ फरकमा तारागढको आड थियो । महाभारत- 
का सिलसिलामा मलाउँनामक पहाडमा राजगढ भन्ने मुख्य किल्ला थियो । यस ठाउँब्राट उत्तरपूर्वपट्टि आर्की रु 
उत्तरपश्चिमपट्टि कहल्‌रको राजधानी बिलासपुर थियो । सिवालिक र महाभारतका बीचमा होचा पहाडको अर्को 
सिलसिला पत्ति थियो । त्यहाँ ४मीलका'”२ अन्तरमा रामगढ र जुरजुरी भन्ने २ किल्ला थिए । पछिल्मो 


९५. वैशाखको शुरू। ९९. वैशाख ५ गत्ने। १००, वैशाखमा (मुलमा यहाँ तारीखको लागि ठाउँ 
छोडिएको छ। ) १०१. वि. सं. १५७१-१५७२ । १०२. आधा कोस जति। १०३. पौने २ कोसका | 
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किल्ला भत्केक्रो हुनाले ध्यहाँदेखि रासगढसम्म अमर्रासह थापाले अनेक आङ बनाइरहेका थिए । जत्रुलाई त्यहीँ 
ल्याएर संहार गरिदिने तिनको मुराद थियो, यस कारणले सहाभारतद्देखि उत्तरपट्टिका किल्लाहरूमा एक एक 
सुबेदारका साथ जम्मा ५०० जति सैत्तिक छोडेर अरू सैन्तिक हण्डूरका किल्ला र आडहरूमा ल्याइराखेका थिए । 


अक्टरलोतीलाई पति नेपालमा आक्रमण गने हतार लागेको हुनाले मेरठबाट १३ तोप र ६००० सैनिक लिई 
युद्धघोषणा नहुँदै सतलजका जलमागंबाट हण्डूरका दक्षिणपश्चिम किनाराबाट ६ मील"१२ पूर्वपट्टि प्लासिया 
भन्ने गाउंमा ३१ अक्तुबरका दिन" ०४ उत्रे । यताबाट ४ मील१०६ पुर्वंपट्टि नालागढ थियो । भोलिपल्ट कर्णेल 
टामसनले तालागढ र तारागढका आसपासका ठाउँहरू दखल गरी आवतजावत रोकिदिए । यसै दिनदेखि १ तोप- 
समेत लगेर नालागढ घरी चौथा दिन बिहानदेखि २४ घण्टासम्म तौप र बन्दुक चलाइराखे । किल्लाभित्र सुबेदार 
चामु रानाका साथ १ कम्पनी सैनिक मात्र थिए । थिनले शत्रुलाई गोलीले जवाफ दिँदै रहे तापनि तोपका मारबाट 
किल्ला बच्त असाध्य देखेर ५ नवम्बरका '” ० बिहान ९० जना सँतिकका साथ आत्मसमपंण गरे । यिनीहरूलाई 
हात लिनाका निमित्त अक्टरलोतीले “तिमीहरू कैदमा रहे तापनि नेल लाउनु र बाटो खन्ने काम गर्नु पर्दैन, 
हलुका काम गरौ आरामसँग बसौला” भन्ने कबोल गरेका थिए । तारागढका सैनिकलाई पति आत्मसमर्पण 
गराउने चामु रानाको कबोल थियो 1 तर नालाग्ढ पतन भएको खबर सुन्नासाथ त्यहाँका एक कम्पनी सैनिक हटेर 
रामगढमा पुगे । नालागढका लडाइँमा दुवै पक्षका गरी ५।६ जना मात्र हताहत भएका थिए । 

२ । अक्टरलोवीका साथ नालागढमा पुराना राजा रामशरर्णासह आउँदा हण्डू रका रैतीहरू उनका पक्षतिर 
लाग्न थाले । रामगढ र जुरजुरीका आडपट्टि हाम्रो सैन्य तानेर त्यहाँका खो चहरूमा पारी संहार गरिदिने अमररासह्‌ 
थापाको अठोट छ भन्ने कुरा अक्टरलोनीले ताडिसकेका थिए । यसकारणले सोकै रामगढ वा जुरजुरीतिर 
नलागी बायाँपट्टिबाट फेरो मारेर रामगढका पल्लापट्टि पुग्ने गरी नालागढदेखि नोरीसम्म बाटो बनाउन थाले ॥ 
रामशरर्णापहले आफ्नो धन लगाई आफ्नै रैती उठाई तोप लँजानलाई हात्ती हिंड्न सक्ने फराक बाटो बनाइदिए । 
१३ नवम्बरका दिन१००५ सैनिकका एक दलका साथ अक्टरलोनीले टामसनलाई नोरीमा पठाए, २४ नवस्बरका 
दिन१०६ बाँकी सैनिक लिएर आफू पन्ति पुगे । 

रामगढदैखि जुरजुरीसम्मका आडहरूका मुहुडा छली पीटठपट्टि शत्रुसनिक पुगेका हुनाले अमर्रसह थापाले 
उतैपट्टि पनि आडहू बनाई सैनिकहरू र ठाउँ मिलाई तयार राखे । एउटा आडका नजीकमा तोप लगेर जड्नालाई 
ठाउँ खोज्न भती थोरै सैनिक लिएर लेफ्टेन लौटी गए, आडका ३०० गज फरकमा पुग्दा आडभित्रबाट गोरखाली 
सैनिकले गोली बर्साएर भगाइदिए। लौटीका मदतलाई सानो सैनिकको दल लिएर लेफ्टेन विलियम जाँदा रामशहर 
भन्ने ठाउँमा गोरखाली सैनिकले आक्रमण गरी ती लेफ्टेनका साथ ४२ जना सँनिकलाई मारी ३४ जनालाई 
घापल गराई अछलाई भगाइदिए (२७ नवम्बर) ११० । सजिलैसँग रामगढको किल्ला र यी आडहरू दखल नहुने 
देखेर अक्टरलोनीले थप सैन्य मगाएर बाह्लठकुराइका सानासाना राजाहरूलाई र रतीलाई समेत आफ्ना पक्षमा 
मिलाउने काम गर्दै रहे । 

३ । पुगनपुग एक महीना पर्खेपछि अक्टरलोनीका मदतलाई दिल्लीबाट २ तोप र ११०० सैनिक आइपुगे । 
यसै बीचमा चालापानी र बेहराद्रनका तराईबाट गोरखाली हटेको खबर तिनले पाए । दिसम्बरका आखिरमा) ११ 


जा गय 


१०४. अढाइ कोस जति। १०४, वि. सं. १५७१ कार्तिक १७ गते। १०६, पौने २ क्रोस। 


१०७, कातिक २३ गतेका । १०५, कातिक ३० गते । १०९, मागे ११ गते । ११०. मागे १४ गते ॥ 
१११. पौषका मध्यमा । 


रपुाणमा दद झङ्धु [ २३ 


नाहनमा पुगेका अङग्रेजी सैनिकले जैतकपट्टि आक्रमण गर्ते खबर पत्ति पाएका हुनाले यिनले रामगढ र जुरजुरी 
आदिका आड घेरा दिनालाई देबुमा अधिकार गर्ने अठोट गरे । देबु भन्ने पहाड रामगढ र मलाउँका बीचमा थियो । 
यस पहाडका टिप्पानेर २५० सेनिक लिएर सर्दार भीर्मसह थापा रहेका थिए ।॥ अक्टरलोनीले २७ दिसम्बरका) १२ 
जुनेली रातमा कर्णल टामसननाई त्यो आड दखल गर्ने पठाए । टामसनले रातमा तोपका गोला चलाए तापनि 
आडको केही नोक्सान गर्ने नसकी दिनभर पाल टाँगेर त्यही अडिए । २९ दिसम्बरका११३ बिहान भोर्मासह 
थापाले टामसनका सैनिकउपर आक्रमण गरी हारेर आड छोडिदिए ।॥ यस लडाइँमा शत्रुका केवल १२ जना सिपाही 
मरे, ४८५ जना घायल भए; गोरखालीपट्टि १५० जत्ता जति सिपाही ठहरै भए । नाहनतिरबाट आर्की जाने 
मुलबाटानेरै देबु परेको हुनाले गोरखालीको सामान ओसार्ने यो बाटो थुनियो । 

भीमसेन थापासँग अमर्रासह थापा असन्तुष्ट छन्‌ भन्ने अङग्रे जहरूलाई भ्रम परिरहेको हुनाले यिनलाई घूस 
दिएर आफूसँग मिलाउने अठोट माइराले गरेका थिए; हण्ड्रबाहेक बाँकी बाह्लृठकुराइरियासतहरू दिने कबोल 
गरेर तिनलाई आफ्ना पक्षमा ल्याउन्‌ भन्ने दिल्लीका स्थायी दुत सर चाल्पै मेटकाफलाई लैखी अक्टरलोवी लाई,पनि 
सुचना दिएका थिए । यो गुप्त सन्देश सुनाउनाको लागि नवम्बरमा) १४ भेटकाफले मेल गर्ने कुरा गरेर रणजोर 
थापालाई दिल्लीमा बोलाउँदा अमर्रसह थापाले कुरा नबुको रोकेका थिए । दिसम्बरमा” १« रणध्बज थापाको 
सन्देश भनेर फटाह्वा वासुदेव उपाध्यायले ३०००० रुपियाँ उठ्ती हुने बिर्ता र २४००० रुपियाँ वाषिक 
जागीरको शते लिई बनारसमा पुगेको खबर पाएपछि यही शते कबोल गरी अमर्रासह थापालाई हात लिन्‌ भनेर 
माइराले मेटकाफलाई लेख्ता रणजोर थापालाई बोलाउने विफल प्रयत्न मेटकाफले गरे । आखिरमा अक्टरलोनी- 
द्वारै अमर्रासह्‌ थापालाई यो घूसको सन्देश पठाउन लगाए । अक्टरलोनीले देबुको लडाइँ भएक समयमा अमरसिह 
थापाको दिल छाम्न पत्र लेख्ता उत्तरमा मेलो केही नपाएर जनवरीका आरम्भमा) १६ स्पष्ट बेहोरा खोलेर लेखे । 
यस नीच प्रस्तावलाई अमर्रासह थापाले लत्याएर जवाफ दिई तिनसँग चिठी पत्र तै बन्द गरिदिए । 

४ । युद्धको उठान हुँदैमा कुमाउँगढवालसमेत दखल गर्ने माइराको अठोट थियो। तर अरू पाँचतिरबाट 
सैन्य पठाउनुपरेको हुनाले सैनिक जगेरा नहुँदा ढुट्ठा प्रचार र घूसपेशद्वारा त्यहाँका रैंतीलाई नेपालसरकारका 
बिरुद्ध गराई आफ्ना पक्षमा ल्याउने उद्योग गरे । यस कामका निमित्त दिल्लीमा रहेका सहस्थायिदूत सर एडवाडे 
गाडेनरलाई मुरादाबादमा बोलाई त्यहीँ रहेका डाक्टर रदरफोडेलाई तिनका सहायक बनाइदिए । यौ डाक्टर 
वैद्यकाममा रहेका हुनाले कुमाउँका बडादमी हरूसँग खब परिचय थियो । यस कारणले यिनै परिचित मानिसद्वारा 
थिनले कुमाउंमा कूट्टा प्रचार गर्ने सुबिस्ता पाए, रणबहादुर शाहका समयमा कुमाउँका बासिन्दाउपर गोरखाली 
सैन्यद्वारा जो अन्याय हुने गरेको थियो, त्यसलाई बम शाहले हटाइदिएका थिए तापनि त्यहाँका बासिन्दाले 
५1१० वर्षेअगाडिसम्म भइरहेका अन्यायलाई भुलेका थिएनन्‌, यस अवस्थामा गवनेर जनरलका भाषाबाट 
एक घोषणापत्र तयार गरी हजारौँ प्रति गुप्त रौतिले कुमाउँमा बाँडिदिए । यसमा “गोरखालीले तिमीहरूका उपर 
यस्तो यस्तो अध्याचार गरेका हुनाले तिमीहरूको उद्धार गर्नालाई हामीहरू अघि सर्ने भएका छौँ, तिमीहरूलाई 
यस यस तरहसँग सुबिस्ता र लाभ गराउँछौँ, नेपालसरकारको पक्ष छोडेर युद्धमा ह्वाम्रो साथ देड भन्ने अनेक 
गफ भरिएको थियो । यस कारणले यस घोषणाको प्रचार हुनेबित्तिकै कुमाउँका बासिन्दाहरूले नेपालसरकारको 
विरोध गर्ने थाले । यस घोषणापछि कुमाउँमा जत्रुको आक्रमण हुने देखेर बम शाहले सिमानाका किल्लाहरू 


११२; पौष १५ गतेका। ९११३. पौष १७ गर्तेका। ११४. मार्गेमा॥ १११. पौषमा । 
११६. पौषका उत्तरार्धमा । 


त ना...” 
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मरम्मत गर्ने थाले, डोटीका किल्लाहरू मरम्मत गर्नाका निमित्त हस्तदल शाहलाई पत्र लेखे, कुमाउँमा रहेका 
२ हजार सैनिकमध्ये एक हजार सैनिक सिमानाका किल्लाहरूमा राखेका थिए, अलमोडामा रहेका एक हजार 
सैच्तिक्ले शत्रुलाई रोक्न कठिन हुँदा ५०० जति रुहेला पठानको एक दल भर्ना गरी रुद्रपुरका जमीनदार शाह बली 
खानलाई सिमानाका किल्लाहरू रक्षा गर्ने भार सौँपे । तर अङग्रे जी राज्यमा रहने कुनै मानिसले पनि नेपाल» 
सरकारको नोकरी नगर्न भन्ने माइराको आज्ञा जारी हुँदा शाह वली खानले नेपालसरकारको पक्ष छोडे । भर्ना 
भएका पठान सैत्तिक पति हटेर गए । 


कुमाउँमा घोषणा प्रकाशित नहुँदै एडवाडे गाईनरले बम शाहलाई कुमाउँमा र हस्तदल शाहलाई डोटीमा 
प्रशस्त बिर्ता दिलाउने कबोल गरेर एक गुप्त दूत बम शाइछेउ पठाए । “अङग्रे जसँग लडेर कुनै भारतीय राजाको 
जित हुन सक्रेको छैत, तपाईँले पनि जित्ने आशा छैन, अवसर नचुकी हामीसँग मिलेर प्रशस्त बिर्ता लिनुहोस्‌” 
भन्ने गवर्नेर जनरल माइराको सन्देश सुनाए । तर बम शाहले टार्ने किसिमको उत्तर दिई दृतलाई फर्काए ॥ 
यसपछि माइराले कर्णेल गाडँनरलाई काशीपुरमा बसी ३००० र कप्तान हियर्सीलाई पीलीभीतमा बसी १५०० 
सिकारु सैनिक भर्ना गर्नू भन्ने आज्ञा दिए । जतवरीक्रा आरम्भमा"१० एडवाडे गाडेतर काशीपुरमा सरेर बम 
शाहलाई हात लिने भनी पत्र लेखे । भीमसेन थापासँग बम शाह चिढिएका हुनाले हात आउलान्‌ भन्ने यिनले 
भरोसा लिएका थिए । तर बम शाहले यिनलाई पत्रको उत्तर नदिई गवनेर जनरजका,.. मिष्टर कोलबजलाई 
यस बेहोराको पत्र लेखे-- “म आफ्नो सरकारसँग कदापि विश्वासघात गर्दिनँ, आफ्नो कतँव्य पालन गर्ने सदा 
तत्पर रहन्छु, अङग्रे जसरकारले घूसद्वारा गोरखालीलाई जित्ने आशा छोडी लडाइँका मैदानमा खडा हुन उचित 
होला ।” यस तरहका लेखापढीमा जनवरी महीना” ”% बित्यो । बम शाहले काठमाडौ बाट धन, सैनिक र 
हतियारको सहायता आओस्‌ भनी भौमसेन थापालाई पत्र लेखे । गाडेनर र हियरसौले तोकिएबमोजिम सिकारु 
सैनिक भर्ना गरे । यिनमा ज्यादा पठान थिए । 


9 1 हण्ड्रपट्टि देबुमा शत्रुको अधिकार भए तापनि अमर्रासह थापाले हरेस नखाई अक्टरलोनीलाई खरा 
जवाफ दिएका थिए, तर गत्रुको भन्दा आफ्नो सैन्यबल र धनसमेत ज्यादै कम भएको हुनाले सैनिक र घन थप 
पाऔौँ भनी काठमाडौँमा भीमसेत थापाछेउ प्राथना गरिपठाए, सँन्यबलका कमीले शत्रृसैतिक रहेका ठाउँमा 
आक्रमण गर्ने नसके तापनि जत्रृसनिकले आक्रमण गरेमा तहसनहस पारिदिने उमेद लिई रामगढमा अडिएर रह्दे ॥ 
अक्टरलोनी कून्‌ होशियार थिए, देबु दखल भएपछि गोरखालीको गतिविधि जान्न सजिलो भयो र रामगढतिर 
वास्ता नगरी महाभारतका मलाउँपहाडमा रहेका राजगढ आदि किल्लाहरूलाई २ तिरबाट फेरो मारेर पहाड- 
खण्डमा आफ्ना सैनिक घुसाउने तजबीज गरे । रामगढबाट आर्की जाने जो बाटो थियो, त्यसैलाई पक्री १६ 
जनवरीका दित११० तोरी छोडी केही सैनिक र तोपसमेत लिई महाभारतको भञ्ज्याङ नाघेर वल्लापट्टि पहाड- 
खण्डमा आइपुगे । यी त्यहाँ आइपुग्दा आर्कीबाट राजगढमा जाने मुलबाटो टम्म थुनियो । यस कारणले अमर्रासह्‌ 
थावाले बिस्तार बिस्तार गरी रामगढ र जुरजुरीतिरका आडमा रहेका सैनिकहरू जनवरीका आखिरसम्ममा१ २० 
राजगढतिर लगी आडहरू बनाउन थाले । 


-आर्कीतिरबाट आवतजावत गर्ने बाटो थुनिए तापनि कहलूरका राजा महाचन्दले नेपालसरकारको आश्रय 


९१७. पौषक। मध्यमा । ११०. माघको मध्य। ११९. माघ ५ गते। १२०. माघका 
सध्यसम्म । 
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छोडेका हुनाले विलासपुरतिरबाट राजगढपट्टि रसद आउँदै रह्यो ॥ यस कारणले यो मूलबाटो थृञ्न भनी अक्टर- 
लोतील्ले २००० बेतालीमी सैनिकका साथ बिलासपुरतिर जानू भनी लेफ्टेन रोसलाई खटाए। यिनले पनाली- 
नामक एक टिप्पामा मुकाम गरी त्यही नेर एक आड बनाई बसेक। हण्डूरका दिवानका साथमा रहेका ५०० सैतिक- 
माथि आक्रमण गरेर छिन्नभिन्न पारे । यो खबर सुनेर महाचन्द सतलज पार भए । अमर्रासह थापासँग नआई 
अन्यत्र जानु नेपालसरकारको पक्ष छोड्नु थियो । नोरीतिरबाट केही सैनिक लिई ३१ जनवरीका दिन१२१ कर्णेल 
अर्नाल्ड विलासपुरतिर लागेर चौथा दिन त्यही पुगे, मक्टरलोनीका आज्ञाअनुसार महाचन्दलाई बोलाएर आफ्ना 
पक्षमा मिलाई उनको रियासत फिर्ता दिए । बिलासपुर पनि शत्रुका हातमा गएपछि गोरखाली सैनिकलाई रसदको 
कष्ट हुन थाल्यो । पाँच वर्षपहिले आफ्ना मित्र बनिरहेका राजा कर्मेप्रकाशउपर अलिकति शङ्का देखेर अमर्रासह 
थापाले उनलाई निकाली सिरमोरको रियासत हडप गरेर शत्रु बढाएका थिए । यस युद्धकालमा अक्टरलोनीले 
शत्रुको पक्ष लिई लडर भागेका महाचन्दलाई उनको रियासत फिर्ता दिई मित्र बताए । यस्तै मौका हेरेर काम 
गर्नाले अङग्रे जहरू सफल हुन्थे 1 

६ । फरवरीका आरम्भसम्ममा' "२ अङग्नेज अफिसरहरूले कुमाउँमा आक्रमण गर्नालाई तोकिएबमोजिमका 
बेतालीमी सैनिक भर्ना गरिसकेका थिए । पश्चिमपट्टिबाट आक्रमण गर्नीलाई ३००० सैतिक लिएर १३ फरवरीका 
दिन१२२ नेपालका सिमानाभित्र पसी कर्णेल गाडनरलेः सिवालिकको चिलक्रियाभञ्ज्याङ पार गरे । साथमा 
एडवाडे गार्डनर पनि थिए । यस समयमा गढवालका रक्षक भएर सर्दार अङगद थापा श्रीनगरमा रहेका थिए । 
तिनका मदतका निमित्त २५० जति सैनिकका साथ जुम्लाका हाकिम बखतवारतिह बस्न्यातलाई भीमसेन थापाले 
खटाएका थिए । अङगद थापाले कुमाउँका तराईमा गत्रु घुसेको खबर सुनेर बखतवाररासह बस्न्यात र जुम्लाका 
सैनिकहरूलाई श्रीनगरमा छोडे, आफ्ना साथ रहेका ८०० गोरखाली सैनिक र २ तोप लिई शत्रुलाई रोक्न भनी 
भुजानतिर लागे । कुमाउँका तराईमा ढिकुली र कोटागढमा आड बनाई एक एक सय गोरखाली सैचिक रहेका 
थिए । शत्रुको जमात ठूलो देखेर ती आडहरू त्यसै छोडेर महाभारतका भञ्ज्याङमा रहेका टङगुरा र लोगली 
भन्ने आङमा रहेका सैनिकसँग मिले । १९ फरवरीका१२४ साँक्मा जत्रुसँग मामुली बन्दुकी लडाइँ गरेर गोरखाली 
सैनिकहरू ती आडहरू पत्ति छोडी भुजानमा अङगद थापासँग मिल्न आए। भुजानमा अङगद थापा आएको खबर 
पाई गाडेनरले त्यसतर्फको मुलबाटो छोडी पुर्वेतिर लागेर २४ फरवरीका" २२ रातमा ६४ सय फुट१२६ अग्ला 
चौमुखिया भन्ने पहाडमा अधिकार जमाएर सैनिक र सामान चढाए । चौमुखियाबाट शत्रु अगाडि बढ्न रोकियोस्‌ 
भनेर अङगद थापाले पनि भुजानबाट अगाडि गई २८ फरवरीका दिन१२० रानीखेतनेरका कुमपुर भन्ने ६ हजार 
फुट१ ९० अग्ला डाँडामा आफ्ना सैनिक र सामान चढाए । पछाडि सैनिक छोड्दै आएका हुनाले चौमुखियामा 
गाडेनरका साथ २००१ सैनिक मात्र पुगेका थिए । अङगद थापाका साथ १००० सैनिक कुमपुरमा जम्मा भए । 
तैपति एउटाले अर्कामाथि आाक्रमण गने नसकी २२ दिनसम्म पखिरहे । 

कुमाउँका पूरवे भागबाट आक्रमण गर्ने खटिएका कप्तान हियर्सी पन्रि १३ फरवरीका दिन१२६ १५०० 
बेतालीमी सैनिकका साथ नेपालका सिमानाभित्र पसी बिलारीमा मुकाम गरे । यिनका साथ कुमाउंका छेद हर्षदेव 
जोशी पत्ति थिए । यिनले आफ्ना भाकाबाट गोरखालीका विरुद्धमा अङग्रे जहरूको गुण गाएर नातादारहरूद्वारा 


१२१. माघ २० गते। १२२. माघका उतरार्धपम्म । १२३. फाल्गुन ४ गते ॥। १२४. फाल्गुन 
१० गतेका । १२५. फाल्गुन १५ गतेक्रा । १२६. ४२६६ हात जति। १२३७, फाल्गुन १९ गते ॥ 
१२५, ४००० हात। १२९. फाह्गुन ४ गते । 


क 
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पर्चा बाँडिदिए । यसबाट कुमाउँका बासिन्दाहरूमा निकै असर परी गोरखालीका विरुद्ध बगावत शुरू भयो । यसै 
कररणले सिवालिकका गढीहरूमा रहेका जो थोरथोरै गोरखाली सैनिक थिए, ती हटेर चम्पावततिर लागे । 
अङग्रे जी सँन्यका एक सुबेदार बहादुरासह चम्पावततिर आउँदा गोरखाली सुबेदार कालु दुराले २६ फरवरीका 
दिन” २० बरौलो भन्ने गाउँमा रोके, तर लडाइँमा हारी साजसामान छौडी क्शेलगढमा गएका हुनाले २८५ फरवरीका 
दिन” २१ बहादुर्रासहले चम्पावत लिए । डोटीबाट गोरखाली सैनिक लिएर हस्तदल शाह आउने निश्चय देखेका 
हुनाले हियर्सीले महाकालीका साँगुहरू तोडी घाटहरूमा आफ्ना सैनिक पहरा राखे । हस्तदल शाहलाई डोटीमा नै 
रोकी राख्ताका निमित्त डोटीका भूतपूर्व राजा दीप शाहका छोरा पृथ्वीपति शाहलाई ५०० बेतालीमी सैनिक दिएर 
डोटीमा आक्रमण गर्ने पठाई १३ मार्चका दिन१ ३३ चम्पावतमा पुगे । १४ मार्चका दिन) २२३ पृथ्वीपति शाहले 
महाकालीवार आई श्रह्वादेवमण्डीमा सैन्तिक उतारै । त्यहाँ १०० जति गोरखाली सैनिक थिए । तिनले आक्रमण 
गरी शत्रुलाई भगाए । लडाइँमा पृथ्वीपति शाह घायल भई तिनका एक काकाका साथ केही सैनिक खेत रहे। 
पृथ्वीपति शाह भागेर पीलीभीतमा पुग्दा डोटीमा आक्रमण गर्ने काम समाप्त भयो । कोटागढमा शत्रुको आक्रमण 
हुँदै रह्यो तापनि केवल १०० जना सैनिकका भरले कालु दुराले बचाइराखे । 


७ । बाह्लठकुराइपट्टि बिलासपुरमा अधिकार जभेपछि शत्रुसेनिकले फरवरीका आरम्भमा”%४ नै विलासपुर 
र मलाउँका बीचमा परेका पहाडमा रहेका रत्नगढनामक किल्लामा अधिकार गरे ॥ यो किल्ला कहृल्रका राजा 
महाचन्दका अधीनमा थियो । उनी भागेपछि उनका सैनिकले त्यसै छोडिदिए । यसमा गत्रुको अधिकार भएपछि 
विलासपुरबाट मलाउँपट्टि रसद र अख सामानसमेत आउन रोकियो । यसै समयमा अक्टरलोनीले रामगढ र 
जुरजुरीका आड आडमा आक्रमण गर्नालाई केही सैनिकका साथ कप्तान वेब र लेफ्टेन लौटीलाई पठाए । यिनीहरूले 
१२ फरघरीका दिन१२५« त्यहाँ घेरा दिए, १५ फरवरीका दिन१२४ तोपका गोला पनि चलाए । एक एक 
सुबेदारका साथ रामगढमा १०० जना र जुरजुरीमा १६० जना गोरखाली सैनिक छोडी अरू सैनिकलाई अमर्रासह 
थापाले मलाउँका किल्लाहरूमा ल्याइसकेका थिए । यी २६० जनाले शत्रुलाई हटाउन असाध्य देखेर १६ 
फरवरी (२० बिहाउँदो रातमा किल्ला र आड छोडी मलाउँमा पुगे । शत्रुबाट घेरिएको को कमा अमर्रासह थापाले 
शत्रुसँग नलडेको अपराध लगाई ती दुइ सुबेदारको नाक काटिदिएका थिए | यो काम यिनको सारै अनुचित थियो । 

शत्रुबाट घेरिदैं आए तापनि काठमाडौँबाट घन र सैनिकको सहायता आइपुग्ने आशाले धैयं लिएर 
अभर्रातह्‌ थापाले पखिरहे । युद्धका आरम्भदेखि नै यिनले भौमसेन थापासँग धनजनको सह्भायता मागेका थिए, 
देबुका लडाइँपछि जोरसँग ता्किता गरे । यो खबर आइपुग्दा पर्सा, समनपुर र जितागढीका विजयले काठमाडौँ मा 
हषेंबढाइँ चलिरहेको थियो । दोलखादेखि प्युठानासम्मका सारा नवयुवकलाई सिकारु सैनिकमा भर्ना गरेर रण- 
शिक्षा दिने काम चलिरहेको थियो । यस अवस्थामा ३१०० जति सैनिक अमर्राखह थापाका सहायतालाई खटाई 
जनवरीका मध्यदेखि" २० अलिअलि गरी दस बाह्ल दिनमा भेरी पार गराउने प्रबन्ध मिलाए । काठमाडौँ देखि 
प्युठानासम्मका रेंतीले दिलोज्यान दिई रसद भरिया तयार गर्ने गरेका थिए । प्रत्येक घरका.ढिकौजाँता चलिरहेका 
थिए । खेतीपातीको मौसम नपरेको हुनाले अधबे सेहरूले भरियाको काम दिइरहेका थिए ।॥ परन्तु सल्ल्यानादेखि 
डोटीसम्मका रेतीले रसद दिने नियमको उल्लङ्कन गरेका हुनाले रैतीलाई धरपकड गरी रसद र भरिया उठाउनु- 


. १३०. फाल्गुन १७ गते। १३१. फाल्गुन १९ गते। १३२. चैत्र २ गते । १३३, चैत्र ३ गते । 


१३४. माघका उत्तराधमा । १३५. फाल्गुन ३ गते। १३६, फाल्गुन ६ गते। १३७, फाल्गुन ७ गते ॥. 
4३०, माघको गुख्देखि । 
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पर्दा ढिलाएर महाकाली पार भए, कुमाउँमा बगावतको लक्षण देखाई रैतीले रसद र भरिया दिन इन्कार गर्द्री, 
लूटलाट गरी रसद लिएर गढवालसम्म पुगे । सिरमोरमा र आर्कीपट्टि पुरा बगावत फैलिएको हुनाले बाटो रोक्का 
नै थियो । फरवरीका मध्यमा१३४ बलभद्र राणा र अजम्बर पन्थले बाटो खुलाएपछि मगरातबाट थाकेर गएका 
यी गोरखाली सैनिक यस महीनाका आखिरदेखि" ४० अलिअलि गरी रोजिन्दा मलाउँका किल्लाहरूमा पुग्न 
थाले । सबै सैनिक आइपुगेपछि शत्रुका उपर आक्रमण गर्ने अमर्रसह थापाको विचार थियो । 


८ । कुमाउँपट्टि मदतगार सैनिक नआई शत्रुका उपर आक्रमण गर्ने नसकिने देखेर चौमुखियामा गार्डनर र 
छुमपुरमा अञ्गद थापा बसिरहेका थिए । पुर्वेपट्टिबाट हियर्सीको आक्रमण शुरू भएको हुनाले अलमोडाका रक्षालाई 
जो सैनिक रहेका थिए, त्यसबाट बम गाह्रले अङ्गद थापालाई सहायता पठाउन सकेनन्‌ । गार्डतरका सहायतालाई 
नयाँ भर्ना भएका ८०० पठान मेरठबाट आइपुग्दा २३ मार्चका दिन१२० कुमपुरतिरबाट आक्रमण गर्ने गाईनरले 
केही सैनिक पठाए । बीचमा ताँडीखेत भन्ने भञ्ज्याङ थियो । त्यहाँ दुइ पटक पठान सैनिकलाई गोरखाली सैनिक- 
ले खुकुरीले हटाए तैपनि गाडेनरले आफ्नो सैन्यबल ज्यादा देखी थोरै सैनिक स्याहीदेवी भन्ने डाँडामा उकालेर 
गोरखाली सैनिकलाई घेरा दिने अठोट गरे । शजुको यो चाल बुकेर अङ्गद थापाले २४ मार्चका दिन” २२ 
कुमपुरका खलङ्गामा आगो लगाई कटारमलको बाटो गरी अलमोडातिर सैनिक लगे, २६ मार्चका” ४२ आधा 
रातमा सिटीलीमा पुगी आफ्नो छाउनी जमाए । यिनका साथमा रहेका गोरखाली सैनिकमा कुमाङ र गढवाली 
गरी ३०० जना मिसिएका थिए । यिनीहरू बाटैमा छुट्टिएर शत्रुसँग मिले । गार्डनरले पत्रि गोरखाली सैनिकको 
पीछ्या गर्दै २८ माचेका दिन" २०४ कटारमलमा पुगेर मुकाम गरै। गाडेनरका सहायतालाई माइराले कर्णेल 
निकोल्सका साथ १२ तोप र २००० तालीमी सँनिक खटाएका थिए । यी सैनिक 
३० माचेका दिन१२५ नेपालका सिमानाभित्र पसेर जुत्त बाटाबाट गाडेनर पहाडति 
विनारोकटोक तिकोल्सले आफ्ना तोप र सँनिक ल्याए । 


हरू मुरादाबादबाट रमाना भई 
र बढेका थिए, उसै बाटाबाट 


हियर्सीले कालीकुमाउँमा दखल जमाए तापन्ति ब्रह्वादेवका लडाइँमा पृथ्वीपति शाह हारेपछि हस्तदल शाहका 
भयले काँपिरहेका थिए, तिनले महाकाली पार गर्न नसक्‌न्‌ भनी डुङ्गाहरू खिँचेर घाटघाटमा आफ्ना सैनिक 
पहरा छोडेका थिए । हस्तदंल शाहले ३१ मार्चका (दिन 1“ चम्पावतका ठीक पूर्वपट्टि रहेको कुसुमघाटबाट 
हात्तीमा सैनिक र गोलीगढ्ठासमेत महाकाली पार गराए ॥ यिनको गतिविधि विचार गदै ३०० सँनिक लिएर 
३ अप्रिलका” २० साँक्मा दिगालीचौर भन्ने ठाउँम। हियर्सी आइपुगे । तिनले होशे नपाउने गरी हस्तदल शाहले 
५०० गोरखाली सैनिक लिई आक्रमण गरेर एक मिनेटका लडाईँमा हराइदिए । यस लडाड्रमा शत्रुपक्षका २०० 
सैनिक हताहत भए र घायल भएका हियर्सी पक्रिए । यिनका सेनामा रहेका अजिटन माटिन्‌डेलले पनि अर्का 
गोरखाली सँनिकसँग मामुली मुकाबिला गरी हटेर मुगलाना पुग्दा हियर्सीले ल्याएका सारा बेतालीमी सैनिक 
भागेर गए) हियर्सी पक्रिएको खबर ६ अप्रिलका दिन।२० अलमोडामा पुग्दा लालमण्डीका किल्लाबाट हर्षबढाइँका 
तोप चले । कटारमलमा रहेका गाडेनर र बेतालीमी सैनिकहरूमा लास फैलिइसकेको थियो । बम शाहका साथ 
लालमण्डीमा २२०० र सिटोलीमा अङ्गद थापाका साथ ९०० तालीमी सैनिक थिए । गाडेनरका साथ पुगनपुग 
२००० बेतालीमी सैनिक थिए । अलमोडाबाट केवल ७ मील”१४८ फरकमा कटारमल थियो । यस अवस्थामा 
बटदेकुकिद्डान्टिल्चक 
१३९. फाल्गुनको शुरूमा । १४०. फाल्गुनको मध्यदेखि। १४१. चैत्र १२ गते । १४र्‌. चेत्र १३ 


गते । १४३. चैत्र १५ गतेका । १४४, चैत्र १७ गते । १४१. चैत्र १९ गते। १४६, चेत्र २० गते; 
१४७, चैत्र २३ गतेका । १४८, चैत्र २६ गते ॥ १४९. ३ कोस जति । 


३४ ] पूँशिमा ८४ प्रङुः 


बम शाह र अङ्गद थापा मिली तुरुन्त कटारमलमा आक्रमण गरिदिएका भए शत्रुको हार हुने सम्भावना ज्यादै 
थियो । यो सुअवसर गुमाएर बम शाहले हस्तदल शाहलाई पखिरहे । ८ अप्रिलका दिन१%० तिकोल्सले तालीमी 
सैनिक लिएर कटारमलमा प्रवेश गर्दा गाडेनरले लामो सास फेरै। १२ अप्रिलका दिन१“१ हियर्सीलाई लिएर 
७१५० जति गोरखाली सैनिकका साथ हस्तदल शाह पनि अलमोडा दाखिल भए । 


९ । मलाउँपट्टि काठमाडौँबाट थप गएका सैनिकहरू जम्मा भइसकेपछि शत्रुका उपर आक्रमण गरौला 
भनी अमरसिंह थापा पखिरहेका थिए । यी सैनिकमा १२०० जति फरवरीका आखिरसम्ममा१“२ कुमाउँबाट पार 
भएका हुनाले अलिअलि गरी मलाउँमा पुगे । यसै महीनाका आखिरमा “२ चौमुखियासम्म णत्रृसैनिक आइपुग्दा 
र कालीकुमाउँमा शत्रुको अधिकार हुँदा मलाउँतिर जान लागेका बाँकी सैनिकलाई बम शाहले अलमोड।!मा नै 
रोके । यस समयमा ४०० जति सैनिक अलमोडा पार भई रवाइँको बाटो गरी मलाउँतिर जान लागेका थिए ॥ 
बाटामा रानीगढ पदेथ्यो । बाह्लठकुराइतर्फ रैतीका बगावतले ज्यादा जोर पक्रेको हुनाले यो संनिक जैतकंमा 
गएर अडिए । बाह्लठकुराइका उत्तर भागका सानासाना किल्लाहरू एक एक जना गोरखाली सुबेदारका रक्षामा 
रहेका थिए । अमर्रासह थापाले घूस लिन इन्कार गरेपछि अक्टरलोनीले यी सुबेदारहरूलाई दुइ दुइ हजार रुपियाँ 
दिएर किल्ला किन्ने अठोट गरे । कुमाउँका कृष्ण उप्रेतीको र गढवालका लाल शाह्ठीको विश्वास गरी अमर्रासद्द 
थापाले यी दुइ सुबेदारका जिम्मामा दुइ किल्ल। छोडेका थिए । यी दुवै सुबेदार शत्रुका रुपियाँमा बिके । मोर्नीका 
किल्लामा रहेका सुबेदार गौरी शाहलाई पनि २५०० रुपियाँ दिएर शत्रु पट्टि मिलाउन भनी कृष्ण उप्रेतीले लेखि- 


पठाउँदा “म रजपुतको छोरो हुनाले धनका लोभमा फसेर विश्वासघात गर्दिने” भन्ने स्पष्ट उत्तर दिई अन्त्यसम्म 
टिकिरहे। 


बाह्ठकुराइका हिमालपट्टि बिप्हरका नबागढ भन्ने किल्लामा सुबेदार कीति राना थिए । ४ वर्षअगाडि 
आगेर गएका बिसहरका दीवान टीकनदास आएर बगावतको कृण्डा खडा गरे । कीति रानाका साथमा रहेका 
सवा सय जति सँनिकमा लगभग जम्मै सिरमोरी र गढवाली थिए । पिनीहरूलाई लिएर रानीगढतिर जान भनी 
कीति राना अघि सर्दा जान इन्कार गरे । यिनीहरूको आँखा छली रातमा कीति राना निस्कँदा बिद्रोही सिपाही- 
हरूले दपेटा दिई बाटामा पक्रेर अक्टरलोनीछेउ लगे । जुबलका' चौपाल भन्ने किल्लामा प्युठानी सुबेदार 
शूरबीर घर्ती पत्ति सवा सय जति गोरखाली सैनिक लिएर बसेका थिए । त्यहाँका रैतीहरू नै हूल उठी यिनीहरू- 
लाई निकाले । रानीगढमा सुबेदार रणशुर थापाका साथमा १६० गोरखाली सैनिक थिए । त्यहाँका रैती पनि 
बागी हुने लक्षण देखेर थितीहरूले पनि किल्ला छोडी कोही मलाउँतिर र कोही जेतकतिर लागे, तर बाटामा 
बगावत फैलिएको हुनाले बीचैमा अलमलिए । यस तरहले मार्चका आखिरमा(“४ जमुना र सतलजका बीचमा 
केल जैतक्का किल्लामा र मलाउँका किल्लाहरूमा नेपालसरकारको दखल बच्यो । अन्यत्रका रेतीहरू शत्रुसँग 
मिलेका हुनाले ती किल्लाहरूमा रहेका सैनिकहरूलाई रसदको कष्ट बढ्दै गयो । अमर्राधह यापा र रणजोर 
थापासँग धन खतम भइसकेको थियो । यस विपत्तिका अवस्थामा गोरखाली अफिसर र सैनिकका पत्तौीहरूले 
पन्ध्र बीस मील) “४ परसम्म गुप्ती चालले गाउँहरूमा गई गहना बेची अनाज किनी, कुटी, पिँधी, धोक्रामा बोकी 
जङ्गलजङ्गल ल्याएर सैतिकहूलाई बचाइराखे । 


१४०. चैत्र २८ गते । १५१, वि. सं. १८७२ वैशाख २ गते । १४२. वि. सं. १5७१ फाल्गुनका मन 
सम्म । १५३. फाल्गुनका मध्यमा । ११४, चैत्रका मध्यमा । १५५. साढे ६, पौने & कोस जति । 
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न्क्यि॥/ नन 


त ०४ झङु | २३: 


१० । मलाउँमा मुख्य किल्ला राजगढ थियो । त्यहाँ ३ हजार जति सैनिक लिएर अमरसिंह थापा रहेका 
(थिए । त्यसका नगौचैमा नारायणगढनामक किल्ला थियो । त्यहाँ ५०० सैनिक लिएर सर्दार घमण्ड थापा रहेका 
थिए । राजगढबाट ५ मील१“६ फरकमा सुयेंगढनामक किल्ला थियो । त्यहाँ १०० सैच्तिक लिएर भक्ति थापा 
बसेका थिए । यिनीहरूले राजगढ र सुयंगढका बीचमा रहेका रैला र देउथलनामक टिप्पाहरूमा आड बनाइराखेका 
“थिए । तर सैनिक कम हुनाले ती टिप्पाहरूमा रक्षक वा चेवाका रूपमा पच्चीस पच्चीस जना सैनिक मात्र 
खटाएका थिए । राजगढपट्टि देउथल र सूयंगढपट्टि रेला पर्देथ्यो । अप्रिलका आरम्भसम्ममा१ “७ यो किल्ला र 
टिप्पाहरूलाईसमेत भित्र पारी घेरेर पहिले ती दुइ टिप्पा दखल गर्ने अठोट अक्टरलोनीले गरे । गोरखाली 
अफिसरहरूलाई अलमल्याउनाका निमित्त ९४ अप्रिलका दिन१«५ थोरै सँतिक सुयंगढपट्टि पठाए । शत्रु आउन 
लागेको देखेर भक्ति थापाले रैलामा रहेका २५ जना सैनिक पनि सुयंगढमा किकाए । यसै दिन रातमा अक्टर- 
लोनीले रैला दखल गर्ने भनी मेजर इनेजलाई पठाए । थिनका पेस्की भएर आएका लेफ्टेन फ्लेमिङ्गले सो टिप्पा 
खाली भेट्टाएर सजिलैपँग अधिकार गरे 1 भोर भएपछि दलबलसहित इनेजसमेत आएर डटे । 

राजगढ रहेका पहाडका फेदीका गमरोलाखोलाका किनारामा णत्रुसैनिकको ज्यादा भाग रहेको थियो॥ 
त्यहाँबाट अक्टरलोनीले देउथल दखल गर्नाका निमित्त १४ अप्रिलकै१ «८ रातमा कर्णेल टामसनलाई पठाए 
अमरसिंह थापालाई अलमल्याउनाका निमित्त गमरोलाबाट कप्तान बौयरलाई र रत्नगढबाट कप्तान शावसंलाई 
राजगढतिर हिँडाए । १०० सैनिक लिई टामसन जाँदा दैउथलमा रहेका २५ जना गोरखाली सैनिक हटेर आड 
छोडिदिए । अर्कापट्टिबाट गएका मेजर लाटीले देउथलबाट फर्केका गोरखाली सैनिकलाई देखेर उनीहरूको आँखा 
छली टामसनसँग मिलिहाले । बौयर र शावरसंहरू दुइतिरबाट राजगढका गिर्दाबाहिरका मैदानमा बिहान पुगे ॥ 
किल्लाभित्रबाट गोरखाली सँचिक तिस्केर दिनभर शत्रुसँग लडे । यस लडाइँमा गोरखाली सर्दार भीर्मासह थापाका 
साथ शावसंसमेत खेत रहे । साँक्‌ परेपछि शत्रुसैनिक हटेर जाँदा गोरखाली सैनिकहरू पनि किल्लाभित्र घुसे। यो 
लडाइँ चलिरहेका समयमा अक्टरलोनीले प्रशस्त सँनिक र तोपहरू देउथलमा चढाई मजबुत भएर बसे । 


११ । देउयलतिर शत्रु चढेको खबर सुनेर सुर्यगढका रक्षाको भार सर्दार वीरमदँन थापालाई सौ पी दस 
आठ जना रक्षक लिई जत्रुको आँखा छलेर जङ्गल र भीरको बाटो गरी भक्ति थापा राजगढमा आइपुगेका थिए । 
यसै दिन रैला र देउथलमा शत्रुको अधिकार हुँदा अमरातह थापा र भक्ति थापासमेत राजगढभित्र थिए ॥ 
देउथलबाट राजगढका किल्लाको परखाल केवल एक हजार गज फरकमा हुनाले त्यहाँबाट छोडेका तोपका गोला 
किल्लामा आइपुग्न सक्दथे । यस कारणले त्यहाँबाट शत्रुलाई नहटाएमा राजगढको रक्षा हुन सक्दैनथ्यो ॥ 
राजगढमा सानासाना दुइ तीन तोप थिए तापनि गोला टाढासम्म फ्याँक्न नसक्ने हुनाले बेक्स्बा जत्तिकै थिए, 
पैदल सैनिक पुगनपुग ३००० जति थिए तापनि देउथलमा नै दस बाह्क तोपका साथ २००० शत्नुसैनिक चढिसकेका 
थिए । आफूसँग रहेका जम्मै सैनिक पठाएर पत्ति शत्रुलाई हटाउन गाह्लो थियो । जैतक, अलमोडा, पाल्पा र 
काठमाडौ बाट सैनिक सहायता आइपुग्न ता परै रहोस्‌, णत्रुको घेरा बलियो हुनाले चिठीपत्र पनि आउँदैनथे । 
त्यहाँको खबर पति पत्ता थिएन। शत्रुले अजमाएका उड्दा खबर मात्र आउँथे । यस अवस्थामा १५ अप्रिलका१ ६० 
रातमा भमर्रासह थापाले भक्ति थापा र अख सर्दार, सुबेदारहरूलाई राखेर सल्लाह गरी १६ अप्रिलका” ६१ बिह्ानँ 
दलमुखी भक्ति थापा भएर २००० सैनिक लिई देउथलमा आक्रमण गर्ने विधो गरे । उज्यालो नहुँदै सैनिकहरूले 


जेट टा जत लाज ततलार 
१५६. कृण्ड सबा २ कोस । ११५७. चैत्रका मध्यसम्म । १५५. वि. सं. १०७२ वैशाख ४ गते ॥ 
११९, वैशाख ४ गतेकै । १६०. वैशाख ५ गतेका । १९६१. वैशाख ६ गतेका । 
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खानपीन गरी ७ बजेका कमला घाममा किल्लाबाट निस्के । किल्लाबाट केही क्रेर अलिकति मैदान पार गरी 
देउथलको उकालो चढ्नुपर्ने हुनाले बिह्दानको समय रोजेका थिए । 


राजगढ किल्लाका बाहिर नेपालको राष्ट्रिय क्ण्डा गाडी त्यसमनि अमर्रासह थापा बसेर भक्ति थापालाई 
अघि लगाएर सैनिकलाई हिँडाए । देउथलका दुइ पाखालाई ढाकेर बाणको आकार भएर गोरखाली सैनिक 
उकालामा दौडे । भक्ति थापा ७० वर्षेका बूढा भए तापनि लम्जुङका पत्थरिया माटामा खेलेबढेका हुनाले अरू 
जवानभन्दा बलिया थिए ।॥ यस कारणले हातमा तरबार लिएर सबैभन्दा अगाडि दौडेका हुनाले सैनिकहरूमा 
उत्साह भरपूर थियो । जत्रुपट्टिबाट तोपका गोला अट्ट बसेँदा सारा डाँडो बले जस्तो भएको थियो तैपति 
गोरखाली सैनिकले हतास नभई गोलीका परी छोड्दै उकालो चढे । यिनका गोलीले शत्रृपट्टिका तोपका अफिसर 
र गोलन्दाजहरूमा केवल ६ जना बचे, अरू सरै वा घायल भई बेकम्बा भए । २ घण्टासम्म लडाइँ भइरह्यो । 
गोरखाली सैनिक आडका नगीच पुगेपछि शत्रुले गोली चलाए । राजगढका नगीदै पति गोली पुगे । तैपनि 
अमरसिंह थापा नहटी सैनिकलाई उत्साह दिँदै थिए । गोरखाली सैनिकको एक भाग देउपलका आडमा ढेपिन 
पुग्दा शत्रुसैनिकले सङ्गीन रोप्न थाले । अर्कापट्टि शत्रुको एक गोली छातीमा लागेर भक्ति थापा ढले । यो खबर 
सुन्दा लडिरहेका गोरखाली सैनिकहरूको उत्साह भङ्ग भयो र असफल भई फर्के । फर्केका सेनतिकलाई जत्रुले केही 
लखेटे पत्ति । थिनीहरूलाई राजगढभित्र हुली अमर्रासह थापा पनि भित्र घुसे । यस लडाइँमा ५०० जति गोरखाली 
सैनिक खेत रहे, त्योभन्दा बढी घायल भए । गत्रुसैनिकमा २१३ जना हताहत भए । रामशहरका लडाइँमा 
मारिने र घायल हुने शत्रुसैनिकलाई अमरसिंह थापाले सुबिस्तासाथ दफच गर्ने र लैजान दिएका थिए । यो त्रष्ण 
अक्टरलोनीले देउथलमा तिरे, यति मात्र होइन, भक्ति थापाको लौथ दोसल्लामा लपेटेर पठाइदिए । यिनका दुइ 
मुख्यानी सुबाथुबाट १७ अप्रिलका दिन१%२ आइपुगेर गमरोलाका किनारामा पिपलका रुखमनिका चौतारामा 
पतिका लोथका साथ भस्म भए । यस घटनापछि गोरखाली सैनिकमा निराशाका बादल प्रकट हुन थाले । यसै 
समयमा जैतकपट्टि पनि शत्रुको आक्रमण भइरहेको हुँदा उहाँ पत्ति तिराशा फैलन लाग्यो । 


१२ । यस तरहसँग मलाउँमा र जैतकमा शत्रुको जोशसँग आक्रमण भइरहेका समयमा अलमोडामा बम 
शाह र कलमटियामा तिकोह्सहरू चूपचाप बसेर ताकाताक गरिरहेका थिए । कुमाउँका दक्षिण भागमा शत्रुको 
अधिकार भइसकेको थियो, तापनि उत्तर भागमा नेपालसरकारको अधिकार बचिरहेको थियो । त्यसतिरबाट 
डोटीदेखि गढवालसम्मको बाटो खुला राख्नाका निमित्त र गत्रुले अलमोडातिर आक्रमण गरेमा पछिल्तिरबाट 
हान्नालाई डोटीबाट साथमा ल्याएका ७०० जति गोरखाली सँचिकका साथ २२ अप्रिलका दिन१६२ हृस्तदल 
शाहलाई बम शाहले गणनाथका थुम्कामा पठाए । अलमोडाबाट उत्तरपट्टि १५ मील१%४ फरकमा गणनाथ थियो।॥ 
शत्रुलाई थाहा नहोओस्‌ भनी इस्तदल शाह सबेरै हिँडेर साँक्मा त्यहाँ पुगी आड बत्ताउन लागे । यो खबर 
तिकोल्सले थाहा पाई यसै साँक्मा ९०० सैनिकका साथ मेजर पेटनलाई गणनाथमा पठाए । २३ अप्रिलका 
दिन? ६४ साँक्‌ परिसकेपछि पुणिमाका जुनेली रातमा विनायक भन्ने मैदानमा क्रेर हृस्तदल शाइखे जत्रुसँग 
मुकाबिला गरे । थोरै बेरका साना लडाइँमा हस्तदल शाह र सर्दार जया रोकायाका साथ ३२ जना गोरखाली 
सैनिक खेत रहे । शत्रुसतिकमा केवल ३ जना मर्ने र २५ जना घायल भए ॥ बचेका गोरखाली सैनिकमा घापल 
जति शत्रुका फेला परे। बाँकी भागेर अलमोडातिर आउँदा केही बाटैमा पतक्रिए, केही लालमण्डीका किल्लामा 


..........-५५५५५"नलललललजजजिहिहहिहिहिहिहिहिहिहिीि 


१६२. वैशाख ७ गते। १६३, वैशाख १२ गते । १६४, साढे ६ कोस जति। १६५. वैशाख 
१३ गते । 
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आइपुगे । हस्तदल शाह र भक्ति थापा बडा देशभक्त र सुयोग्य सेनापति थिए । हस्तदल शाह विद्या र कलाका 
ग्रेमी पनि थिए । ० दिनका बीचमा यिनीहरूले वीरगति पाउँदा नेपालका भारादारमा दुइ रत्न गुमे । 


गणनाथमा हस्तदल शाह पर्दा गोरखाली सँनिकमा आतङ्क फैलिएका अवसरलाई कटारमलमा रहेका 
शत्रुसेनापति निकोल्सले उम्कन दिएनन्‌, २५ अप्रिलका दिन१६६ १ बजेदेखि अलमोडातिर बढ्न शुरू गरे । 
त्यहाँबाट ५ मील१६० जति फरक सिटौलीमा १ हजार जति गोरखाली सैनिक लिएर सेनापति अङ्गद थापा 
डटिरहेका थिए, छाउनीका वरिपरि ठाउँठाउँमा काखीपम्म गहिरा र लाना खाइ तिनमाथि काठका टहरा 
बनाएर सैनिकहरू राखेका थिए । निकोल्सले नगीचसम्म.तोप पठाई पाँच खाइ र टहरामा समेत दखल जमाउँदा 
गोरखाली सँनिक मैदानमा निस्केर बडो बहादुरीसँग लडे । तर शत्रुसैनिकका हतियार उमदा हुनाले टिक्न नसकी 
आधा रातमा हटेर अलमोडातिर लागे । यस रातमा निकोल्सले होराड्ङग्रीनामक डाँडामा छाउनौ सारेका थिए ॥ 
त्यहाँबाट २ मील१६० फरक कलमटिया भन्ने ठाउंमा ५०० गोरखाली सैनिक लिएर काजी चामु भण्डारी रहेका 
थिए । यिनले शत्रुका सैनिक छरिइरहेको वेला पाई हीराड्ङग्रीमा छापा मारे । यस लडाइँमा गोरखाली सर्दार 
जबर अधिकारीका साथ दस बाह्ल जना सैनिक परे तापनि शत्रुपट्टिका एक लेफ्टेनका साथ धेरै सैनिक परेका 
हुनाले गोरखाली सैनिक विजयी भए । तर २० भिनेटपछि तिकोल्स र गाडनरसञेत भई प्रशस्त सैनिक लिएर 
आउँदा घमासानको लडाइँ भयो । यसै लडाइँबाट भाग्यको परीक्षा हुने हुनाले गोरखाली सैनिकले खुकुरीको 
चमत्कार खूब देखाए । रातको समय हुनाले शत्रुमित्रको पहिचान हुन पनि कठिन थियो । णत्रृसैनिक चौबर हुनाले 
गोरखालीको जोर चलेन । रातका लडाइँमा २०० जति गोरखाली सैनिकका साथ सर्दार रणशूर कार्की खेत रहे, 
घचेका सैनिक जम्मै घायल थिए । यिनीहरूलाई लिएर चामु भण्डारी कलमटियामा फर्के । शत्रु पट्टि पनि सिटौली 
र हीराडुङग्रीमा गरी रातभरमा एक हजारभन्दा बढी सैनिक खतम भए । तैपनि उनको जित भएको हुनाले 
गोरखाली सैनिक गले । सिटीलीबाट बढी अलमोडातिर जान लागेका शत्रुसैनिकलाई डाँक हान्न भनी ३० जना 
सेनिक लिई सर्दार जसमर्देन थापा एक देवलको आड लिएर बसेका थिए । तर आधा सैनिक भागेका र बाँकीले 
पनि भाग्ने लक्षण देखाएका हुनाल्ले यी सर्दार फर्केर अलमोडामा आए । पछिपछि शत्रुसैनिक आएर २ घण्टा रात 
बाँकीदेखि लालमण्डीमा तोप चलाउन थाले । उज्यालो भएपछि किल्लाको परखालमा छिद्र परेर भित्रपट्टि ताता 
गोला पस्न थालेका हुनाले भागाभाग शुरू भयो । यसै अवस्थामा “कुमाउँगढवालका किल्लाहरू छोडिदिनुभए 
नेपालसरकारका कृण्डा, हातहतियार र सैनिकसमेत सुबिस्तासाथ लँजान दिने आज्ञा छ” भन्ने माइराको सन्देश 
हियरसीलि बम शाङलाई सुनाए । यसै समयमा सिटौलीबाट अख्गृद थापा आइपुग्दा बम शाहले चामु भण्डारीलाई 
समेत अलमोडामा डाकेर सल्लाह गरे ॥ किल्ला थाम्न असाध्य ठह्राएर २६ अप्रिलका दिन१%८ & बजे सेतो 


कण्डाका साथ लडाईं बन्द गर्नुहोस्‌ भनी निकोल्सलाई पत्र पठाएर हियर्सीलाई छोडिदिए ) यसै दिन पहिला युद्धको 
समाप्ति भयो । १ 


१३ । लडाइँ बन्द गर्ने कुरा गरिसकेपछि २७ अप्रिलका दित१०० एक कबुलियत लेखिएर अङग्रे जतर्फबाट 
एडवाडे गाडेनर र निकोल्सले नेपालसरकारतिरबाट बम णाह, चामु भण्डारी, अङ्गद थापा र जसमदेन थापाले 
समेत सहिछाप गरे । कुमाउँका सबै किल्लाहरू गोरखाली सैनिकले छोडी १० दिनभित्र महाकाली तने र 
गोरखाली अफिसर सैनिकलाई रसद हातहतियार आदि बोक्नालाई भरियाको बन्दोबस्त अङग्रे जहरूले गरिदिने 


१६६. वेशाख १५ गते । १६७. कृण्डै सवा २ कोस। १६०. पौने कोस जति ॥। १६९. वैशाख 
१६ गते । १७०. वैशाख १७ गते । 
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आते घिए । यसै दिन अङग्रे ज सेनाप्रतिहरू आएर लालमण्डीक्रो किल्लामा आफ्नो ठण्डा गाडी श्यसकी ताम 
“फोटंमाइरा' राखे । २८ अप्रिलका द्विन१०१ चामु भण्डारी आदिलाई लिएर अङ्ग्रेज झ्फिसरहरूसँग भेट गर्ने 
बम शाह जाँदा १९ तोपको सलामी दिएर सत्कार गरी २९ अप्रिलका दिन” ०९ उनीह पति भेट गने आए। . 
३० अप्रिलका दिन” ०२३ कर्णेल गाडेनरका साथ लागी दलबलसहित अलमोडाबाट रमाना भ्रई बम शह डोटीत्कफ 
लागे । कुमाउँका सहायतालाई प्युठानाबाट ६०० सैनिक लिएर गएका सरुद्रवीर शाही डाँडावन (डंङेलघुरा) सप्र 
पुग्दा हस्तदल शाह खेत रहेको र लडाइँ बन्द भएक्रो समाचार पाए । इस्तदल शाहका 'पत्तीहरू त्यहीँ थिए ॥ 
पतिको लाश महाकालीवार किकाएर तिनीहरू सती भए । एक पिपलका रुखपति बसेर रुद्रबीर शाहीले काजक्रिया 
गरेका थिए । यस घटनाको स्मारकरूप जो सानो शिवमन्दिर बैतडीनेर बनेको थियो, त्यो भग्नावस्थामा रहेर 
हस्तदल शाहको कीठि गाइरहेको छ। 


उता देउयलमा हार भएपछि अमरकसिह थापाले सुयंगढ र आसपासका अरू आडमा रहेका सैनिकहरूलाई 
राजगढमा ल्याए । आफ्ना सँन्यबलले शत्रुलाई हटाउन नसकिने देखे तापनि कुमाउँमा बम शाहले जितेका 'पक्षमा 
एक ठक्फर फेरि लडौ ला भन्ने उमेद लिएर कुमाउँक्का समाचारतिर कान फर्काइरहेका थिए । अक्टरलोतीले पनि 
घेरालाई कन्‌ बलियो गराएर कुमाउंकरो हाल बुझ्दै रहे । शत्रुबाई जित्ने आशा नदेखेर अलिअलि गरी दल बाँची 
राजगढबाट गोरखाली सैनिक निस्के र शत्रुक्का केदमा दिनहुँ जान लागे ॥। यसरी दितपरदित सैनिक घट्दै गए 
तापनि कुमाउँको आशा राखी अमर्राच्ह यापा अडिएर रहे । अलमोडा दखल भएको खबर पाएपछि अक्टरलोनीले 
३ मई्का दिन” ०२ राजगडनेरका नारायणगढमा आक्रमण गर्ने भनी लेफ्टेख रासलाई पठाए । ध्यहाँ रहेका सर्दार 
घमण्ड थापाले राससँग भेटी सुलहका कुरा चलाउँदा यस विषयमा बोल्ते अधिकार तिनको छैन भनी अमरसह 
थापाले रोके । ८ मईका दिन) ०४ राजगढतिर तोप सोक्याई सुलहका शत पठाउनुहोस्‌ भनी अक्टरलोतीले अमर्रासह्‌ 
थापालाई लेड्दा २ दिनसम्म जवाफ पाएनन्‌ रर १० मईका) ०६ दिनभर राजगढमा गोला चलाए । बेलुका जवाफ 
गई लडाइँ बन्द भयो । पछि अमरशिह थापा गई अक्टरलोनीसँग भेट गर्दा अलमोडा पतन भएको समाचार सुनेर 
परस्पर मिली एक कबुलियत लेखे। यस समयमा राजगढमा २०० सँतिक मात्र बचेका थिए। यी सैनिक र२ 
तोपका साथ अपरातड थापा राजगढबाट र २०० सँविक र एक तोपक्का साथ रणजोर थापा जैतकबाट हातहति- 
यार जहानपरिवारसहित निस्केर जमुनादेखि पश्चिमपट्टिका सारा किल्ना र गढीहरू छोडिदिने यसमा मुख्य शतँ 
थियो । श्रीनगरमा रहेका बख्नवारविह बस्व्यातले पनि यसै तरहसँग गडबाल छोडिदिने र यौ फर्केका भारादार 
सैनिकहरूलाई भरियारसद आदिको प्रबन्ध अङस्रे जहरूले गरिदिने अछ्‌ णते थिए । अक्टरलोनीका मुखबाट 
अलमोडा पतन भएको समाचार अपर्रातह थापाले सुनेका थिए तापनि कुट्टा प्रचार गर्ने अङप्रे जहरूको बानी हुनालि 
च्यस कुरामा विश्वास नमानेर कबुलियतमा सहिछाप नगरौ अडिएका षिए । बम शाहले झअलमोडा पतन भएको 
समाचार र जमुनापश्चिमका फिल्जाहरू छोडिदेक भनो आज्ञासमैत लेखिपठाएको पत्र १५ मईका दिन ०० 
पाउँदा सो कबुलियतमा सहिछाप गरिदिए । अमरातह थापा १० सईका दिन) ०५ र यिनको पत्र पुगेपछि रणजोर 
थापा २१ मईका दिन) ०६ किल्लाहरूबाट प्रस्थान भए । यी बाब्ुछोराले तराईमा भेट गरी ब्रह्वादेवमण्डीबाट 
डोरीमा पसे । बख्नवारतह बस्न्यात अगाडि नै आइसकेका थिए । यौ नेपाली भारादारहरूजाई सम्पानपू्जँक 


१७१. वैशाख १८ गते । १७२. बैशाख १९ गते । १७३. वैशाख २० गते । १७४. वँशाख २३ 
गते । १७५. वैशाख २० गते । १७६. वैशाख ३० गतेका ॥ १७७. ज्येष्ठ ४ गते । १७५, ज्येष्ठ ७ गते । 
१७९. ज्येष्ठ १० गते । 


कुगिमा ४ काख / २४ 


“बिदा दिएकोमा साइराको स्तुति आइन्छ ॥ शर यो नौलो घटना होइन ॥ रणजित्‌सिहले प्रनिकाँगङाबाट यसै गरी 
अमर्रासह थापालाई बिदा दिएका थिए । 


१४ । यस युद्धमा ज्षेपालसरकारको हार हुनामा मुख्य चार कारण देखिन्छन्‌ । तिनमा पहिला कारण 
शासनको कुप्रबन्ध थियो ॥ सगराँत, सेसाँत र किराँतका पहाडखण्डमा मुख्य बासिन्दा भएर जो ब्राह्मण क्षत्रिय 
रहेका थिए, तिनीहरू सबै पर्वेतिया बोली वा नेपाली राष्ट्रभाषा व्यवहार गदेथे ॥ भाषाका एकताले तिनीहरूमा 
राष्ट्रिय एकता स्थापना भएको तीन शताब्दी बितिसकेको हुनाले यी तीन भागमा रहेका मगर, गुरुङ आदि 
-आग्नेयदेशी जनता पत्ति यस राष्ट्रिय एकतामा सम्मिलित भइसकेको थियो । शासनको काम पनि प्रायः यित 
नेपालीहरूका हातमा रहेको हुनाले यतापट्टि कुप्रबन्ध फैलिन पाएको थिएन । यस कारण युद्धझालमा जनताले 
सरकारसित पूरा सहयोग गरी तनमन र घनले समेत सहायता गरेको थियो । प्रतिनिधि तेवारी जस्ता देशद्रोही 
खडा भए तापति शत्रुको दाल गल्त पाएन । तर तराईका बासिन्दाको भाषा र रहनसहनका प्रचारतिर शासकवगे- 
ले ध्यान नदिएको हुँदा तिनीहरूले नेपली अमलाहरूलाई विद्रेशी मानेका थिए) त्ेप्राली अमलाहरूले पनि तराईका 
बासिन्दाउपर सहानुभूति नराखी नराम्रो व्यवहार गर्ने गरेका हुनाले बाजी जति चिढिइरहेका थिए । यस कारणले 
युद्धकालमा यिनीहरू शत्रृसँग मिल्दा पर्सा 'र समनघुरमा गोरखाली सँनिकले शत्रुलाई हराए तापनि रैती नै विपक्ष 
हुँदा बाहिरी तराईबाट वैपालसरकारको शासन उग्लन गएको थियो । खसाँत, कुमाउँगढवाल र बाह्लठकुराइको 
हाल पत्ति प्रायः यस्तै थियो । त्यहाँ नेपाली भाषासँग नगीचको सम्बन्ध राख्ने पहाडी बोलीहरू व्यवहार भइरहेका 
हुनालि राष्ट्रभाषाको प्रचार बढाई भाषाको एकता स्थापना गर्ने सजिलो थियौ, रहनसहन र रीतिरिवाजमा पत्ति 
केही मात्र अन्तर थियो । नेपाली अमलाहरूले त्यहाँका बासिन्दामा आफ्नो राष्ट्रशाषा र रहनसहन आदिको प्रचार 
नगरी विदेशीका रूपमा रहेका हुनाले त्यहाँक्रा रैती पनि सरकारदेखि अप्रसन्न थिए । बम णाइदेखि कुमाउँका 
बासिन्दा प्रसञ्च पनि थिए, तर अरू अमलाहरूका घूसखोरी र बेठबेगारीका ज्यादतीदेखि अप्रसन्न रहेका थिए ॥ 
शत्रुपक्षबाट अनेक आशा देखाई प्रचार गरेका हुनाले युद्धकालमा तिनीहरू शत्रुसँग मिले । अमर्रासह्‌ थापाको 
मिजास कडा हुनलि शासनको काममा कुशल हुन नसक्दा रती भाँडिएका थिए । यस कारण त्यहाँका रती क्न्‌ 


[डि शत्रुसँग मिले । तिनीहरूबाट अनेक प्रकारको बाधा र विश्वासघात मिल्वाले नै गोरखालीहरूको हार भएको 
थियो! 


दोस्रौ कारण धनको कमी थियो । पह्टाइको राज्य हुनाले आबादी जमीन कम हुँदा राज्यको आमदानी जै 
कम थियो । केन्द्रीय सरकारका राजकोशमा प्रत्येक जिल्लाबाट आमदानीको लगभग आधा भाग पठाउनुपदंथ्यो ॥ 
यस कारणले जिल्लाका हाक्िमहरूले प्रशस्त सैनिक राख्न सक्दैनथे । बम शाह र अमर्रासह थापाका उपर शङ्का 
गरी भीमसेन थापाले उनीहरूका साथ प्रशस्त सैनिक र धनजम्मा हुन नदिने गरेका थिए ॥ धनको कमी हुँदा 
अमरसिंह थापाले गीर्वाणका नामबाट नयाँ टक ढाल्न थाल्दा भीमसेन थापाले रोकिद्विएका थिए, यसो हुँदा 
युद्धको आरम्भ हुनुभन्दा पहिलेदेखि नै सैनिकहरूलाई खानगीतलब दिन सकेका थिएनन्‌, युद्धका निमित्त जगेरा 
रसद तयार गने पति सकेनन्‌ । देशभक्तिका प्रेरणाले अमरसिंह थापाका सैनिकहरूले खानगी नपाए तापनि आधा 
पेट खाएर लडाइँ गरेका थिए । कुमाउँमा रसदको कमी थिएन । तर यहाँ पनि सैनिकको कमी नै हुनाले दुवैतिर 
हार भयो । 


तेस्रो कारण युद्धशिक्षा र हतियारको कमी थियो । गोरखाली सैनिकहरू णत्रुसँग भिडिएर खुकुरी वा 
खाँडो चलाउन पाएमा यमराजलाई पत्ति भगाउन सक्दथे, बन्दुकको निशाना “पत्ति मात “सिपालु "थिए, जञ्जाल- 
नामक एक थरी ठूलो बन्द्रक चलाउनामा कन्‌ सिपालु थिए, तर शत्रुका बडाबडा तोपसँग मुकाबिला गर्ने सक्ने 


१३० [ पुँणमा दो झु: 


तोप यिनीहरूसँग थिएनन्‌ । 'यसअवस्थामा रैती अनुकूल भएमा गोरिल्ला युद्ध लाभदायक थियो । अभाग्यवश 
रती अनुकल नहुँदा यो पत्ति हुन पाएन। 

चौथो कारण प्रचारको कमी थियो । युद्धकालमा शत्रुतफबाट अनेक ुट्टा खबर र भविष्यको आशासमेत 
रैतीमा फैलाएर हात लिएका थिए । नेपाली भारादारहरूले यस कामको महत्त्व नबुकी आफ्ना उपर रैतीको 
विश्वास घटाई विमुख गराएका थिए । 


[1] 


बत्तोसौ परिच्छेद 
सन्धिचर्चा, पुनरयुंद्ध र सन्धि 
( ई. सं. १5१५-१०५१६ )'”” 


१ । महाकालीदेखि पश्चिमपट्टिका किल्लाहरू शत्रुलाई सौ पी बम शाह फिरेको समाचार काठमाडौंमा 
लाइपुग्दा श्री ५ महाराज गौर्वाण र भीमसेन थापा आदि भारादारहरूका दिलमा बडो आघात पने आयो । 
महाकालीदेखि पश्चिमपट्टिका कुमाउँ आदि प्रदेश अङग्रे जहरूलै लिने भएका छन्‌ भन्ने कुरा तीन महीनाअगाडि नै 
वासुदेव पण्डितका मुखबाट यिनीहरूले सुनेका थिए । बम शाह र अमर्रासह्‌ थापाले बडो इमान्दारीसँग युद्ध 
सचालन गर्दा पत्ति हार भएको हो भन्ने यिनीहरूलाई बोध भएको हुनाले ती सेनापतिहरूदेखि अप्रसन्न थिएनन्‌ । 
तर बम शाह र भौमसेन थापाका बीचमा व्यक्तिगत द्वेष थियो। यस कारणले शत्रु लाई कुमाउँप्रदेश छोडेर आएको 
अपराध लगाई भीमसेन थापाले मेरो ज्यान लिने श्री ५ गीर्वाणको आज्ञा पठाउलान्‌ भन्ने बम शाहका दिलमा भय 
पैदा भयो । यस कारणले काठमाडौँ बाट मेरा कामको समर्थन भएर पत्र नआएसम्म मह्दाकालीवार रहन पाउँ 
भनी कर्णेल गाडेनरसँग भन्दा मञ्जूरी दिए । यति मात्र होइन, यदि तपाई का ज्यानमा धक्का दिने कुरा भीमसेन 
थापाले गरे भने डोटी दखल गरेर त्यहाँका राजा बन्नुहोस्‌ भन्ने सल्लाह दिई माइराको अनुमति पनि दिलाए । यो 
खबर चामु भण्डारीबाट भीमसेन थापाले पाए । वास्तवमा भीमसेन थापाले बम शाहका कामलाई उचित ठहराएका 
थिए । यस कारणले श्री ५ गीर्वाणका भाकाबाट उनका कामको समर्थन गरी डोटीका हाकिम गरिदिएका हुनाले 

उनी डँडेलधुरामा बसे । अमर्रसह थापा र बम शाहका बीचमा पनि व्यक्तिगत वैरभाव हुनाले बम शाहसँग 
भेटघाट नगरी डोटी, प्युठाना र पाल्पाको बाटो गरी अमर्रासह थापा काठमाडौँ तिर लागे । 

३ । बम शाह र अमरसिंह थापाले जो कबुलियत लेखेर आएका थिए, ती क्षणिक सन्धिपत्रका छ्पमा 
थिए । युद्ध चलिरहेका समयमा पनि ब्राडशा र चन्द्रशेखर उपाध्यायका बीचमा सन्धिका कुरा हुँदै थिए । तर 
ब्राडशाको माग ठूलो हुनाले कुरा नमिल्दा माइराको सम्मति मिलाएर ब्राडशाले गजराज मिश्रज्युका साथ 
चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई पनि काठमाडौँ मा पठाइदिएका थिए । कुमाउँका किल्लाहरू शत्रुलाई सौ पी बम शाह 
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फिरेको समाचार आएपछि भीमसेन थापाले मलाउँका किल्लाहरूसमेत गुमेको देखी सम्धिपत्र गर्नालाई बिछ्ट्ट गर्मी 
र औलाको परवाह नगरी गजराज मिश्रज्यु र चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई ब्राडशाछेउ पठाए । २० मईका दिन१५१ 
यिनीहरूले सुगौलीमा पुगेर ब्राडशालाई भेटी त्यहीँ मुकाम गरेर सम्धिपत्र लेख्ने अठोट गरै । आफू मध्यस्थ भएर 
सन्धिपत्र गराउनामा अमरसिह थापा र बम शाह पनि अघि सरेका थिए । तर अमर्रासह थापालाई माइराले र 
बम शाहलाई भीमसेन थापाले पसन्द गरेनन्‌ । आफू मध्यस्थ भई सन्धिपत्र गराएर भीमसेन थापालाई उछिट्टयाउने 
अठोट बम शाहको थियो । यो अठोट भौमसेन थापाले ताडिहाले । 


सन्धिका गते के ल्याउनुभएको छ भनी ब्राडशाले सोधनी गर्दा गवरनेर जनरल लाडं माइराका दयाका भरमा 
छौँ भनी गजराज मिश्रज्यूले भने । दयाको भिक्षा मागेर भरसक आफ्नो फायदा गराउँला भन्ने उमेद लिएर 
भीमसेन थापाले यी कुरा भन्न लगाएका थिए । तर माइराल्े नेपालसरकारलाई सकेसम्म निचोरेर शत तयार 
गर्नाका निमित्त ब्राडशालाई जो लेखेका थिए, त्यसअनुसार यी शत पेश गरिए-- 


(१) कम्पनीसरकार र नेपालसरकारले आफ्ना आफ्ना राजधानीमा परस्परका एकएक राजदूत 
(मितिष्टर) राख्ने; (२) नेपालसरकारले कुनै यूरोप वा अमेरिकाका गोरा बाधिन्दालाई नोकरीमा लिनुपच्यो 
भने अङग्रेज राजदूतको मञ्जूरी चाहिने; (३) महाकालीपश्चिमका कुमाउँ आदि पहाडी प्रदेशको दावा नेपाल- 
सरकारले छोडिदिने, सुखिमको आधिपत्य छौडेर सिंमालीला र मेची नदीदेखि पूर्वेपट्टिको पहाङ र तराईबाट समेत 
गोरखाली सैनिक उठाइदिने र कम्पनीसरकारका सैनिकले दखल गरी लिएको (खास बुटवलबाहेक) सारा 
बाहिरी तराई नेपालसरकारले कम्पनीसरकारलाई सौ पिदिने । अरू शर्त मामुली थिए । 


३ । नेपालसरकारबाट खटाएका एक राजदूत अघिदेखि कलकत्तामा रहिआएका थिए । तर अङग्रेज 
राजदुतलाई काठमाडौ मा बोलाएमा सैनिक र हतियारसमैत लिएर आई अनेक तरहका षड्यन्त्र गर्ने उनीहरूको 
नीति थियो। यस कारण नेपालसरकारले एक पटक राजदुत भएर आएका नाक्सलाई हटाएको थियो, युद्धमा 
हारेर भल गर्नुपर्दा कम्पनीका राजदूतलाई स्वागत गर्नामा लाचार हुनुपरेको थियो । अङग्रे जहरूको बल पुगेको 
भएँ नेपालसरकारलाई संहायकसन्धिका जालमा फसाएर अवध वा निजामराज्यका अवस्थामा ल्याउँथे । तर २२३ 
वर्षअगाडि नै बहादुर शाहले चीनसँग सम्बन्ध जोडेर यस कुराको बचाउ गरिसकेका थिए । यस समयमा चोनको 
मञ्चूसाम्राज्य खोक्रो भइसकेको थियो तापनि गिने लागेक्को थिएन । यस कारणले नेपालका स्वतन्त्रतामा हस्तक्षेप 
गरेर चीनलाई चिढयाउन नसकी माइराले पञ्जाबका सीख राज्यका बराबरीमा राखे । सौख महाराज रणजित्‌- 
बिह्ले युरोपका अनेक गोराहरूलाई डाकेर सेनापति गराई बलियो सैन्य तयार गरेका थिए। यसरी सैनिक 
तालीम गर्ने काम नेपालसरकारले गर्नै नपाओस्‌ भनेर युरोप वा अमेरिकाका गोरा मानिस बोलाउँदा कम्पनी- 
सरकारको मञ्जूरी चाहिन्छ भनेर बार हाले । यो सहन पनि नेपालसरकारलाई उस्तो कठिन थिएन । तर जमीन 
छोड्ने विषयमा पेश गरिएका शत ज्यादै कडा थिए। बम शाह र अमरसिंह थापाले गरेका क्षणिक सन्धिपत्रहरूमा 
महाकालीपश्चिमका किल्लाहरूबाट गोरखाली सैनिक हटाउनेसम्म कुरा लेखिएका थिए । माइराले दयामाया गरी 
कुमाउँ छोडिहाल्छन्‌ कि भन्ने भीमसेन थापाले आशा राखेका थिए । त्यसलाई माइराले बिलकुल पखालिदिए । 
सुखिमको आधिपत्य र त्यसको तराई छोडिदिनामा पनि 'वाजबी कारण थिएन । बाहिरी तराईको तकरारी जमीन 
ता लडाइँ हारेपछि छोड्नुपदंथ्यो । तर जम्मै बाहिरी तराई छोड भन्नु सरासर अन्याय थियो । यस कारणले यी 
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शतेहरू मञ्जूर गर्ने अधिकार हामीले पाएका छैनौ" भनी गजराज मिश्रज्यु र चन्द्रशेखर उपाध्यायले जवाफ दिए ॥ 
सर सरकारमा साध्न भनौ गजराज मिश्रज्यूले काठमाडौँमा यौ शतँहरू पठाए । समयमा उत्तर नअ1उँदा बुलाईका 
आरम्भमा १०५ उत्तर लिन भनी चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई पनि पठाए । 


सन्धि गर्ने पुरा अधिकार नदिएर गजराज मिश्रज्युलाई पठाएकामा माइराले खेद प्रकट गरी जुलाईका 
आखरमा१०२ नेपालसरकारलाई पत्र लेखे । यो सारा करतुत ब्राङशाको हो भन्ने निश्चय गरेर कुमाउँमा 
हाकिम भएर रहेका एडवाड गाडेवरद्वारा हलुका शतँमा सन्धि हुन सक्ड्धकि भनी भोमसेन थापाले बम 
शाहद्वारा कोशिश गरे । यो कोशिश व्यर्थ हुँदा लाचार भएर भीमसेत थापाले अगस्तका आरम्भमा१०४ श्री ५ 
गीर्वाणका भाकाबाट गजराज मिश्रज्युलाई एक पत्र दिई सन्धि गर्ने पुरा अधिकार दिलाए । यसै महीनाका मध्यमा 
चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई पनि ब्राडशाछेउ पठाएर बाहिरी तराई छोड्नामा एक बाधा देखाए । त्यहाँका धेरै 
मौ जाहरू नेपालका भारादारका खानगीमा भर्ना भएका हुनाले त्यो तराई किकिएमा भारादारलाई खानगी दिन 
पुग्दैन भन्ने यिनको उजुरी थियो । नेपालसरकारबाट जुन जुन भारादारलाई जति जति ठ्किएला, उति उति रुपियाँ 
सालको २ लाखदेखि ३ लाखसम्म कम्पनीसरकारबाट दिइएला भन्ने माइराले उत्तर दिएर यो एक शते पनि 
सन्धिपत्रमा थपाए। तर यो संशोधित सन्धिपत्र पनि गजराज मिश्रज्युले स्वीकार गने नसकी काठमाडौँमा पठाए । 
भीमसेन थापाले यो शते क्न्‌ खतराको देखेर ठोक समयमा गज राज मिश्रज्युलाई उत्तर नदिई आलटाल गरी राखे । 
समयमा उत्तर नआउँदा गजराज मिश्रज्यु र चन्द्रशेबर उपाध्यायसमेतलाई ब्र।डशाले नवम्बरका आरम्भमा१०१ 
काठमाडौँमा पठाए । काठमाडौँ र पाल्पासम्म सैन्य पठाएर नेपालसरकारलाई थिच्ने तदवीरमा माइरा लागे । 
भीमसेन थापाले पनि आफ्ना सँन्यसङ्गठन गर्दै रही नवम्बरका आखिरमा१०६ गजराज मिश्रज्यु र चन्द्रशेखर 
उपाध्यायलाई समेत काठमाडौँ बाट रमाना गराए । सुगौलीमा पुगी २ दिसम्बरका दिन१०७ नेपालसरकारका 
तर्फबाट यो ३ जनाले र कम्पनी सरकारत फंबाट ब्राडशाले सो सन्धिपत्रमा सहिछाप गरे । 


४ । सम्धिपत्रका शतेका विषयमा भीमसेन थापाले अपर्राधह थापाको राय लिन आवश्यक देखेर गजराज 
सिशरज्यू र चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई काठमाडौं र सुगौलीमा ओहरदोहर गराइराखेका थिए । गजराज मिश्रब्यु 
सुगौली तिर लाग्नेबित्तिकै नवम्बरका आखिरमा१०० अझररासह थापा काठमाडौंमा आइपुगे र तजबीज भइरहेका 
सन्धिपत्रलाई मञ्जूर गर्नामा ठूलो बाधा देखाए, तराई छोडेर त्यसका बदलामा नेपालका भारादारहरूलाई 
कम्पनीसरकारबाट दुइ तीन लाख रुपियाँ तलब बाँडिदिने गर्दा ती भारादारहरू कम्पनीसरकारका पक्षमा लाग्ने 
भई स्वतन्त्रतामा खतरा पर्ने कुरा देखाए, उसमाथि अनाहकमा त्यो तराई छोडेर सन्धिपत्रमा सहिछाप भएपछि 
फेरि मौका आइपरेमा पत्ति दखल गर्ने जाँदा प्रतिज्ञाभङ्गको अपराध लाग्दछ भन्ने पनि देखाए, यस समयमा 
त्यस तराईमा कम्पतीसरकारका सँनिकले अधिकार गरिराखेका थिए तापनि दक्षिणमा मरहदट्वा र पिँढारोहृछ 
कम्पनीसरकारका विरुद्ध जमजमाइरहेका थिए, थोरै समपपछि ती तराईमा रहेका सैतिकहंरूले हटेर दक्षिणतिर 
लाग्नुपर्ने आवश्यकता पनि देखाए । यो अवध्या परेपछि आफ्न। तराईमा अधिकार गर्ने सजिलो हुने हुनाले सन्धि- 
पत्रमा सहिछ्ाप नगरेर अलमल्याइराख्न उचित छ भन्ने तिनको राय थियो । यदि यसबीचमा शत्रुले आक्रमण 
गरिहाले तापनि रेतीहरू सरकारका पक्षमा हुनाले महाभारतदैखि उत्तरतिरको पहाडखण्ड अवश्य बचाउन 
सकिन्छ भन्ने तिनको मत थियो । यो कुरा श्री ९ गीर्वाण र भीमसेन थापा आदि भारादारहरूका दिलमा चढ्यो ॥ 


वित्र, आषाढका उत्तराधमा । १5३. श्वावणका मध्यमा । १०४. शावणक्का उत्तराधमा । 
१०५. कार्तिकका तेल्रो हप्तामा) १५६. मागेका मध्यमा । १०७. माग १९ गते । १८०. मागेका मध्प्रमा । 


॥ 0» | 
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व्यस कारणले सन्धिपत्र नगरेर अड्नामा सबैले कम्मर कसे । काठमाडौका भारादारहरूलाई यसरी उत्साहपूर्ण 
"गराएर भीमसेन थापाका सम्मतिभनुसार सिँधुलीगढीको रक्षा गर्नालाई अमरसिह थापा हिंडिहाले । 


उता सन्धिपत्रमा सहिल्लाप गरिसकेपछि त्यसमा नेपालसरकारको मञ्जूरी गराएर श्री ५ गौर्वाणको 
“लालमोहर लगाई ल्याउन भनी गजराज मिश्रज्युले श्रीउमाकान्त उपाध्यायलाई काठमाडौँमा पठाए । दिसम्बरका 
मध्यमा"०६ यी काठमाडौँमा आइपुग्दा भीमसैन थापाले “कम्पनीसरकारले नेपाली भारादारहरूलाई दिवै 
“दुइ तीन लाख रुपियाँका बदलामा त्यति उठ्ती हुने तराईको जमीन छोड्न सक्छ कि सक्दैन” भन्ने नयाँ 
सन्देश दिएर तिनलाई तुरुन्त हिँडाए । ब्राडशाले “हुन सक्छ” भन्ने मौखिक उत्तर दिएर तुरुन्तै काठमाडौमा 
फर्काए । भीमसेन थापाले लिखितंका अगाडि यस मौखिक बकितंको केही मुल्य नदेखेर चूपचाप लाग्दा दिसम्बरका 
आखिरमा” ब्राडशाले गजराज मिश्रज्यु र चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई समेत काठमाडौँमा पठाए । ई, सं. १५१६ 
का जनवरीका आरम्भमा१५१ भौमसैन थापाले अमर्रासह थापालाई काठमाडौँमा डाकेर गजराज मिश्रज्युसँग 
भिडाइदिए । अभरकिह थापाका दलीलको उत्तर दिन गजराज मिश्रज्यूले सकेनन्‌ । तर लेखिएका सन्धिपत्रलाई 
सरकारले मञ्जूर गरी लालमोहर लगाइदिएमा सो दुइ तीन लाख रुपियाँको साटो पर्सादेखि मोरङ्सम्मको तराई 
लिने भारा मेरो भयो भनी कुम ठोके । यस बकितंलाई पनि अमर्रासह थापाले पत्याएनन्‌ । यस समयमा धेरै 
भारादार अमर्रासह थापाका पक्षमा हुनाले सन्धिपत्र मञ्जूर गर्नामा केही ढीला हुने भयो भन्न सन्देश दिएर 
“भीमसेन थापाले गजराज मिश्रज्युलाई ब्राडशाछेउ पठाए । जनवरीका मध्यमा१४२ यिनबाट नेपालसरकारको 
विचार बुकेर ब्राडशाले सन्धिका कुरा बन्द गरिदिए । 


9 । कुमाउँ र बाह्वठ्कुराइमा गोरखाली सैन्यलाई जितेका सम्मानमा इङ्गल्याण्डका उच्चाधिकारीहरूले 
माइरालाई अले नाफ्‌ हेष्टिग्ज र अक्टरलोनीलाई सर डेविङ भन्ने पदवी दिएर प्रसन्न गराएका थिए। यंस 
कारणले सन्धिका शते तय हुन केही ढीला हुँदैमा माइराले अगस्तमा १५३ नै एक दल सैन्यका साथ बुटवलतिरबाट 
पाल्पामा आक्रमण गर्ने कर्णेल जी. डब्ल्यू, एडम्सलाई र ४ दल सैन्यका साथ बारापर्सापट्रिबाट काठमाडौँमा 
आक्रमण गर्नाका निमित्त अक्टरलोनीलाई पठाउने अठोट गरेका थिए । भीमसेन थापाल्ले पनि पाल्पाका मदतलाई 
कप्तान प्रसादसिह बस्न्यातका साथ काठमाडौँबाट ५ सय जति सँनिक पठाई बारापर्सातिरबाट हुने आक्रमण 
रोक्नालाई कर्णेल रणवीरसिह थापाका साथ ४ हजार तालीमी र त्यति नै बेतालीमी सैनिक खटाएका थिए ॥ 
जनवरीका सध्यमा”०४ सन्धिको चर्चा बिफल भएपछि आक्रमण गर्दा पाह्पापट्टि सैन्य पठाउने जछ्रत नदेखी केवल 
काठमाडौँ पट्टि आक्रमण गर्वालाई माइराले अक्टरलोनीलाई पठाए । 


अक्टरलोनीका साथ आएका पुगनपुग २० हजार तालीमी सैनिक र तोपहरू ४ दलमा बाँडिएर आए । एक्‌ 
दल सैनिक र तोप लिएर ठोरीको बाटो गरी मकवानपुरतिर बढ्तालाई कर्णेल त्िकोल्स रामनगरमा बसे । अर्को 
दल लिएर कर्णेल केली रतनपुरको बाटो गरी हरिहरपुरतिर बढ्नालाई... बसे 1 बाँकी २ दल सैनिक र तोपहरू 
लिएर ग्रक्टरलोनी पर्सागढीको बाटो गरी सिमरामार्दै आइपुगे । यहाँबाट १० फरबरीका दिन१८८ जलहीन भएको 


कै यो सिमरा भनेको अचेल रेलको ष्टेसन भएको सिमरा होइन, यहाँबाट ७ मील जति१%६ पश्चिमपट्टि 
पुरानो सिमरा मौजा अचेल पनि आबादै छ। 


१५९. पौषको गु्रमा । १९०. पौषको मध्यमा । ९९१. पौषका उत्तराधंमा। १९२. माघको णुरूमा ॥ 
१९३, श्रावण-भाद्रमा । ९९४. माघको णुरूमा । १९१. फाल्गुन १ गते । १९६, तीन कोस जति। 


तलको जति पी की नु - पक न: 
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११ मील"५० जङ्गल पार गरी अमलेखगञ्जमा आएर मुकाम गरे। यहाँबाट ३२ मौल१५५ फरकमा रहेका 
मुलबाटामा परेका चुरेका घाटामा शत्रुलाई रोक्नाका निमित्त रणवौरसह थापाले कप्हान बीरकेशर पाँडेका 
साथ २ हजार सैनिक पठाइराखेका थिए । यिनले मुूलबाटाका दायाँबायाँका टिप्पाइरूमा आडहरू बनाएर 
राखेका हुनाले यी टिप्पा दखल गर्ने र यिनका बीजबाट आफ्ना १० हजार सैनिक लेजान पति अक्टरलोनीले 
महाकठिन देखे । ४ दिन अमलेखगञ्जमा मुकाम गर्दा शत्रुसैनिकका एक अफिसर कप्तान पिकासंगीलले 
भालुखोलापट्टिबाट जाने पश्चिमतिरको एक साँगुरो बाटो अफौीमका चोरव्यापारीहरूबाट पत्ता लगाए । वौरकेशर 
पाँडेले थाहा नपाउन्‌ भनेर अक्टरलोनीले १४ फरवरीका दिन१५६ रातमा सारा सँन्य र असवाब उठाई ९ बजे 
त्यसै व्यापारीलाई अगुवा गराएर जुनेली रातमा चुरे पार भई ११ फरवरीका””० बिहान चकरीमकरी भन्ने साना 
नदीका तीरमा मुकाम गरे । यो मुकाम जङ्गलका बीचमा हुनाले त्यहाँ शत्रु आएर मुकाम गरेको कसैलाई थाहा 
भएत 1 अमलेखगञ्जबाट एक्क्रासि शत्रु गुम भएको देखेर भालुखोलापट्टिबाट चुरे पार गरेको शङ्का भई 
उछिन्नालाई वीरकेशर पाँडेले आफ्ना सैनिक फर्काएर हेटौडामा ल्याए । 


६ । चकरीमकरीमा बसेर अ्रक्टरलोनीले वीरकेशर पाँडेको गतिविधि हेरिरहेका थिए । थिनलाई हेटौडामा 
नदेखेर अचम्म भई त्यहाँ ३ सय जति सैनिक छोडेर अरू सैनिक लिई वीरकेशर पाँडे मकवानपुरमा पुगे । यी 
मकवानपुरतिर लाग्नेबित्तिकै २० फरवरीका दिन२०१ अक्टरलोनीले आफ्ना सैनिक हेटौडामा ल्याएर त्यहाँ रहेका 
गोरखाली सैनिकलाई भगाई एक साता मुकाम गरे । यिनका साथ रहेका १० हजार जति सैनिक र बडाबडा 
तोपसँग मैदानमा करेर मुकाबिला गर्ने शक्ति गोरखाली सेनापतिमा नहुँदा मकवानपुरका गढीबाट दुरबीन लगाएर 
शत्रुको फूर्ति हेरिरहे । २७ फरवरीका दित०२ अक्टरलोनीले मकवानपुरगढीका फेदीमा चौधरामाढी भन्ने ठाउँमा 
आफ्नो सैन्य लैजाँदा गढीबाट तोपका गोला बर्से । तर यी गोला बीचैमा सेलाउँदा शत्रुको केही नोक्सान भएन । 

पूर्वपश्चिम लम्बाइ भएका डाँडाका पुर्वपट्टि अग्ला भागमा मकवानपुरको गढी र पश्चिमपट्टि माक्‌ उकालामा 
शिकरकटेरी भन्ने गाउँ थियो । त्यस गाउँमा शत्रुको खबर लिन भनी सानो आड बनाएर २ सय गोरखाली सैनिक 
रहेका थिए । २८ फरवरीका दिनर०३ अक्टरलोनीले त्यो आड दखल गर्ने भनी कर्णेल मीलरका साथ २ तोपर 
४ हजार जति सैनिक पठाए । यिनले यो आड सजिलैसँग दखल गरे । यस ठाउँबाट तुरुन्त शत्रुलाई नहटाएमा 
गढीलाई घेरा पर्ने सम्भव देखेर २९ फरवरीका१०४ बिहान ३ बजे नै त्यहाँ आक्रमण गर्नालाई रणवीरसह थापाले 
४ हजार सैनिकका साथ शमशेर रानालाई खटाए । यिनले रातैमा शत्रुलाई चारैपट्टिबाट घेरा दिएर गोलाबारी 
गरे । छ्खका अन्तरबाट गोली चलाउने गरेका हुनाले शत्रुका तोपको असर ज्यादा पर्ने पाएन । दोपहर भएपछि 
घेरा दिइरहेका गोरखालीका उपर पनि तीनतिरैबाट आक्रमण गर्नालाई अक्टरलोनीले अरू २ हजार सैनिक 
पठाए । दुइतिरबाट मार पर्दा पनि गोरखाली सँत्तिक अडिएर लडे । तर दिनको ३ बजे भयङ्कर आँधी आएर 
दुवैतिरका सैनिकव्यवस्थालाई खलबल्याइदियो । पूर्वपट्टि शतुको घेरा नपुगेको हुनाले गोरखाली सैनिक त्यतैबाट 
हटेर गढीमा उक्ले । शत्रृसैनिक पनि आफ्ना थलामा झडिए । यस १२ घण्टाका लडाइँमा अङग्रे जहरूका लेखा- 
अनुसार उनीहरूपट्टि २ अफिसर मारिने र २१० सैनिक हताहत भए, गोरखाली सैत्तिक्‌ २१७ मात्र परेका थिए । 
अक्टरलोनीका साथको सैन्य हेटौँडामा उत्रेको खबर पाउनेबित्तिकै तिकोह्सले पनि आफ्ना साथमा रहेको सँत्तिक 


१९७. पौने ५कोस जति। १९६. सवा कोस जति। १९९. फाल्गुन ५ गते । २००, फाल्गुन 
६ गतेता | २०१. फाल्गुन ११ गते । २०२. फाल्गुन १५ गते । २०३. फाल्गुन १९ गतेत्छ।| २०४, फाल्गुन 
२० गतेठ।। 


पुणिमा ०४ झङु | ४५ 


ठोरीको बाटो गरी हरकुमारदत्त सेनका छोरा तेजप्रताप सेनलाई अगुवा गराएर ल्याई हेटौँडामा उतारेर १ माचेका 
दिन"०२ अक्टरलोनीका साथमा ल्याए! 


७ । हेटौडामा अक्टरलोनी पुगेको खबर पाएर केली पनि ... अगाडि बढी २७ फरवरीका दिन-०& 
रतनपुरमा बसे । त्यहाँ आधा सैनिक छोडेर आफू अगाडि लागी बाग्मती तरेर २९ फरवरीका दिन”७ हरिहर- 
पुरगढीनेर झूरकुरी भन्ने गाउँमा पुगे । त्यस गढीका रक्षाको भार अमरिह-थापाका जिम्मामा रहेको हुनाले त्यहाँ 
रणजोर थापाका साथ १९ सय जति सैनिक राखिएका थिए । १ माचँकार०५ बिहानै यस गढीबाट ८ सय गज 
फरकका एक अद्ढ चन्द्राकार डाँडामा केलीले आफ्ना सैनिक चढाए । यो देखेर तुरुन्तै बिहान ६ बजे त्यस डाँडामा 
रणजोर थापाले आक्रमण गरिदिए, लडाइँ चल्दा चल्दै दोपहर भयो । त्यस समयमा केलीले रतनपुरमा छाडेका 
सैनिक र बडाबडा तोप आइपुग्दा रणजोर थापाले आफ्ना सैनिक हटाएर गढीमा ल्याए । यस ६ घण्टाका लडाइँमा 
हताहत हुने सेनिकको सङख्या थाहा पाइएको छैन तापनि दुवैपट्टिबाट छखको आड लिई लडेका हुनाले दुवैपट्टि गरी 
२ सयभन्दा कमै सैनिक हताहत भए होलान्‌ । 


यस दोस्रा युद्धमा अक्टरलोनीलाई चुरे पार गरेर आउन कदापि दिनेछैनौं भनी रणबीरसिह थापा, शमशेर 
राना र वीरकेशर पाँडले सङ्कल्प गरेका थिए । मुलबाटामा परेका र शक्तिखोरपट्टि रहेका चुरेका घाटाहरूमा 
आड बनाई सैनिक राखेर शत्रुलाई रोक्ने प्रबन्ध मिलाइसक्केका थिए । अप्रिल लागेपछि९०४ तराईमा गर्मी बढेर 
रो गसमेत फैलिने हुनाले शत्रु त्यसै हटेर जानेछन्‌ भन्ने यिनीहरूको विश्वास थियो । परन्तु चकरीमकरीपट्टिको 
बाटो ढुगेम र बेचल्तीको हुनाले यतापट्टि शत्रुलाई रोक्ने प्रबन्ध केही गरेका थिएनन्‌ । यदि ३ सय जति मात्र 
गो रखाली सैनिक यतापट्टि डाँडामा राखिएका भए आधा रातमा आएका अक्टरलोनीका सैनिकदलमा गडबडी 
मच्चिएर फर्कन करै लाग्दथ्यो । यस एक भूलले गर्दा शत्रुले चाँडै चुरे पार गर्ने मौका पाए । सिकरकटेरीका र 
कूरकुरीका लडाइँमा गोरखाली सैनिकले कम बहादुरी देखाएका होइनन्‌ । गोरखाली सैनिकभन्दा शत्रुका सैनिक 
दोब्बर थिए तापनि गोरखाली सैनिकले ठेह्ने आँट गरेका थिए । तर उनका बडाबडा तोप र उम्दा बन्दुकसँग 
आफ्ना सहलिया बन्दुक र खुकुरीले मुकाबिला गने नसक्ता सिकरकटेरी र फुरकुरीबाट शत्रलाई हटाउन नसकिने 
देखे । हरिहरपुरगढी छोड्न आवश्यक परिसकेको थियो । अप्रिलका आधासम्ममार१० मकवानपुरगढी पनि 
छोड्नुपने देखियो । चुरे पार गरे कै मुक्याएर जत्रुले महाभारत पार गरेमा काठमाडौँ समेत खतरामा पर्ने देखेर 
भीमसेन थापाले सन्धिपत्र मञ्जूर गर्नु ने आवश्यक देखो श्री ५ गौर्वाण र रङ्गनाथ पण्डितज्यू प्रभुति भारादारसँग 
सम्मति मिलाएर गजराज मिश्रज्यूले सहिछाप गरेका सन्धिपत्रमा लालमोहर लगाइदिए । 


८ ॥ काजी बख्तवारसिह बस्न्यात र चन्द्रशेखर उपाध्यायका हातमा यो सन्धिपत्र दिएर भीमसेन थापाले 
रातसाँक्‌ गरी ३ मार्चका ११ बेलुका मकवानपुरगढीमा पहुँचाए । ४ माचेंका दिन२१२ चौघरामाढीमा गएर 
अक्टरलोनीका हातमा तिनीहरूले सौ पिदिए । ब्राडशाका हातमा यो सन्धिपत्र पुगेपछि माइराले युद्धबन्दको सूचना 
दिँदा माचेका मध्यमा११२ अङग्रे ज सँतिक हटेर चुरे पार भए। सन्धिपत्रअनुसार पहिला राजदूत भएर १९ 


२०५. फाल्गुन २१ गते । २०६, फाल्गुन १५ गते। २०७, फाल्गुन २० गते। २००. फाल्गुन २१ 
गतेका । २०९. चेत्रको -गीयरोहप्ता लागेपछि । २१०. वि. सं. १५७३ वैशाखका गुर्सम्म । २११. वि. सं. 
१०७२ फाल्गुन २३ गतेका । २१२. फाल्गुन २४ गते । २१३. चेत्रका णुरूतिर । 


४६ | चरणमा चर अङ्कु 


अप्रिलका दिन९११ साँक्मा लेफ्टेन बायलु काठमाडौँमा आइपुगे । श्री १ गीर्वाण र भीमसेन थापाले समेत बडी 
घूमधामसँग स्वागत गरी सर्दार बख्नबारधिह बस्न्यातका शहरबाहिरका घरमा बास दिए । यहीँ आजसम्म 
भारतीय र अङग्रेज राजदुत बसेका छन्‌ । माइराले पिनलाई थोरै समयका निमित्त पठाएका थिए । दुइ तीन 
महीनापछि कुमाउँमा बितिएका सर एडवारड गाडवर राजदुत भएर आई आफ्ना रक्षाका निमित्त एक सय 
भारतीय सैनिक दुतावासमा ल्याएर सधैँ राख्ने विग्रम गरे । कलकत्तामा नेपाली राजदूत भएर चन्द्रशे्वर 
उपाध्याय गए । हुनत सम्धिपत्रमा दुवैतिर मितिष्टर ओहरदाका दोस्रा दर्जाका राजदूत राख्ने शतँ थियो । तर 
माइराले आफ्ना राजदुतलाई आश्रित राज्पहृमा रहेका राजदृतसरहको तेख्रा दर्जाको रेजिडेण्ट भन्ने 
ओहोदा दिएर राखे । नेपाली राजदुतलाई वकील भन्ने कृत्‌ सानो ओहदामा राखे । यस भेदभावको मतलब 
नेपाली भारादारले नबुकेका होइनन्‌ । आफू मिचिएका हुनाले चूपचाप रहे । तर रेजिडेण्ट कहलाए तापनि 
अङग्रे ज राजदूतले नेपालका स्वतन्त्रतामा हस्तक्षेप गर्ने नसकी मितिषटर सरह नै रहने गरे । 


९ । यो गुद्ध र सन्धिपत्र गर्दा अङग्रे जह्ले थिचोमिचो गरेकामा अमर्रासह थापालाई असह्य भएको थियो । 
यस कारणले पहिला युद्का शुहमा नै चीवसरकारसँग गुहारी संन्य मागेर धर्माको बाटो गरी बङ्गालमा आक्रमण 
गराउनको लागि प्रार्थनापत्र पठाइबक्सियोस्‌ भनी श्री ९ गौर्वाणलाई पत्र लेखेका थिए । तर यो पत्र अङमग्रे जहकूले 
बाटामा खोसेका हुनाले काठमाडौँ सम्म आउन पाएन । यस समयमा चीनका मञ्चूसाम्राज्यको शक्ति गिने लागेको 
हुनाले र भोटको वीरान मैदान र हिमालयका विकट बाटाघाटा पार गरी बङ्गालमा आक्रमण गर्दा विशेष लाभ 
केही नहुने हृवाले सहायता मिल्न असम्भव थियो । तैपनि सन्धिपत् सौँ पिएपछि पनि अमर्रासह थापाले आग्रह गर्दा 
चीनसँग सैनिकसहायता माग्तामा श्री ४ गीर्वाण र भीमसेन थापा राजी भए । युद्ध पर्नाले पाँचपाँच वर्षमा 
पठाउने गरेको खलीता रोकिएको दुइतीन वर्ष भएको थियो ! यसै साल अक्तुबरमा२१५ अमररतिह थापाका जेठा 
छोरा काजी अक्तवीर थापाका साथ मामुली खलीतापत्र पठाई मौखिक प्रार्थना गर्नु भनी अह्काए। तर यिनी डेढ 
वर्षपछि चीनमा पुग्ने हुनाले पहिले नै सैनिकसहायताको प्राथना भोटका प्रधानमन्त्री सँच्यानजुङ र ह्वासामा 
रहेका चिनियाँ राजदुवहरूद्वारा पुगोस्‌ भनेर यिदीहरूसँग डिगर्चामा भेटघाट गने भनी गाडेतरको आँखा छली 
भक्तवरीर यापाका टोलीमा मिसाएर पठाए । नवम्ब्रमा२१३ सँच्यानजुङ र चिनिया राजदूृतसमेत आई रणवीर- 
विह थापा र दलमञ्जन पाँडेसँग चीनबादशाहलाई र आफूहरूलाई ल्याएको सौगात बुकी पितीहरूको प्रार्थना 
सुने । तर सँच्यानजुङल्ले निरथेंक जवाफ दिई पित्रीहरू आएको र कुरा भएक्रो खबर लेखी सुब्ीमका राजाद्ठारा 
बडालाठ माइरालाई पत्र पठाए । यसबाट तेपालीहूले बदला लिने उद्योग छोडेका रहेनछन्‌ भन्ने उनले बुक । 


२१४. वि. सं. १5७३ वैशाख ९ गते । २१४. आख्विन-कातिकमा । २१६. कातिक-मागेमा । 


पूँजिमा ०४ अ्रङुँ | ४७ 
तेत्तीसौ परिच्छेद 
युद्धधछि महारानी ललितत्रिप्रसुन्दरीको शासन 
र भोमसेन थापाको मस्त्यारी 
( ई. सं. १८०१६-१०३२ )“"” 


१ । आँधी थामिएपछि शात्तिस्थापना हुनु स्वाभाविक थियो । यस कारणले मकवानपुरबाट अक्टरलोनी 
फिरेपछि बचेका नेपाल राज्यमा सर्वत्र शान्तिस्थापना भयो । नेपालसरकारले छोडेका कुमाउँ-गढवाल र बाह्ल- 


ठकुराइमा जो गोरखाली सैनिक रहेका थिए । तिनमा थोरै मात्र बम शाइ, अमरसिंह थापा र बख्तवार दह बस्न्यातका 


साथमा नेपालमा आएका थिए । अधिकांश सैनिकलाई अक्टरलोनीले उह्दी रोकिराखेका थिए । कुमाउँमा घरद्वार 
गरिरहेका थोरै गोरखाली सैनिक आफ्ना खुशीले उहीँ अडका थिए । यी सबलाई भामसन थापाले खारेज 


गरिदिए । यिनै सँतिक लिएर कम्पनीसरकारले भारतीय गुर्खा' सैन्यको जग बसाल्यो । जो सैनिक महाकाली- 
सिँगलीलाकाबीचका पहाडखण्डमा भर्ना भइरहेका थिए, तिनलाई थामे। तर ती सैत्िकहहुमा आफ्ना 
भाइभतिजाका तैनाथमा रहेका लेटर, श्वीनाथ आदि पल्टनमा काठमाडौं र पाह्पामा रहेका & हजार जति 
सैनिक र कप्तान, लेफ्टेन आदि अफिसरहलाई स्थायी सैनिक गराएर राखे। अरू चौतरिया, काजी र 
सर्दारहरूका मातहतमा काठमाडौँमा र अन्पत्र पहाडका अड्डा, गौडा र गढीहरूमा रहेका भिन्नभिन्न कम्पनीका 
सैनिकहरूलाई जङ्गी पुलीसको रूप दिएर निजामती गराए । यस नियमबाट पबै चौतरिया, काजी र सर्दारहरू 
निजामती अफिसर भए । ं 


हुनता थितीहुरू भारादारीमा रहँदा निजामती र लडाइँका मैदानमा जङ्गी अफिसरको काम दिन्थे, अब 
केवल निजामती काममा ठेकिए । यस समयभन्दा पहिले काजीहरूमा घरका मुख्य एक जनाका नाममा खानगी 
भर्ना हुन्थ्यो तापनि उनका युवक छोराहरूसमेत काजी कहलाएर पिताका बराबरीको काम दिन्थे । अमरसिंह 
थापाका खानगीबाट तिनका छोरा भक्तवीर थापा, रणजोर थापा, अर्जुन थापा आदिसमेत काजी कहलाएर अरू 
काजी सरह काम दिइरहेका थिए । युद्धपछि यो नियम भीमसेन थापाले तोडिदिँदा असर्रासह थापाले सरकारी 
नोकरी छोडिदिए । उनका जेठा छोरा भक्तवीर थापा मात्र काजी भएर चीन गए । अरू छोरा बेकार भएररहे। 
यसै सालमा काजी रणजित्‌ राणा परलोक हुँदा उनका जेठा छोरा बालनर्रासह राणाले मात्र कज्याइँ पाई 
विजयपुरका हाकिम भए र धनकुटामा गौँ डा सारै । काजी कहलाइरहेका अर्का छोरा रेवन्त राणा बेकार रहे ॥ 
ठाउँ खाली नहुँदा काजी अजम्बर पन्थ आदि खोसिए। यही हाल अछ काजीघरानाको भयो । बेकार रहेका 
काजी र काजीका छोराहरूलाई आलोपालो गरी कज्याइँ दिते नियम भीमसेन थापाले चलाए । काजी दामोदर 
पाँडेका छोरा रणजङ्ग पाँडेलाई सर्दारी दिए । काजीका छोराहरू काजी वा कप्तान हुन्थे । त्यसभन्दा कम दर्जामा 
भर्ना हुन आफ्नो अपमान सम्फ्न्थे । रणजङ्ग पाँड्डेले अङग्रे जहरूलाई शत्रु बनाइसकेका हुनाले लाचार भएर नेपाल- 
सरकारको भर पर्नुपरेको थियो । यस कारणले अपमान सहेर सर्दारी कबुल गरेका थिए। 


२१७. वि. सं. १५७३-१०५८८ ॥ 


ती जक” ला हा सि की 
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२ । अङग्रे जसँगका युद्धमा जो हानि भइरहेको थियो, त्यसक्रो दोष भीमसेन थापाका शिरमा अधिकांश 
भारादारहरूले मढेका थिए । यस कारण यिनीहरूले नवयुवक महाराज श्री ५ गीर्वाणलाई शासनको बागडोर 
लिन लगाई भीमसेन थापालाई उछिट्टयाउने अठोट गरे । भोमसेन थापाका बनारसका साथी रङ्गनाथ पण्डितज्यू, 
प्राण शाह र दलभञ्जन पाँडे तिनका पक्षमा अटल रहे । यस समयसम्म श्री १ गीर्वाणकी रक्षिका भएर रहेकी 
चिपुरीदेवीका हातमा नाम मात्रको भए पनि शासनको बागडोर रहेको थियो । ती भौमसेन थापाका हातकी 
कठपुतली बनिरहेकी हुनाले तिनको पक्ष छोडिनन्‌ । श्री ५ गीर्वाणको उमेर १९ वर्षको भइसकेको थियो तापनि 
शासनको बागडोर लिन चाख मान्दैनथे । यस कारणले अख भारादारको जोर नपुगेर भीमसेन थापाको शक्ति 
बचेर रह्यो । यस समयमा अर्थात्‌ ई. सं. १८१६ का२१५ बर्सादमा काठमाडौँमा बिफरको प्रकोप ज्यादा बढेर 
हजारौँ बालबालिका र युवकयुवतीसमेत मरे । बर्साद सकिएपछि पनि यो रोग नहटेर दिसम्बरका दिन९१५ श्री ५ 
गीर्वाणको यसै रोगले स्वगंवास भयो । यी बालककालमा पहिले सुवणप्रभाका र पछिबाट विद्यालक्ष्मीदेवीका 
काखमा बढेका थिए । सातौँ वर्षका उमेरदेखि यिनका पालनपोषणको काम त्रिपुरीदेवीले लिएकी थिइन्‌ । शिक्षा 
दिने काम रङ्गनाथ पण्डितज्युले लिएका थिए । तर भीमसेन थापाले क्षत्रियोचित शस्त्रशिक्षा दिनामा बाधा दिएका 
थिए । यस कारणले तिनमा राजसी स्वभाव नआई सात्विक स्वभाव भरिएको थियो। राज्यको काम 
मन्त्रीहरूलाई छोडेर देवताका पाठपुजामा मस्त रहन्थे । दयालु स्वभाव हुनाले राजभवनभित्र पशुपक्षी माने बन्द 
गरिदिएका थिए । 


(मसँग यस ग्रन्थको जति भाग थियो, त्यो यहीँ टुङ्गिएको छ। ) 


जि 


२१. वि, सं. १०७३ का] २१९, मागमा). 


नेवारराज्य र ब्राह्मण 
-महेशराज पन्त 


स्थिति मल्लभन्दा श्रघि नेपालमा जातपात थिएन । स्थिति महलले नै नेपालमा पहिले जातपातको व्यवस्था 
बाँधेका हुन्‌ भन्ने व्यापक घारणा भएकोमा नेपालको प्रामाणिक इतिहास पाइएदेखि नै नेपालमा जातपात थियो 
भन्ने कुरा अनेकन्‌ प्रमाणको आधारमा सिद्ध गरी पिताजी पं. नयराज पन्तले लेख प्रकाश गर्नुभएको पनि २९ वर्ष 
पुग्न लाग्यो ।” वणंव्यवस्था मान्ने के कस्ता जाति नेपालमा पहिले थिए, अहिले एकै वर्णका मानिस पनि वेदका 
शाखाले, भाषाले र ठाउँ आदिले गर्दी विभिन्न वर्गमा छुट्टिएका देखिएकाले पहिले पनि त्यस्तै अवस्था थियो कि 
थिएन आदि प्रश्न मेरो मनमा यस अन्तरालमा खेल्न लाग्यो । यसले गर्दा नेपालमा जातिव्यबस्थाको प्रामाणिक 
इतिहासको जरूरत म देख्न लागेँ र यस विषयमा टिपोट गर्दै गएँ । 


नेपालमा अन्तभन्दा नेपालखाल्डोमा इतिहासको लागि काम लाग्ने लिखित सामग्री निक पाइएकाले मेरो 
टिपोटमा यतातिरकै सामग्री बढी पर्नु अस्वाभाविक भएन । यसैले नेपालखाल्डोमा बसोबास गरिआएका, नेवारी- 
भाषी द्योभाज्‌ वा राजोपाध्याय भनी चिनिने एक थरी ब्राह्ाणहरूको विषयमा ती सामग्रीहरुको आधारमा मैले 
लेख्न थाले । जमेन-अनुसन्धानाथेंसभाको सहायता लिई नेवारराज्यको कान्‌नी र अर्थंसम्बन्धी इतिहासको 
साधनको अनुसन्धान गर्दै जाँदा ताडपत्रमा लेखिएका लिखतपत्रको फोटो र पाठको मसँग निक राम्रो सङग्रह 
यसबीच हुन गयो । ती लिखतपत्रको एक अंश मात्र उपयोग गदखिरि न मेरो लेखले निकै ठूलो रूप लिएको देखेर 
ती लिखतपत्रको पुर उपयोग गरेर लेख लेख्नु मैले उचित सम्क्‌ र ब्राह्मणको चर्चा परेका लिखतपत्र जति लिखत- 
पत्रको रासबाट छुट्ट्याउँदै गएँ । ती निखतपत्रमध्ये धेरैजसो अकै ्रप्रकाशित अवस्थामा रहेकाले ती लिखतपत्रको 
भेरो लेखमा ठाउँठाउँमा निदंश गर्नुपर्दा ती पत्र छाप्नु नै पर्ने भयो र ती पत्र पत्ति गाभ्दा त्यस लेखले एउटा ठूलै 
पुस्तकको रूप लिने भयो । त्यसैले ब्राह्मणको चर्चा परेका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका लिखतपत्र पुणमामा 
क्रमशः प्रकाश गर्दै जाने मैल्ले विचार गरे । अनि मैलै त्यस्ता लिखतपत्रको काल्लक्रमानुसार सुची बनाएँ र 
प्रकाशितको हकमा चाहिँ कहाँ छ।पिएको हो, ती पुस्तक वा पत्रिकाको पुरा निर्देश गर्ने र अप्रकाशित जतिको 
पुरा पाठ दिने गरी पुणिमामा क्रमशः प्रकाश गर्दै जाने विचार गरे । 
पुणिमाको यस अङ्घुमा प्रकाशित र अप्रकाशित गरी जम्मा २३ वटा लिखतपत्रको चर्चा परेको छ र वि. सं. 
१२०९ देखि १५०६ भित्रका यी लिखतपत्रमध्ये १५ वटा पहिले प्रकाश भएका थिएनन्‌ । यहाँ अहिले प्रकाश 
गरिएका लिखतपत्रमा आएका व्राह्वाणहरूको नाउँ र वतन भिन्नै अक्षरमा दिइएका छन्‌ । यी लिखतपत्रको 
सूचीमा प्रकाशित लिखतपत्रहरूको चर्चा गर्दा त्यही त्यही पुस्तक वा लेखको चर्चा वारंवार आइरड्ने हुनाले 
तिनको छोटकरी रप तत्तत्स्थानमा दिइएका छन्‌ । यस अङ्घुमा आवश्यक भए जति पुस्तक वा लेखको छोटकरी 
रूप र तिनको समप्र रूप खुलाई रचयिताको नाउँको वर्णक्रमानुसारको तालिका यस प्रकारको छ-- 


१. वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित पुणमाको २ अख्कुका १-१० पृष्ठमा छापिएको स्थिति मल्ल तथा जातपात 
भन्ने निबन्ध । विशेष अक्षरमा छापिएका वाक्य त्यही अङ्कका १ र ९ पृष्ठमा क्रमशः परेका छन्‌ । 


न” ” कार 
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पूर्णंरतन बज्राचायं २०४४ 

२ वि. सं. २०४४ मा काठमाडौँबाट श्री ५,को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय, पुरातत्वविभाग, राष्ट्रिय 
अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित श्रभिलेखक्रो ९ अङ्कमा छापिएको, पुर्णरत्न वज्राचार्यको भूसिसस्बन्धी केहो 
तससुक-ताडपत्न भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका ५०-६१ पृष्ठ । 
पुरणरत्न वजराचायं २०४५ 

५ वि- सं. २०४५ मा काठमाडौँबाट श्री भको सरकार शिक्षा तथा संस्क्ृतिमन्त्रालय, पुरातत्त्वविभाग,' राष्ट्रिय 
अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित श्रभिलेखक्को ६ अङ्कमा छापिएको, पूणेरत्न वज्राचायंको भूमिसम्बन्धी केही 
तससुक-ताडपत्न भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका ५०-६९ पृष्ठ । 
बनेहाडे क्योल्भर र हेमराज शाक्य २०४२ 

न" वि. सं. ३०४२ मा जाङक्ट आगुस्टीतबाट फे राइतिगुङ फुइर गेशिख्ट्सविसेनशाफ्ट होखआजिआन्ज-विसेन- 
शाफ्ट फेर्खाग गेएमबेहाद्वारा प्रकाशित, बनेहाड क्योल्भर र हेमराज शाक्यको डकयुमन्द्स्‌ फ्रम्‌ द र्द्रवर्ण-महा- 
बिहार, पाटन्‌ [ पाटनको रुद्रवणंमहाविहारका लिखत ] 
महेशराज पन्त २०४७ 

न वि. सं. २०४७ मा प्रकाशित पुँणमाको ७७ अङ्कमा छापिएको, महेशराज पन्तको ताडपत्नरमा लेखि एका, 
अहिलेसम्म प्रकाशमा नग्राएक।, विक्रमको चौधौ' शताब्दीका १५ वटा लिखतपत्र भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका 
१-१४ पृष्ठ । 
रोलस्ब २०४० 

नद वि.सं. २०४० मा ललितपुरबाट जोशी रिस इस्स्टिच्युटद्वारा प्रकाशित रोलम्बको ३ वर्ष ४ अङ्कको २४ 
पृष्ठमा छापिएको इतिहासको कुरा भन्ने निबन्ध । 
शङ्करमान राजवंशी २०४० 

च्« विः सं. २०४० मा काठमाडौँबाट श्री श को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय, पुरातत्त्वविभाग, राष्ट्रिय 
अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित; शङ्करमान राजवंशीको भूमिसम्बन्धि तमसुक ताडपत्न १ भाग । 


शङ्कुरमान राजवंशी २०४१ 

२ वि. सं. २०४१ मा काठमाडौँ बाट श्री $ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय, पुरातत्त्वविभाग, राष्ट्रिय 
अभिल्नेखालयद्वारा प्रकाशित; शङ्करमान राजवंशीको भूमिसम्बन्धी तमसुक-ताडपत्र २ भाग । 
हेमराज शाक्य २०३७ 

० वि. सं. २०३७ मा ललितपुरबाट बुद्धजयन्तीसमा रोहसमितिद्वारा प्रकाशित, हेमराज शाक्यको शिवदेव 
संस्कारित श्री रुद्रवर्ण महाविहार स्थित तालपत्र-प्रभिलेख । 


१ सङख्या 
ने. सं. २७२ [वि. सं. १२०९] बेशाखणुक्लपूणिमा 


यो पत्र हेमराज शाक्य .२०३७.:-१५ मा र बनेहाड क्योल्भर--र हेमराज शाक्य:२०४२:: २०१-२०३. मा 
च्ठापिएको छ। 


रचित मन्दी २ 
२ सङख्या 
ने, सं. ४४६ [वि. सं. १३८२] फाल्गुनशुक्लअष्टमी 
यो पत्र महेशराज पन्त २०४७ : १२-१३ मा छापिएको छ। 


३ सङ्ख्या 
ने, सं. ४८३ [वि. सं. १४२०] भाद्रशुक्लत्रयोदशी 
नेपाल-जर्मेनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई २२३२/१४ 


मुलपाठ 
१. 5 श्वैयोष्स्तु ।॥ सम्बत ४०३ भाद्रपदशुद्धि १३ शरीग्वाछँबहार भिक्षु श्रीञ्जथविरपाजुस ।॥ श्रादिन 
सव्वंसंघ(स) २० 
२, मूहस हस्तोदारसन्दम शिवकामेककर्षादिक प्ल मेकाङ्क प्ल १ कष १ तस्य भोगबन्दकोदेस स एव ग्वाछे- 


३. बहार खण्डचोक येकुलिछे कुनमेक०. द्वार १ लिफु स्मेत बिय शीमासह ।। तलपत्वरहित ॥। प्र 2८)८० पति 
गोपतिभावो 


४, पोलेस , उदारपा जुरो०, भाषा ङा द ... -फ्याच सदो जुरो०. ङा दन लितो फ्याच दो जुरो०,----० 


श्रीधनि जसभावो जुरो०. 


५. सायेस भिग्व दाम जुरो० श्रव्व पत्राथे साक्षि श्रीहटखानिह्वा द्विज श्रीगोव्रधनजुस मेक द्‌(ष्ट) 
ज्ञाताश्वः ।। शुभ ॥। 


४ सङख्या 
ने- सं. ४५४ [वि. सं. १४२०] मागक्रष्णचतुदेशी 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा बट्टाको सङख्या ६९, क्रमसङख्या १०१६ मा मुल पत्र छ। 


मूलपाठ 
१. , श्रेयोश्स्तुः ।॥॥ सम्बत्‌ ४०५४ माग्ग शिरकृष्णचतुदस्यान्तिथौ ॥। श्रीपसुपतिमहास्थाने श्रीग्वलो नकर्छे- 


(२. मुलमा म्ब र तको बीचमा पर्ने गरौ माथि खालौ ठाउँमा च्छ लेखिएको छ, त्यसको प्रसङ्ग भने मिलाञ्न 
सकिएन। 

३. मुल भाँचिएर गएका वा स्पष्ट नभएका अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यहाँ यस्तो ( ) कोष्ठभित्र पढिन्छन्‌ ॥ 
यहाँ मुल भाँचिएकोले सको अघिल्लो, भाग अलिकति देखिन्छ । 

४, मूलमा भाँचिएर गएका अक्षर यस्ता १८ चिल्लले जनाइन्छन्‌। _ 

३. मूलमा अस्पष्ट भई पढ्न नसकिएका अक्षर यस्ता -- चिल्लले जनाइन्छन्‌ । 
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र 


कुट्म्बज द्विजवर श्रीशिवदासउपाध्यायजुस” ॥ श्रीमानेगल श्रीहटकोविहार सोठविहारकुट्म्बज प्रधान- 
महापात श्रीजयतेजरामवःमस ।। श्रीयंबू श्रीदाथबहार- 


. कुट्म्बज पात्र श्रीजयतेजवर्धनवन्मादिश्वात्यपाब्रसहस ।। एते तिभय श्रपासयस स्वविद्यमानेन मितिपत्रिका ”- 


लिक्षितेन ।॥। स्वशामरशा श्रीटेडोबहारमद्धिवाशिन शिक्षिलीकार जयरामभारोस नामाय पुत्रपोत्रादि मिति- 
पत्रिका सम्प्रदत्ता भवन्ति ॥ भाषा विवा- 


३. ह चेत ग्वाल मोल थृते श्रादिन छोछीनोसव्‌ श्रविवेखन वजन बिय मटेव । चेत वदावन विवाह वन्दाकन थृतेस 


जुको सामरगीस सोचन श्रपासेस मन्दरपकोन विवेख जुयमाल्व ।॥। खाल मोल स्वान मोल्व ममाल्व ॥ थृते 
झपासेसन खवथे लाखरप विवेखन सो- 


४. सन लाखरप येजमाल्व जुरो० ॥ थृते भाषाया साक्षि श्रीथंबहिरि द्विज श्रीत्रञ्जुस ।। शरीनोगल ह्वोल्व- 


4. 


६. 


७. 
क. 
० 


विहार श्रीज्यन्त महाथभारोस ।। श्रीकोविहार तव ।ह्वङ चा मुलसीस ।। श्रीयंबू यथनिम्म जयपतिभारोस ॥ 
श्वीयङ्गल मनसबहार लक्ष्मचन्दभारोस एते दृष्टेति ॥ 


५ सङख्या 
ने, सं. ५०३ [वि. सं. १४४०] ज्येष्ठक्कष्णअष्टमी 


यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४० : ७९-०० मा छापिएको छ। 


६ सङख्या 


ने, सं. ५११ [वि.- सं. १४४५] वैशाखक्रष्णद्वादशी 
नेपाल-जमेनहस्त लिखितग्रव्थसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङ्कख्या ई १०६७|३१ 


मुलपाठ 


९९ त्रेयोशस्तु]- ।॥ सम्बत ५११ वबै[श]गखक्क[ ष्ण]द्वादस्या०, ति[थौ] । ललोतब्र म्याया८ श्रीनोग्लके ।॥ 


यी शिवदास उपाध्यायसँग वि. सं. १४३७ वशाखक्कष्णअमावास्याको दिन सुयंग्रहण लाग्दा स्थिति मल्ल र 
उनकी रानी राजल्लदेवीले दीक्षा लिएका थिए (गोपालराजवंशावलीको ५९ क पत्रका ४-५ पङ्क्ति) । यी 
शिवदास उपाध्याय वि. सं, १४४४ आषाढशुक्लनवमीको दिन परलोक भए (गोपालराजवंशावलीको ६३ ख 
पत्रका १-२ पङ्क्ति) 1 

(वि. सं. २०४२ मा स्टुट्गाटंबाट फ्रन्स स्टाइनर फेर्लाग बीस्‌वादेन गेएम्‌बेहाद्वारा प्रकाशित, धनवज्र वज्राचायं 
र कमलप्रकाश मल्लको द गोपालराजवंशावलीबाट) 

बाइमात्राको डिकोभन्दा माथिको भाग मुूलमा लेखिएको छैन । 

मुलमा मसी मेटिएका अक्षर यहाँ यस्तो [ ] कोष्ठभित्र पढिन्छन्‌ । 

श्रीनोग्लकेका अर्गाड लेखिएको कुनै अक्षर केरी माथि खाली ठाउँमा ललीतन्न म्याया थपिएको छ । पङक्तिको: 
सद्भुत दिँदा त्यहाँ १ लेख्नु पनेमा भ्रमवश २ लेखिएको छ। 
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पोब्वस्थ ॥ श्रीदाथोला विसुनिछ्ले० निन्म०. द्विजवर श्रीवकुलिदेवजुस ।॥। नास्नेन स्वक्यं स्वभुजि- 
मभानिक० तह्वेव म्यालछ्ठै वंटागह।दिवाशिनो ।॥ लोतोभावोस नाम्नेन सकाशात्‌ ।॥ स एव दिसुनिछ०.- 
निन्मं वंकुलि व्यजनवाडिकाभूना- 

२, मप्र]देसे ।॥ धन्िकस्य गोसालभूसिकाया पछ्िमित ।॥। सखुभारोस बरयंवं गोसालभूमिकाया उत्त त । जयवम- 
मुल्सीस चो खाग्हपराकारशिसाया०, पोब्दतो०, दषिनत ।॥। एतत्मधे बिसुनिछेनिन्म वंकुलिव्यंजनवाडिकाभू 
स्वक्रयपरिभोग्य०, ता व्यजनवाडिकाभ तद्यथानग्रप्रवसमानसंश्वाराछ- 

३. न जथोश्चि[त] मूलमादा[य] क्रयविक्रयस्वादिनेत [ते] नानिविदिक न्याधेन क्रेन विक्कीत भवसखि सिद०, 
ता व्यंजनवाडिकाभ्‌ संकतव्यावादकाले तक धघाग्णकेन सोधनिय०, श्र पत्राथे द्विढकरनाय  साक्षिः 
श्रीभंगारि वं थ्छे०. मेगशिभारोस ।॥। मेक दृध्ट प्रमानमिसिः शुभमस्तु सब्वेकाले: शुश्ष 

(पछाडिपट्टि बायाँ) 
१. बिसुनिरछेनिन्स वंकुलि क्यंवं क्र्यपत्न ॥। 
२. भाषा धाप्णेक्षसभूस ॥। थ्व क्यंवंया छ गोसा- 
३. ल गोकाले पाखा हायके तेव ।। ग्वाखझ्या- 


(पछाडिपट्टि दायाँ) 


१.ल स 
२. तेव 
३. जुरो 


७ सङख्या 
ने. सं. ५९२० [वि. स. १४५७] भाद्रशुक्लचतुर्यी 
नेपाल-जमेतहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई २६५३/१० 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लथोप्ला भएको गोलो छाप छ र प्पहाँ श्रीअक्षर 
लेखिएको छ। 


मृुलपाठ 

१. १ । श्रेयोञ्स्तु ॥ सम्बत ५२० भाद्रपदशुवलचतुध्याया०, ।॥। श्रीललितन्र माया०. । श्रीमानीग्लके: पश्चिमस्थ ।। 
श्रीविद्याधरसोमकारित जसोधरवम्म श्रीनकबहार गुकुलिग्रहवास्तव्य शाक्यभिख वजाच।-्य श्रीकुलदतपालजुस 
नाम्ना०, शकाशात ॥। खालाछ्लाछ वंटा यंटाछेवाशिन पर्व्वेतमालाकार भीमः श्चात्य राज ट्वयो - नाम्नेन 
स्वकीय स्वभूज्यमानिक०. ॥ ज्यार्ठाशको- 

२, वाटिकानामप्रदेश ।। श्रीदक्षिनबहारप्रधानमहापात्त श्रीजयराजवन्मस ञ्चात्य भ्रात्यपुतसहस वाटिकायां 
पश्चिमत । संको मंगुद्धि जंयरामकस्य: श्रीसोहलनिमं द्विजवर श्रीसिवाजुस द्यो वाटिकायाँ उत्त ररत । 
धनिकस्य वाडय वाटिकाया०, पुग्वेत । स्वबहार श्रीबीदराजवाहिसः मंकोमगुद्धिछ०, जयतकस्य द्वयो 
वाटिकाया०. दक्षिनत ।॥। एतेषा०. 
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३. मध्येः प्ल मेकाधिक , कर्ष मेका कृत वाटिका कर्ष १प्ल १ ता वाटिका सक्रषक्र० स्मपरिसोज्ञ० ॥। तद्था- 
नगरप्रवत मानसंचाराधन यथोश्चितमोहयमादाय करयविक्रीध्वादीनापि तेवानिवद्त क० न्याधेन क्रयेन दिक्रीतं 
भवति ॥ ता वाटिका संघटव्यावादकाले तदा धाण्णक्रेत सोव्य ।॥। शाक्षि वंला संकोमगुद्धि येटाछँ लुन्तउक्षा 
एक दृष्ट ॥। प्रशान शुभ ॥। 


(पछ्लाडिपट्टि बायाँ) 


१. ८ सम्बत २५७ थ्व संवछलश _ कास सतिकपाल मामन बिया श्रीमति- 
२. कपालया वंथो द्यं वल जुरो श्रशिक्तोव छेया दस्प & मक्गालिथ्व दाम 
३. लिव बिमाल किज हरपाल बिषे मलाकसं थ्व दाम बिय ममाल्व जु- 
४, रो थ्वते भाख शाह्क शक्षेवु चोता दो शाषि श्रीमुतजजुस लिषित छुपया 
श्र. द्‌ष्ट 
(पछाडिपट्टि दायाँ) 
८ ज्यार्ठाशको बल क्रयपत्न ॥ 
« सङख्या 
ने. सं. ५२० [वि. सं. १४५७] आश्चितशुक्लपश्चमी 
यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४१ : ११-५२ मा छापिएको छ । 
९ सङ्ख्या 
ने, ३३ [वि. सं. १४६९] मागंक्रठणत्रयोदशी 
यो पत्र रोलस्ब २०४० : २४ मा छापिएको छ। 
१२ सङ्घख्यो 
ने, सं. ५३४ [वि, सं. १४७२] वैशाखणशुक्लपच्चमी 
नेपाल-जमे नहृस्तलि खितग्रन्यसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई १९७०|४९ 
मुलपाठ 
१. १ श्रेंयोष्स्तु ॥ सम्बत २३१९ वैशाखशुद्धि ५ धनि कोथो थंव ।॥ जयराजमूलमीसकै ।॥ रनिया येथछँ ।॥ 


प्रजापति 
२. बुदिथकुरन ।॥। ह्वस दतो श्राबिदि भोगब ।॥। त्याङ हया गुदम्म शिवका एकबिस शिवकाङ्क मेक प्ला कृत 
३. प्ल १ शिवका २१ तस्य भोग बू०. बिसुनिगाड झोह्न बरू रोव ४ प्रते भिक्षु श्रीसषुनिज्जुस पोलेस त्याङ हया०. 
१४. सायेस दाम ।॥। पह्लिबिहे चोया दो ।॥। साक्षि द्विज श्रीसंघराजजुस ॥ श्रीहाकोभारोस ।॥। ख्ात्य लोतोथकुर 


त्य दृष्ट 


पुणिमा ८४ अङ्क | २५ 


११ सङ्ख्या 
ने. सं. ५३० [वि. सं. १४७५] आश्चिनशुक्लप्रतिपदा 


यो पत्र पुरणरत्न वज्चाचाये २०४५ : ५०-५१ मा छापिएको छ । 


१२ सङख्या 
ने, सं. ५३९ [वि. सं. १४७६] आषाढक्रृष्णनवमी 


यो पत्र पूर्णरतन बज्राचाये २०४४ : ५४-५५ मा छापिएको छ। 


१३ सङख्या 
ने, सं. ५४० [वि. सं. १४७७] वैशाखणुक्लप्रतिपदा 
नेपाल -जमेनहृस्त लिखितग्रन्यसरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई १९६१|३० 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र प्यहाँ श्री अक्षर 
शषेखिएको छ। 


मुलपाठ 


१. ९८ श्रेयोडस्तु ॥ सम्बत ५४० वेसाषशुक्ल॥। प्रतिपद्याया तिथो ।॥ श्रीललितन्न माया ।॥ श्रीमानिग्लके 
दक्षिनत ॥ जेष्टग्राम जतल श्रीनिह्वा गृहवास्तव्य ॥। स्वगोब्र श्राता हेदयभारोस ॥ नास्ताय सकासात ॥ 
स्वगोत्न श्रात्य लूतराजभारोसः नाम्नेन स्वकि स्वपुजिमानिक० पाक्रोक्षव्ना[ म ]प्रदेसेत ।॥ धरशिमाया 
पस्चिमत ॥। स्वल्पमागस्य ।। )८ 2८ )८ 

३. पुग्वेत ।॥॥ श्रीयोथो वंकु यंथछे प्रजापति जो तिथकुरकस्य क्षेत्र ॥ दक्षिनत ॥ एततमध्ये वपलङ रोव॥ एकारह 
रोपनि जत क्षेत्र रोव ११ ्रधभागतो क्षेत्र थ्राबीदि व्रर्ष ५ ता क्षेत्र प्चव्रवावदिना बंदकतेनोस तेन गृहीत॑ ॥ 
गुदस्म शिवकामेक क्रषा क्ृतः द्वय प्ला कृत प्ल २ क्रष १ ता क्षत्े सुवस्तापविदि स्यात ॥ लाभ वर्षओगमा- 

३. तन ॥ ता क्षत्न सत्या देव क्राचित विनासंकष्टव्यावादकाले ॥ तदा धान्यकेन सोधनियं० प्रत्ये सेष्टमलमी 

५ पोलेस उदारपं भोगन ज्वङा ॥ सायरेस दाम याङत माल्व ॥ पह्लिबिहे चोता मदो ॥ साक्षि 


श्रीथंबू बषतिह्वा द्विज श्रीविक्रमराजजुस ।। श्रीथपाटराजकुल ॥ हाकोभावोस ॥ स्वगोव्र जीवाभावोस ॥ 
तृय दृष्ट प्रमान शुभ ।। 


(पछाडिपट्टि) 
पाकोबू झाबिदिपत्र चोता०. 
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१४ सङख्या 
ने, सं, ५४१ [वि. सं. १४७७] पौषशुक्लद्ितीया 
नेपाल -जमेनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई २२३७|२० 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ । छापको बीचमा श्री, श्रीको दायाँ मा, श्रीको तल 
नी, श्रीको बायाँ ग र श्रीको माथि ल लेखिएका छन्‌ । 


मुलपाठ 

१. , श्रेयोञस्तु; ॥ सम्बत १४१ पोखशुवलः दुतियातिथौ ॥ श्रीललिटंन्न माया ॥ श्रीसानेग्लके दक्षिनथाने ।। 
भेत्ररथ्यया०. श्रीवंलाः श्रीपीथो वंलानिमंकुतुंबज द्विजवर श्रीहरखपतिजुसः श्चात्यसहस नामन 
सकासात ॥ तत्नेव दक्षितविहारे०, श्रीगाडविहारकुलुंबजः प्रधानाङ्गपाल श्रीहरखपाल- 

२. वन्सनस नासनेः स्वक्यि०, सुब्जमानिक० चाध्वाखाः खारसिवाटिकानामप्रदेसे ॥ मागे शिमायाः पछिमत ॥ 
श्रीगाडविहार श्रीजगजोतिपालवन्मनस: सोह्वलनिमः द्विजवर श्रीजयतरासजुसः एते द्वय «वाटिकाया 
उत्त ॥ तत्नेव श्रीजगादेववज्मनस वाटिकाया पुव्वत ।॥ श्रीदक्षिनविहारमहा- 

३. पाल्न श्रीजयध्नमशिह्डङवन्मनस वाटिकाः स एव यथबहारवोः धाण्णंकसवोः वादभुः खारः एते भूसिकाया 
दक्षिनत ॥ एतेखा सधेः । तय क्रष प्रमाननः वाटिका क्रष स्व ३ वादभ्‌ वाहिकः ता वानिका सक्रष स्मपरिभोज्ञः 
जद्यस्थानग्रप्रवतमानसंचारघेन मुल्यमादाय क्रयविक्रीस्वादिने क्रेन 


(दायाँ फट्केमा पहिला दुइ पङक्तिको हाराहारीमा) 


१. विक्रीय- 
२. त भवति 


(पद्ाडिपट्टि बीचमा) 
१. जदि संत्या संखटव्यावादकालेः तदा धाण्णे पाद्वाना 
२. परिसोधन्िय०, अल्वार्थे साक्षि धाप्णंपुल प्रधानांगंपात श्रीजयजितपालस श्चात्य तिभस" ० श्रीनकबहार येटा- 
३. छे गुन्मुलमौस दृष्टः ॥ पुन भाष स्व क्रस ने 
४. य्वालतोः वलः स्व क्रस नोयकेमाल्व जुरो०. 


(पछाडिपट्टि छेउमा) 
१. बा टिका 
२.क षं३ 


१०. साक्षिपछि यस्तो ) चिल्व दिई खाली ठाउँ धाण्णंदेखि “नांगंसम्म पहिलो पङक्तिमा, पात्रदेखि “पालसम्म . 
दोस्रो पङक्तिमा, ०सदेखि तिभससम्म तेस्रो पङक्तिमा थपएको छ । त्यसपछि पङक्तिको सङ्क तको रूपमा 
२०८ लेखिएको छ। 


पृंणिमा ०४ अड्ु | ५७ 
१५ सङ्ख्या 
ने, सं. ५४६ [वि. सं. १४०२] पौषशुक्लसप्तमी 
नेपाल-जमेँनहस्त लिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको रोलसङख्या ई १० ६७/३६ र ई २२३०/३१ 


यस पत्रमा बार्याँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


मुलपाठ 


१. ९ श्रैयोष्रतु ॥ सम्बत ५४६ पोषशुक्लसप्तम्याया०, ॥ श्रीललितब्रु माया० ॥ श्रीमानीगल भ्वत वंटाव्राशिनो: 
शेखरामनायककीयनाम्ना० सकासात ॥ श्रीछुकल थंबीछेवाशिन सोमबंदकस्य नास्नेन स्वकीय स्वभज्य- 
सानिक०, ॥ थंथछें ल यथो वाटिकानामप्रदेशे ॥ हटखा कोनालछं श्रखयकस्य वाटिकाया०. पश्चिमत ॥ हटखा 
कोनालछे लोतोकस्यः श्रीमानीगल महिछं द्विजवर श्रीउह्वाससन्मजुस वाटिका द्वयो वाटिका- 

२. या०. उत्त ॥ बरूहत्मागंशीमाया० पुरव्वंत ॥ श्रीछुकल० श्रीविद्यापीठिवाशिन लुन्तकस्य वाटिकाया०. 
दक्षिनतश्च ।॥ एतेषा०. मध्येः साद्ध सहकर्षकप्रमानवाटिका कर्ष १॥ ता वाटिकामेकर्षक०_ सोपरिभोज्ञ० ॥ 
तथ्यथानगरप्रवत्त मानसंचाराघंन जथोश्रितमुल्यमादाय क्री विक्रोस्वादीनेन तेनानिवृत्ते क०, न्यायेन क्र्येन विक्रीत 

भ्वति ॥ ता वाटिका संषटव्यावादकाले धाप्णकेन सोधनौय०, ॥ साक्षि श्रीयोथ कोछेलाछ वटा दुठिगने- 


(पछाडिपट्टि) 
छेवासिनो यंटा ढंगुरिस एक दृष्ट ॥ थंथछं ह्व यौथ्व बल क्रीपत्र 


१६ सङख्या 
ने, सं. ५५३ [वि. सं. १४९०] ज्येष्ठणुक्लपश्चमी 
नेपाल-जमंनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको रोलसङख्या ई १८३५।४४ 


यस पत्रको बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लेथोप्ला भएको गोलो छाप छ । त्यस छापको फोटो 
स्पष्ट नभएकोले अरू बयान गर्ने सकिँदैन । 


मुलपाठ 


१. ९ श्रैयोञ्स्तु ॥ सम्बत २५३ जेष्टशुवलपंचम्याया तिथौ ॥ श्रीललितन्नु माया ।। श्रीमानिग्लके उत्तत ॥। 
श्रीसोहलनिह्वा कुतुबज द्विजवर श्रीरोदासजुस श्चात्यसह तिभेस नाम्ना सकाशात्‌ ॥ वंतषाग्रहाद्धि- 
वास्तव्यः प्रितिराजभारोस: श्चात्यः नाथु भारोसः श्वते श्रात्यसहस नास्नेन स्वक्यं शु(भुज्यमा) - 

२. निक०, ॥ योदोलक्षेत्रनामप्रदेसे ॥ स्वलपमार्गस्य पछिमत ॥। मेलषाबाहार: जयरामया क्षेत्रे ॥। श्रीबङ्बाहार 
थी बंदेसङ्गया क्षेत्ने ॥॥ श्रीयंग्लः प्रजापतिया क्षेत्ने एते शिमाक्षेत्रे उत्त ।। धरशिमाया नायमदिलंशिमाया 
पुब्वेत ॥ घरशिमाया दक्षिनत ॥ एतेषा मधे ।॥ एतेषा )८ 9८ )८ 


३८ | पुणिमा ८४ अङ्क 


३. 


८ ०८ -०४ -० 0 


ततक्षेत्रे श्रथारह रोपनिक जतक्षेत्रे बु रोव प्यक १५ ततक्षेत्रे सक्षक समपरिभोग्य», ।॥ जथानगरप्रवतमान- 

संचाराघेन जथोचितमुलमादाय क्रियबिक्रीस्वादिनेन तेनानिवर्तकन्यायेन क्रेयेन विक्रीयत भवति ।। संषत- 

व्यावादकाले धारनकेन परिसोधनिय०. । )८ )८ १८ )८ १८ 

- ह्योतल थेथे बु लिपु हङपु मद्द ॥ प्रते हङ। त्याङ तया लेया देया ङं दव ल्याषसनो: तवषंद बु लितिङ तया 
ल्याषसनो बरसान जुकोया: श्वतेया ल्याषन थ्व बु काया जुरो: परिभाषा तवर्षद बु मसोधकालेतो: थ्व बु 
मसोधकालेनो: हङा बंदक जोङ तया: षारशि बुः धनिसनः: चचरपं )८ )८ 2८ 2८ )८ 

« रो०. ॥। उदारपति षोङ्कान चास याङा ध।स्पं धनितो हार भट्ट ॥ अंक मचाको रनिसन ढ्‌ तंङ यंजमाल्व ॥ 

संषतव्यावादकाले धारनकेन परिसोधः शाक्षि श्रीपुलचोबहिरि बह्याचजे श्रोप्रबयशिरि यबरपाजुसः श्रीयेत ?८ 

बाहारः विरशिमूलमीसः श्रीपानेश्वरबाहारः 2८ 9८ )८ १८ )८ ०८ 


ह्न्त्र पछाडिपट्टि) 


- , परिभाषाः दंछिन हङाः फ्यातवकाले: 

- प्यफलत्या अंकन फ्याचकेमाल्वः दंछि- 

न लिफ्याय मद्द जुरो०. । फ्याकाले दंछिया 
« वा धनिस जुरो०, योदोलबु क्रीपत जुरो०. 


७९ ,०४ ,० ० 
डि 


१७ सङख्या 
ने, सं. ५४६ [वि. सं. १४९२] फाल्गुनशुक्लअष्टमी 
यो पत्र पूर्णरतन बज्राचायं २०४४ : ४६-५७ मा छापिएको छ । 


१५ सङख्या 
ने, सं. ५६० [वि. सं. १४९७] वैशाखणुक्लपच्चमी 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयको बट्टाको सङख्या ७०, क्रमसङख्या १०३२ 


मुलपाठ 
(बा्याँपट्टि छेउमा) 
- ८. सम्बत ५६० वेशाखशुक्ल । पश्चस्याया०, श्रीनकविहारी लिबिछे०. तेजराज- 


- भारोस नामनेन सकासात्‌ । श्रीतेदोबहारः यंटाछे० उदयभावोसः भाव्याः ज- 


« (यत)नमाः द्वयो तरीपुरख स एको छायाः नामना स्वकीय स्वभुज्यमानिक०, थपा- 
« (को) क्षेतरनामपदेशेः ताक्षेत्र रोव ६ स ग्रहित गुन्दम्मशिवका प्लछि १ शिव- 
- का ११ श्राबिदि वर्ष ७ तलपत्र पो २ सह: साक्षि स येव दृष्ट ।॥ शुभमस्तु ॥ 


« ८ श्रैयोइस्तु ॥ सम्बत्‌ ५६० वंशाखशुक्ल । पश्च'म्याया०. तिथौः श्रीललितन्रु माया०. श्रोमानिग्लकै । उतस्थाने 
श्रोनकविहारी लिबिछंगृहाद्धिवास्तव्यः तेजराजमारोस नामनेन सकासात्‌ । श्रीयंबु तेदोबहार यंटाछँबासितोः 
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उदयभावोतः स्वभार्ज्याः जयतनमा थ्वस नेह्वा व्रीपुर्ख एको छाया शिहङलग्नः नामनां स्वकीय स्वभुज्य- 
मानिक०. 


. थंपाकोक्षेतनामपदेशे । श्री ॥ ङनविहारिः हाकोकीयः क्षते पछिमत । धरशीमाया०, उत्त । कंतु 


श्रीश्वाचान्दगोष्टिसमुहस क्षेत्र । पुग्वत । श्रीतेदोबहारः भारोमसिकस्य क्षेतः दक्षनत । एतेखा मधे खटरोपनिकं 
जत क्षेत्र रोवाङ् रोव ६ जत क्षेत्र सकर्षक० सप्तवर्षावदिना बन्दकतेनोपदिस तेन ग्रहीत: संग्रहितः गुन्दम्म 
शिवका: एकारह शिवका- 


« द्धिकः प्लमेका क्रतः प्लछि १ शिवका ११ ाबिदि वर्ष ७ तलपत्र पो २ स्मेत: तत शुवरण्णोप उपवृद्धि 


वर्ष भोगलाभमातस्मपरिभोज्े । ता क्षेत्र संखटव्यावादकाले तदा धाण्णकेन स्वयं परिसोधनिय०, भाखा 
सायेस बछि श्रीयद दामः वछि श्रीयंया दाम जुरो०. प्रत्य धाण्णकया दिवंगत११ पिताः जयचन्दया .जलंगेसा; 
श्रीमतश्रीश्रीपासुपति- 


« स्व श्पाभेसके दोहरपेस थ्व बु श्राबिदिभोगन ज्वंङा जुरो०. पह्लिवेह चोस्यं बिस्यं हंङादो० श्रत पत्नाथे साक्षि 


शीसोहलनिह्वा ब्रह्वापुरो द्विजवर श्रीम्मासजुस: स येव श्रीतेदोबहारः धाण्णंक स्वगोस्त्र दायतः जसु- 
ढंगुरिसः द्वय दृष्ट ॥ स येव धाण्णंक स्वगोस्त दायतः सोमढंगुरिस मेक श्रृत ॥ शुभमस्तु सव्बे ।। शुभाशुभः 
॥ शुभः ॥ 
१६ सङख्या 
ने. सं. ५६५ [वि. सं. १९०२] बेशाखणुक्लपश्चमी 
नेपाल-जमे नहस्तलिखितग्रन्थसरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई १५७७|३३ 


मरुलपाठ 


(बायाँपट्टि छेउमा) 


« सम्बत ५६५ वेशाखशुद्धि ५ मूत्यङ्ग श्रोजयतराम अग्नि- 
- होत्जजुस नाम्ना सकासात ॥ भिन्ु श्रीगुनाजुसः पुत्रसहस 

- नाम्ना स्वकिय स्वभुज्यमानिक: ।॥। मतिमलक्षेतनामप्रदे- 

- शेः ता क्षत् षट्रोपनिकः जत्‌ क्षेत्र रोव षु ६ ता क्षेत्०. 

- पश्चवर्षावदिना: बन्दकत्वेनोपदिस तेन ग्रीतः संग्री- 

« त: पंद्रह शिवकाङ्क शिवका १५ झाबिदि व्रष ५ शुभ ॥। 


« ( श्रेयोस्तु ॥ सम्बत ५६५ वैशाखशुक्ल ॥ पश्चम्याया०, ॥ तिथो ॥ श्रीललितब्र माया» श्रीमानीग्लके 


पछिमत ।॥ श्रीसोहलनिह्वा ब्रह्वापुरोः द्विजवर मृत्य ङ्ग श्रीजयतराम ग्रग्निहोत्रजुस: नाम्ना सकासात्‌ 
श्वीपिथबहार चेत्यरंङन येताछंगृहवास्तव्य ।। भिक्षु श्रोगुनाजुसः पुत्सहस नाम्ना स्वकिय स्वभुज्यमानिक ।॥॥ 
(मति)- 


“११. दिपछि मुूक्क्रिएर लेखिएको गको टाउकोमा ४ वटा मसिना ठाडा धर्का दिई मेटेर वंगत लेखिएको छ । 


॥ 
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२. मलक्षेत्रनामप्रदेशे ।॥ श्रीपथब्रहारया क्षेतरे पछिमतोश्च ॥ दक्षनतश्च ॥ तवरङ्याया अ्रखयराजभारोस क्षेत्रे 


उत्तत ॥ श्रीपिथबहारः रावृत (श्रीउ) दयराजभारोसः क्षेत्र: श्रीयंग्ल मनशुनिबहार ---------- (4 
भारोस क्षेत्र पुग्वेत ।॥। एतेखा 'मधेः 'घटरोप्रनिक०. जत्‌क्षेत् रोव्राङ्क रोव षु ६ ता क्षेत्र”. पश्चवर्षावदिनां 


३० बन्दकतेनोपदिसः तेन ग्रौतसंग्रीत ॥। गुन्दस्म शिवका: पंत्रह शिवकाङ्क शिवका शलंङा १५ श्राबिदि वर्ष ङा 


१. 


८ 0 १८९ ९९ (४० ० 


२ तत्शुवण्णोपव द्धिसात्‌ ।। भोगलाभमातेन स्मपरिभोग्य०. ता क्षेत्र संक्तव्यावा डकाले धाण्णके स्वाध्य०, अत्लाथे 
साक्षि ब्व [जबहार । त भारोस ॥ दृष्ट ।॥। शायेस प्रचर पो मात्न दाम: तलपत्नःपो छि १ मात्न 


(पछाडिपट्टि) 
१. सह ॥ प्रत्य घरशार बये -यायेस ग्राबिदिन ज्वं- 
२. ङा ॥ पह्विबेह चोयादो ।॥ मतिमल बु आाबिदिपत्र ।॥ 


२० सङख्या 
ने, सं. ५६४ [वि. सं. १५०२] भाद्रक्ष्णत्रयोदशी 


नेपाल-जमेनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई ३११६/१३ 


मूलपाठ 


९ श्रेयो्स्तु ॥ सम्बत ५६५ भाद्रपदवद्धि १३ श्रीसोहलनिल्व .ब्रपुरो: द्विजवर मूत्यङ्ग श्रीजयतराम- 
अग्नि- 


« होत्रजुसः भ्रात्यसहसः श्रातापोत्रसहसः थ्वते प्रमोखः श्रीइन्द्रगुथिसम्‌ हस वोः श्रीश्र्थंकबहार लि- 

- बिछे ज्यंतरामभावो वोः योलामन्दो कोछंयाः थेथे छिनकं तरङाया भाष श्वते जुरो०. परिभाषा 

- चपाड लिव क्यंसः ज्यंतरामः दास बिस्यंः ज्यंतरामया क्यंवंसः बछि वं ज्याङन गुथिस्यं क्यंवं कास्य 
« गुथियाः येताछंन: येखंङन: ज्यंतराम: लं जोये लं बिस्यं थेथे [छनक हेल तया जुरो०, । पुन 

- भाषा: क्यंवंस विवाडद्वाकाले: ज्यंतरामन सोधक यंजमाल्व ।॥। लंया बिवाडद्वाकाले गुथिस्यं सोध- 

- कं यंजमाल्व ।। थ्वते भाषा नेशिवु चोयादो ॥ साक्षि श्रीचोखाबहारः सेगराजमुलमिस दृष्ट शुभ ॥। 


(पछ्लाडिपट्टि) 


९ योला क्य वंया पति 


करानाणामामार न न 
१२, लिखतपत्रलाई रह गरिएको जनाउन 
कही अक्षर पढ्न सकिँदैनन्‌ । 


यस लिखतपत्रमा ठाउँठाउँमा यस्तो 2८ चिल्ल पछि दिइएकाले कही 


पुणिमा -5४ अरडुः | ६५ 
२१ सङख्या 


ने, सं. ५६६ [वि. सं. १५०३] श्रावणक्रषणसप्तमी 
नेपाल-जमेनहस्त लिखितग्रन्यसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई २१२७/४ 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैयोष्स्तु ।। सम्बत ५६६ श्रादणद्धि ७ वेल थंथछे तात जिवलक्ष्मीभरिस वोः श्वात्य कास्कार रूपसिहङ- 
भारोसः श्रात्य 


२. वंताभारोस वोः दामनो छ्तु जुरसनोः काय कास्यं बिय बिस्यं थ्व संवछलन हङाया सव्बसो धन धुग्व जुरो०. 
भ्रवनलि- 


३. : स कालान्त् पुरषात्रसव्‌ श्रीश्रोराजकुल पात्रकुल हङवतं थेथेसनव्‌ छो धाय नो मदोः साक्षि संछँ 
द्विजव्र श्रीरगुजु- 


(दायाँ फट्केमा) 
सः शुभ ॥ 


(पछाडिपट्टि) 
१. वंड्चुंस वंनङासया सासा दा- 
२. म रोँङाया ल्याख नो धुंग्व: ॥॥ 


२२ सङख्या 
चे, सं. ९६६ [वि सं. १५०३] आश्चिनक्कष्णचतुदेशी 
नेपाल-जमेनहस्तलिकितग्रन्यसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई १९७०|१%४ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि: फट्केमा माटाको), वरिपरि थोप्लेथोप्ला भएको, गोलो छाप छः रु ब्यहाँ श्री अक्षर 
शेखिएको छ.।, 


मूलपाठ 


१. १ श्रैयोइस्तु ।। सम्बत ५६६ अशुणिक्रष्णचतुरदस्याया०. तिथौं श्रीललितन्न माया» श्रीमानिग्लके श्रीज्याठ- 
विहार वंकुलिकुतुंबज प्रधानमाहापात् धीजयनार्थाशहङवन्मनस श्चात्यपु्रसहस । श्रीवंथनिह्वा विहारकुतुंबज 
पात्र श्रौजर्याशहङवःमनस / पात्न श्रीजोतिराजवस्मनस भ्रात्यसहस / पात्र श्रीरूपराजद- 

२. न्मनस , छ्कुल ग्वाछँ मालाकार झखयभावोस भ्चात्यपुत्रसहस । अ्रसोगभावोस ' जिवाभावोस श्चात्यसहस ' 
मलयभावोस पुत्रसहस ; पंदुभावोस ' रुपाभावोस / जयतरासभावोस श्रात्यसहस एते प्रमुखन ग्वाछेस 
कुह्ङास , एते नामन स्वकियं स्वभुजमातिक०, श्रीगुसतलविहारि मुलचोकलिबिछे वंता- 

३. ग्रहवास्तव्य , शासभावोकस्य नामनेन सकासात / धनिकस्य लकलंख्वात बुया_ धानेकसके थने माल्व 
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तलप्यंद श्रोदधान्य वाग्राहङ स्वं ३ एते तलप्यंद नामप्रदेसे ' तत तलप्यंद सक्रषक परिमोग्य» जथा- 
नग्रप्रवतमानसंचाराघेन जथोश्चितमूल (माद)1य क्रियविक्रियस्वादिसनेन तेतातिवत्य- 

कन्यायेन क्रयन विक्रियतं भवतिः तत तलप्पंद संखतव्यावादकाले एतत धानंकेन स्वयं परिसोधनिय० 

अत्न पत्राये साक्षि श्रोमह्रिछ ब्रह्वाजुरोकुतुंबज द्विजवबर श्रोहृदयजुप शआचाखाबाहारः हरखुभारोसः 
श्रीवखवविहार लिबिछेँ रूपराजभारोस एते त्य दृष्ट शुभ 


(पछाडिपट्ि) 


८ जयतराम भ्चात्यसहसन क्रिनं कास्यं तया दिवंगत जयताया 
नए या जयतरामन थम प्रतेखन कास्य तया दिवंगत जय- 
राजया वो , यंकुलिया वो थ्वते बुं क्रि जुरो०. सफूह्लि आख- 
र जुरङान पति काय मद्द । जङान थ्वते भ्राषा चोस्यं तयाः 


२३ सङ्ख्या 
ने. सं. ५७० [वि. सं. १५०६] चैत्रशुक्लअष्टमी 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयको बट्टाको सङख्या १०, क्रमसंख्या १५० 


मुलपाठ 


- . श्रंयोष्स्तु ॥ सम्बत ५७० चेत्रशुक्लः श्रष्टस्यायाँ तियो श्रीललिटब्न मायाँ श्रीनोग्लके पश्चिमत थरोग्वाछे- 


बहार मूलचोक थेकुलिगृहाद्धिवास्तव्यः साक्षेभिन्नु श्रोहंसरामवायक हिसनामनाय सकासात १८ 2८ )८ )८ 
2८ 2८ ?८ वलमुगुह्िसदोग्वछिवासिनो: यताभावोस नाम्नेन,.. १२ 

श्रीयंठुबहार भिन्न श्रीनुतराजजुस च्रातेसहस क्षब्ेन  परिठमतः१२ क्षेत्रेन उत्ततः तुथिछे द्विजवर 
श्रीजिवदेवजुस भ्ातेसहस क्षत्नेत पोत्रेतः रीराथबहार उडयराज मुज्मीत क्षेत्रन दक्षिवत एतेख। मधेः ता 
क्षेत्र ता रद्ध सह; चतुररोपतिक० जत क्षेत्न रोव पित्या ४॥। ताक्षत --... 

थान नग्रप्रवतमनसचाराघेन , यथोश्चितमुलमादाय क्रपविक्रीपस्वाद्धितेन तेवानिव्रे तुक», न्यायेन क्रेन विक्रीत 
भवति सिद०, ता क्षत्र संकतव्यावादकाले तदा धाण्णकेत  परिसोध्यनिय०. प्रते हङा भोगन जोङ तास दाते 
छासा बिस्यं_ न क्रित चोस्यं का ता जुरो ॥। शाक्षि श्री 2८ 2८ )८ )८६ वंकुलिछेवासिन साकेभिक्षु श्रीभ... 


(यो लिखतपत्रको पाठनिणँयमा मदत गर्नुभएको मा श्रीकाशीनाथ तमोटलाई ययोचित धन्यवाद छ। ) 


१३. मुन ताडपत्र दायाँपट्टि छेउमा टुक्रिएर गएकोले नष्ट भएका, तर यति नष्ट भए भनी किटन नसकिएका अक्षर 


यस्ता ... चिह्वले जताइन्छन्‌ । 
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